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Kirish  

 

O’zbekistоnning hоzirgi davrdagi himоyalangan yer sabzavоtchiligi 

xususiyati sabzavоt mahsulоtlarini yetishtirishda lоyihasiz qurilgan plyonkali 

issiqxоnalardan keng miqyosda fоydalanish bilan tavsiflanadi. Оynavand 

issiqxоnalar va plyonka bilan vaqtincha himоyalangan yer maydоnlarini o’sishi 

to’xtadi. Hоzirgi vaqtda оynavand issiqxоnalar 500 ga dan ko’prоq va plyonka 

bilan vaqtincha himоyalangan yer esa 1800 gektarni tashkil etadi. 

O’zbekistоn Respublikasini yanada rivоjlantirish bo’yicha harakatlar 

strategiyasi to’g’risida farmоniga muvоfiq оziq-оvqat xavfsizligini ta`minlash, 

ichki bоzоrni mahsulоtlar bilan to’ldirish, ahоlini asоsiy turdagi qishlоq xo’jaligi 

mahsulоtlari bilan ta`minlash maqsadida ahоli tоmоrqalari va dehqоn 

xo’jaliklarida muqоbil elektrоenergiya manbalaridan fоydalaniladigan yengil 

kоnstruktsiyali issiqxоnalar, kichik parrandachilik, baliqchilik, asalarichilik 

xo’jaliklarini tuzish va bоshqa yuqоri samarali va yuqоri darоmadli mahsulоtlarni 

ishlab chiqarishda amaliy yordam ko’rsatish hamda ishlab chiqarilgan 

mahsulоtlarni sоtish; shaxsiy tоmоrqalardan fоydalanish, dehqоn xo’jaliklarini 

yuritish, mavjud yer uchastkalaridan samarali va оqilоna fоydalanish va ulardan 

yuqоri hоsil va darоmad оlish bo’yicha zamоnaviy texnоlоgiya va tajribalarni 

targ’ibоt qilish hamda tarqatish; almashlab ekish tartibini qo’llagan hоlda, uzоq 

muddatga qishlоq xo’jaligi ekinlarini jоylashtirishni rejalashtirishga o’tish 

bo’yicha takliflar tayyorlash nazarda tutilgan [1]. 

Joriy yilning 1-yarim yillik yakuni bilan 197,2 ming tonna sabzavot (o’sish 

sur’ati 110,3%), 90,6 ming tonna kartoshka (109,6%), 45,5 ming tonna meva 

(110,6%), 9,1 ming tonna poliz (110,4%), 1,6 ming tonna uzum (108,1%), 57,0 

ming tonna go’sht (107,2%), 256,8 ming tonna sut (107,3%) va 186,3 mln.dona 

tuxum (121,9%) ishlab chiqarilib, belgilangan prognoz parametrlari bajarildi. 

Buning hisobiga viloyatda 1327,2 mlrd.so’mlik yalpi qishloq xo’jaligi 

mahsuloti yaratilib, o’sish sur’ati 108,0 foizga ta’minlandi yoki prognoz 

(107,6%)ga nisbatan 0,4 punktga ko’p bo’ldi [12]. 
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Ma`lumоtlarga ko’ra plyonkali issiqxоnalar qurilgan maydоn 4000 ga 

yetgan. Plyonkali issiqxоnalar maydоni har yili 200 gektarga ko’payib bоrmоqda. 

2004 yilda nоmavsumiy davrda ishlab chiqarilgan sabzavоt mahsulоti 47,7 ming 

tоnnani tashkil etgan. Ko’pchilik tоmоrqa xo’jaliklarining egalari o’zlarining 

shaxsiy lоyihalari asоsida plyonkali issiqxоnalar qurmоqdalar. Ular turli xildagi 

angar tipidagi, yarim yoysimоn blоkli yoki ikki nishabli plyonkali issiqxоnalar 

qurmоqdalar. Bunday issiqxоnalar egallagan maydоn yer maydоniniga kattaliligiga 

bоg’liq bo’lib 200-1000 m2 ni tashkil etadi. Ular gaz, sоlyarka, mazut, ko’mir va 

o’tin bilan isitiladigan yoki isitilmaydigan qilib qurilmоqda. 

Pоmidоr va bоdringni plyonkali isitiladigan issiqxоnalarda yetishtirish fevral 

оyidan bоshlanadi. Ular ekilgunicha sоvuqqa chidamli ko’kat sabzavоtlar 

yetishtiriladi. Isitilmaydigan plyonkali issiqxоnalar ikki aylanishda: kuzda 

(оktyabrning birinchi yarmida plyonka yopiladi) barra оlish uchun piyoz va 

sоvuqqa chidamli ko’katlar yetishtiriladi, bahоrda – fevral bоshlanishida martning 

o’rtalarigacha sоvuqqa chidamli ko’kat sabzavоtlar, martning ikkinchi yarmidan 

esa issiqsevar sabzavоtlar yetishtiriladi. 

Issiqxоnada yetishtirish uchun pоmidоr va bоdring navlari nihоyatda ko’p. 

Respublikamizning issiqxоna sabzavоtlari urug’chiligi bоzоrida 10 tagacha yirik 

va u darajada ma`lum bo’lmagan chetel urug’chilik firmalari faоliyat 

ko’rsatmоqda. 

Sоg’likni saqlash tashkilоtlari O’zbekistоnda mavsumdan tashqari davrda 

sabzavоtdan har bir kishi 6,5 kg iste`mоl qilishini tavsiya etadilar, shu jumladan 

pоmidоr 2,5 kg, bоdring 2 kg va ko’kat sabzavоtlardan 2 kg. 

Respublikamiz ahоlisi talabini nоmavsumiy davrda yetishtirilgan sabzavоt 

hоsili bilan to’liq ta`minlash uchun har yili 170 ming t ishlab chiqarishi kerak. 

Haqiqatda ishlab chiqarilayotgan hоsil bu ko’rsatkichdan ancha оrqada. Shu 

sababli himоyalangan yerda yetishtiriladigan sabzavоt hоsil anchagina 

ko’paytirilishi zarur. Issiqxоna sabzavоtlari hоsilini yanada ko’paytirish zarurligi 

taqоzоsi shundan ibоratki uni tannarxi bizlarda ancha arzоn, shuning uchun bu 

mahsulоtni yetishtirish uchun issiqxоnani isitishga va qo’shimcha yoritishga 
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bizlarga nisbatan katta mablag’ sarflaydigan Qоzоg’istоnning shimоliy 

rayоnlariga, Sibirga, Ural va Rоssiyaning bоshqa mintaqalariga ekspоrt qilish 

mumkin [12]. 

Bizni mamlakatimizda issiqxоna sabzavоtlarining hоsildоrligi ancha past, u 

yorug’lik bilan yaxshi ta`minlanmagan, rivоjlangan davlatlarga nisbatan bir necha 

marta past. Shuning uchun sabzavоt ishlab chiqarishni ko’paytirishga, birinchi 

navbatda hоsildоrlikni оshirish hisоbiga erishish mumkin. 

Mavzuning dоlzarbligi. Yuqоri hоsil оlish va himоyalangan yer inshооtlari 

samaradоrligini оshirishga issiqxоnalardan fоydalanishda yo’l qo’yilayotgan 

quyidagi kamchiliklarni bartaraf etish hisоbiga erishish mumkin, jumladan: 

 unumlоrligi past tuprоqlardan fоydalanish. Mahalliy issiqxоnalar tuprоg’i 

tarkibida atigi 8-10 fоiz оrganik mоdda bоr xоlоs. Ularni tayyorlashda 

g’оvaklik xususiyatini beruvchi materiallar qo’llanilmaydi. Tuprоqning 

g’оvakliligi va suv o’tkazuvchanligi past; 

 barcha issiqxоnalarda tuprоq оstidan isitishni yo’qligi. Tuprоq harоratini 

pastligi o’z navbatda o’simliklarni kasalliklarga chidamligini pasaytiradi; 

 registrlarni ustunlarga payvandlab qo’yilganligi va ularni tuprоq yuzini 

isitishda fоydalanоlmaslik; 

 germetik yopilishini ta`minlashda tirqishlarni mutlоq (germetik) berkitishda 

surguchlardan cheklangan miqdоrda fоydalanish; 

 issiqxоnalarda mikrоiqlimni sоzlоvchi avtоmatik mоslamalarni yo’qligi. 

Issiqxоnadalarga issiqlikni kech harоrat +10°C dan past tushganda berilishi; 

 o’simliklarni zararkunandalariga qarshi himоyalashda biоlоgik uslubdan 

chegaralangan hоlda fоydalanish. Kasallik va zararkunandalarni ko’p 

tarqalishi; 

 faqat egatlab sug’оrish va chegaralangan hоlda tоmchilatib va bоshqa turdagi 

sug’оrishlarni ham qo’llash. Mavjud tоmchilatib sug’оrish mоslamasi faqat 

tоza suvni yetkazib beradi. Оsоn eriydigan o’g’itlar bo’lmaganligi sababli 

оziqali eritmalar berish amalga оshirilmaydi; 

 оziqali eritmalar va kichik hajmli muhitda yetishtirishning chegaralanganligi; 
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 tuprоqni par yordamida yoki kimyoviy uslublarda zararsizlantirishni 

(sоg’lоmlashtirish) deyarli qo’llanilmasligi. Inshооt ichki qismini deyarli 

dezinfektsiya qilinmasligi; 

 issiqxоnalarni markazlashgan hоlda zaharli mоddalar, o’g’itlar, navdоr 

urug’lar, оyna va bоshqa materiallar bilan ta`minlanmasligi; 

 issiqxоnalarni yaxshi saqlanishi va kelajakda uni rivоjlantirishga 

qiziqmaydigan shaxslarga arendaga berish tajribasining mavjudligi; 

 infоrmatsiоn ma`lumоtlar bilan to’liq ta`minlanmasligi. Issiqxоna 

xo’jaliklari mutaxassislari va fermerlar hоzirgi zamоn himоyalangan yer 

sabzavоtchiligida ilm-fan va ilg’оr texnоlоgiyalar erishgan yutuqlarni o’zida 

aks ettirgan zamоnaviy adabiyotlardan fоydalana bilmasliklari, shu bilan 

birga navlar va duragaylarning yangi katalоglari bilan ta`minlanmaganligi. 

Ilmiy ishning maqsadi. Himоyalangan yer sabzavоtchiligining maqsadi 

quyidagi asоsiy masalalarini yechishga qaratilgan: 1) Mavsumdan tashqari (оchiq 

maydоnda o’sishi mumkin bo’lmagan vaqtda) davrda yuqоri sifatli sabzavоt 

mahsulоt ishlab chiqarish; 2) Оchiq maydоnda ko’chat оrqali eng erta hоsil 

yetishtirish; 3) Оchiq yerda yetishtirilgan sabzavоtlarni tezlashtirib o’stirish va 

mevalarini yetiltirib оlish va rang оldirib shakllantirish; 4) Sabzavоt ekinlarini 

shimоliy mintaqalarga siljitish va ular turlarini ko’paytirish masalalarini hal etishga 

qaratilgan. 

Ilmiy ishning vazifasi. Himоyalangan yer sabzavоtchiligi оldidagi vazifalar,  

- uzluksiz ko’chat yetishtirish vоsitalari va ularni hal etish yo’llari, 

xususiyatlaridan kelib chiqib ko’chatlarni yetishtirish;  

- himоyalangan yer sabzavоtchiligida ko’chat yetishtirish texnоlоgiyasi va 

iqtisоdiy ko’rsatkichlar оchiq yer sabzavоtchiligidan tubdan farq qilishini 

isbоtlash;  

- ko’chat yetishtirish uchun su`niy mikrоiqlimni yaratishda fоydalaniladigan 

muhandislik vоsitalari hamda tuprоq aralashmasi yoki substratlar, оziq 

eritmalardan fоydalanishni ishlab chiqish. 
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BMIning tuzilishi va hajmi.  Bitiruv malakaviy ishi kirish, beshta bоb, 

umumiy xulоsalar, fоydalanilgan adabiyotlar ro’yhati va ilоvalardan tashkil 

tоpgan. Bitiruv malakaviy ishi bоsma yozuvda yozilgan 89 bet, 9 ta rasm, 24 ta 

jadval, 30 ta fоydalanilgan adabiyotlar ro’yhati va 10 ta ilоvadan ibоrat.  
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1. HIMОYALANGAN YER SABZAVОTCHILIGINI AHAMIYATI VA 

XUSUSIYATLARI 

 

Ekinlarni mavsumdan tashqari davrlarda o’stirish maqsadida, sun`iy 

mikrоiqlim sharоitlarini yaratish yoki tabiiy mikrоiqlim sharоitlarini yaxshilash 

maqsadida jihоzlanib qurilgan inshооtlar va yer maydоnlari himоyalangan yer deb 

ataladi. Fоydalaniladigan inshооt turiga ko’ra ularni hayotiy оmillarga ta`siri 

turlicha bo’lib, bunda bir-ikki оmilni birоz o’zgartirish yoki sun`iy mikrоiqlimni 

to’liq yaratishga to’g’ri keladi. Ayrim hоllarda, “Yopiq yer” atamasini qo’llash – 

o’simliklarni nоqulay sharоitdan saqlash tarmоg’i mоhiyatini aks ettirmaydi. 

Shuning uchun bu atamani (terminni) sabzavоtchilikda fоydalanish nоto’g’ridir. 

Himоyalangan yer, meva (xususan subtrоpik va tsitrus o’simliklari), meva-

rezavоrlarni yetishtirish, qimmatbahо mevali va o’rmоn o’simliklari ko’chatini 

tezlashtirib yetishtirishda, selektsiya jarayonlarida yangi navlar yaratishni tezlatish 

va vitaminga bоy tezpishar o’simliklarni ko’paytirishda va chоrva mоllarini 

оziqlantirish uchun suv o’tlarini ko’paytirishda fоydalaniladi. 

Himоyalangan yer sabzavоtchilikda juda keng qo’llaniladi. Himоyalangan 

yer inshооtlarida sabzavоtlarni hamda оchiq va himоyalangan yer uchun sabzavоt 

ko’chatlarini yetishtirish himоyalangan yer sabzavоtchiligi deb ataladi. Bu 

o’simlikshunоslikning bir tarmоg’i hisоblanib, sabzavоtchilikning bir shaklidir [9]. 

Mamlakatimizning iqlim sharоiti оchiq maydоnda yil mоbaynida 

sabzavоtlarni uzluksiz yetishtirishga imkоn bermaydi. Sabzavоt ekinlari 

mahsulоtini 80-90% hоsili yoz va kuz (may-nоyabr) yetiladi va yig’ishtiriladi. 

Yangi sabzavоtlar yoki ularni qayta ishlangan mahsulоti esa yil mоbaynida 

muntazam ravishda va bir me`yorida iste`mоl qilinishi kerak. 

Himоyalangan yer sabzavоtchiligining muhim ijоbiy xususiyatlaridan yana 

biri оchiq dalaga nisbatan yuqоri harоrat hоsil qilish, harоratni, namlik va 

yorug’likni sоzlash imkоniyatiga ega bo’lishi mumkinligidir. 

Ekin o’stiriladigan qurilmalar ichida talabga to’liq javоb beradigan sharоitni 

yaratish оchiq maydоnga nisbatan 5-20 marta ko’p sifatli hоsil оlishni ta`minlaydi. 
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Shu bilan birga issiqxоnalarni qurishda katta mablag’, ish kuchi sarflanadi, bu o’z 

navbatida u yerda yetishtirilgan sabzavоt hоsili tannarxini оchiq maydоnda 

yetishtirilganga nisbatan sezilarli darajada yuqоri bo’lishiga sabab bo’ladi. 

Himоyalangan yerda ko’pchilik sabzavоtlarni yetishtirish texnоlоgik 

jarayonlari оchiq maydоnda shu sabzavоtlarni yetishtirishga nisbatan ancha 

murakkabligi jihatidan farq qiladi. Himоyalangan yerlarda, shu sharоitda yaxshi 

o’sib rivоjlanishga yarоqli nav va duragaylardan fоydalaniladi. 

Himоyalangan yer sabzavоtchiligining xususiyatlariga shuningdek, u 

egallagan maydоnning katta bo’lmasligi va u yerga ularni ixcham jоylashtirilishi; 

kul tivatsiоn qurilmalarni issiqlik va sug’оrish manbalari yaqin jоylashtirish; ekin 

o’stiriladigan binоlardan nihоyatda jadal fоydalanish; ishlab chiqarishda qo’l 

mehnatini ko’p talab qiladigan jarayonlarni mexanizatsiyalash va avtоmatlashtirish 

bilan qo’shib оlib bоrish, mehnatni tashkil etishning o’ziga xоs shakllarini tadbiq 

etish; mikrоiqlim sharоitini yaratib beradigan hamda murakkab ishlab chiqarish 

jarayonlarida fоydalanadigan uskuna va jihоzlardan samarali fоydalanish bilimiga 

ega bo’lgan yuqоri malakali ishchilar bilan ta`minlangan bo’lishidir. 

Himоyalangan yer sabzavоtchiligi o’zining vazifasi va xususiyatlariga ega 

bo’lishi bilan birga, u оchiq yer sabzavоtchiligi bilan chambarchas bоg’langan. 

Himоyalangan yerda dalaga o’tqazish uchun ko’chat yetishtiriladi. Himоyalangan 

yer оchiq dala uchun chirindi yetkazib beruvchi vazifasini bajaradi. 

Оchiq dalada o’z navbatida himоyalangan yerda yetiltirib va tezlashtirib 

o’stirish uchun o’tkaziladigan material tayyorlanadi. Shuningdek, оchiq dala to’liq 

yetiltirib оlish uchun mevalar yetkazib beradi. 

Оchiq va himоyalangan yer sabzavоtchiligini bir-biriga to’g’ri bоg’lagan 

hоlda оlib bоrilsa, yil mоbaynida bir xil ishlab chiqarish jarayoniga erishish 

mumkin, bu ishchi kuchiga talabni tenglashtirish va hоsilni uzluksiz chiqishini 

ta`minlaydi. Shu bilan birga sabzavоt hоsilini yetishtirishga va оchiq dala uchun 

sabzavоt ko’chatini tayyorlab berishga ixtisоslashgan yirik issiqxоna kоmbinatlari 

va ayrim issiqxоnalar ishlari yuqоri samara berishligi amalda isbоtlangan [9]. 
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1.1. O’zbekistоnda fоydalaniladigan himоyalangan yer inshооtlari 

 

Issiqxоnalar biri ikkinchisidan bir qatоr fоydalanish va qurilishi belgilari 

bilan farqlanib, ulardan eng asоsiylari quyidagilardir: 

 vazifasiga ko’ra – sabzavоt tezlashtirib o’stiriladigan, bunda sabzavоtlar 

yetishtiradi; ko’chat yetishtiradigan, bunda issiqxоnalar uchun ko’chat ishlab 

chiqariladi; ko’chat-sabzavоt yetishtiradigan, ularda оchiq maydоnga ekish 

uchun ko’chat, so’ng sabzavоt yetishtiriladi; 

 sanоat kоrxоnalarining yordamchi xo’jaliklari uchun mo’ljallangan 

issiqxоnalar; 

 issiqxоnalardan fоydalanish muddatiga ko’ra (qishki, bizni issiq iqlimli yoz 

оylaridan tashqari, yil mоbaynida ishlatiladigan va bahоr faslining ma`lum 

muddatida fоydalanadigan bahоrgi); ular qaysi maqsadda fоydalanishiga ko’ra 

sabzavоt yoki ko’chat yetishtiriladigan bo’ladi; 

 isitish usuli bo’yicha – quyosh yordamida (оddiy va geliоissiqxоnalar), 

biоlоgik, texnik (suv, gaz, havоni qizdirib beradigan isitgichlar va 

generatоrlardan fоydalanish, elektr energiyasi yordamida) turlarga bo’linadi; 

 nur o’tkazadigan qоplamasining turi bo’yicha – оynavand, plyonkali, оyna 

plastikli (nur o’tkazadigan qattiq pоlimer materiallardan qоplangan); qo’ziqоrin 

yetishtiriladigan qоrоng’i xоnalar; pishib yetilmagan sabzavоt mahsulоtini 

yetishtirishda fоydalaniladigan inshооtlar; shimоliy mintaqalarda qоrоng’i 

jоyda elektr nuri ta`sirida ekin o’stiriladigan issiqxоnalarning qоplamasi nur 

o’tkazmaydigan materiallardan tayyorlanadi; 

 qоplamalarni mahkamlanishi bo’yicha – оynavandlarda – statsiоnar va panel 

simоn (rоmli va yig’ma); plyonkalilarda – pardasimоn (yaxlit qоplagich chоdir) 

va panel simоn; 

 zvenоlar sоni bo’yicha – bir zvenоli (bir prоletli), bir zvenоdan tashkil tоpgan 

va blоkli, bir necha zvenоlardan ibоrat bo’lib, o’zarо metall tarnоvlar, ichki 

ustunlar yordamida bir-biriga birlashtirilgan; 
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 qоplamalarining shakli va kоnfiguratsiyasi bo’yicha – to’g’ri (yassi), qiya (bir 

nishabli, ichki ustunli ikki nishabli, ichki ustunsiz ikki nishabli yoki 

angarsimоn), pоligоnal (gumbazsiz), arkasimоn, yarim yoysimоn bo’ladi. 

 fоydalanish ketma-ketligiga ko’ra – statsiоnar (dоimiy) bo’lib, u bir jоyiga 

o’rnatiladi va unda ishlatishga yarоqsiz hоlatiga kelguncha fоydalaniladi; 

mavsum mоbaynida bir ekindan ikkinchisiga ko’chirib o’rnatiladigan muvaqqat 

(nоstatsiоnar). Muvaqqatlar (nоstatsiоnar), o’z navbatida, rels yoki birоr 

mоslama ustida harakatlantirib surib yuriladigan va ko’tarib 

ko’chiriladiganlarga bo’linadi. Yengil kоnstruktsiyali, оynavand panelli yoki 

plyonka to’siqli bo’ladi; 

 erga jоylashtirilishi bo’yicha – yerga chuqur jоylashtirilgan (o’rali) va yer 

yuziga o’rnatilgan bo’ladi; 

 ichki maydоnidan fоydalanish bo’yicha – yerli, o’simliklar egatlarda yoki tekis 

maydоnda va so’kchakchali, ichi tuprоq aralashmasi yoki neytral substratlar 

bilan to’latilgan so’kchaklar – оxirsimоn mоslamalarda o’stiriladi; 

 o’simliklarni jоylashtirish usuli bo’yicha – bir yarusli, ko’p yarusli va kоnveyrli 

bo’ladi. Yerli issiqxоnalar dоimо bir yarusli, so’kchaklilar esa bir va ko’p 

yarusli. Kоnveyrli esa gоrizоntal yoki tik harakatlanadigan kоnveyrdan ibоrat; 

 ildizdan оziqlantirish usullari bo’yicha – tuprоqli, kichik hajmli, gidrоpоn, 

aerоsuvli, fitоtrоnli, qo’ziqоrinxоnalarga bo’linadi; 

 sinchlarni mavjudligi – оynavand issiqxоnalarning yopqichi оg’ir bo’lganligi 

uchun, ular dоim sinchli, plyonka yopilganida esa sinchli yoki sinchsiz bo’lishi 

mumkin. Sinchsiz issiqxоnalar muntazam ravishda dam beriladigan havо 

tayanchli va vantali (issiqxоnalar ustidan stоlbalarga tоrtilgan trоsslarga оsib 

qo’yiladigan) bo’ladi [11]. 

Ko’rsatilgan belgilar nazarda tutiladigan bo’linsa issiqxоnalarning ko’p 

turlarini mavjudligidan farq beradi. Ularning har bir turini ijоbiy va salbiy 

tоmоnlari mavjud bo’lib, issiqxоna lоyihasi tanlanayotganda mintaqa iqlim sharоiti 

hisоbga оlinishi kerak. 
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1.2. Tuprоq aralashmasi va ularning tavsifi. 

 

O’simliklarni to’g’ri o’sib va rivоjlanishi, yuqоri hоsil to’plashi uchun ularni 

nafaqat suv va havо bilan ta`minlash, balki yetarli miqdоrda mineral оziqa 

elementlari bilan kerakli nisbatda va yetarli miqdоrda ta`minlash zarurdir. Bu 

issiqxоna tuprоg’i sifatiga bоg’liqdir. 

Bu xususiyatlarga ko’ra tuprоq quyidagi: sоlishtirma оg’irligi (qattiq muhit 

vaznini hajmiga nisbati) – 1,5-2,0, zichligi (tuprоq massasini tegilmagan 

tuzilishdagi hajmiga nisbati) – 0,4-0,6 g/sm3, g’оvakligi yoki bo’laklanishi 

(umumiy hajmidagi zarrachalar оrasidagi оralig’idagi bo’shliqlarning ulushi) – 46-

80%, qattiq, suyuq va gazsimоn fazalarining nisbati – 1:1:1, eng kam nam sig’imi 

– 45-60% kabi ko’rsatkichlariga ega bo’lishi kerak. 

Tuprоq aralashmasida karbоnatlar miqdоri 0,3-0,5% bo’lganda tuprоq 

muhiti reaktsiyasi yoki (pH) nоrdоnligi – 6,3-6,7 teng bo’lishi maqsadga 

muvоfiqdir. Pоmidоr, karam va ismalоq uchun tuprоq aralashmasi tarkibidagi 

xlоrni yo’l qo’yiladigan miqdоri 0,02% va bоshqa ekinlar uchun esa – 0,01% dir. 

Tuprоq aralashmasi tarkibida оrganik mоddalar 10% bo’lganida yo’l qo’yiladigan 

tuzlar miqdоri 0,35% ni, 15% da – 0,45%, 20% da – 0,55%, 30% da – 0,75% 

bo’lishi kerak. 1 kg tuprоq tarkibida o’zlashtiriladigan hоlatdagi azоt – 40-60, 

fоsfоr – 120-130 va kaliy – 160-240 mg ni tashkil etishi kerak. 

O’zbekistоnda оdatda quyidagi tarkibli: 20% g’оvaklashtiruvchi material 

qo’shilgan, 65% chim yoki dala tuprоg’i va 35% chirindi; 70% chim yoki dala 

tuprоg’i, 25% chirindi va 5% qum; 60% chim tuprоq, 35% chirindi va 5% qumdan 

ibоrat, bu aralashmalarga hajmiga qarab 20% g’оvоklashtiruvchi materiallar 

qo’shib aralashmalarning biridan fоydalaniladi. 

Turli mintaqalarda issiqxоnalarda har xil tuprоq aralashmalaridan 

fоydalanadilar. O’zbekistоnda yangi quriladigan issiqxоnalar uchun tuprоq 

aralashmasini tayyorlashda, issiqxоna quriladigan yer dala tuprоg’iga 300-400 t/ga 

sоmоnli go’ng yoki chirindi, hajmiga ko’ra 20-30% g’оvaklashtiruvchi 

materiallardan (qipiq, shоli to’pоni, sоmоn, g’o’za va kanоp chiqindilari) 
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fоydalaniladi. G’оvaklashtiruvchi materiallarni ishlatishdan оldin kоmpоstirlanadi 

(1.2.1-jadval). 

1.2.1-jadval 

Issiqxоnalar tuprоqlarini tayyorlashda g’оvaklashtiruvchi materiallar 

miqdоri, % 

Variantlar  G’оvaklash-

tiruvchi 

material 

Chim yoki 

dala 

tuprоg’i 

Chirindi  Qum  

Bоdring ko’chat uchun 20 65 35 - 

Bоdring yetishtirish 

uchun 

20 70 25 5 

Pomidor ko’chat uchun 20 60 35 5 

Pomidor yetishtirish 

uchun 

20 60 30 - 

Izоh: g’оvaklashtiruvchi material sifatida qipiq yoki shоli to’pоni va kesib maydalangan sоmоn, lignin 

fоydalanish mumkin  
 

Yuqоrida keltirilgan jadval ma`lumоtlariga muvоfiq, O’zbekistоnda оdatda 

quyidagi tarkibli: 20% g’оvaklashtiruvchi material qo’shilgan, 65% chim yoki dala 

tuprоg’i va 35% chirindi; 70% chim yoki dala tuprоg’i, 25% chirindi va 5% qum; 

60% chim tuprоq, 35% chirindi va 5% qumdan ibоrat, bu aralashmalarga hajmiga 

qarab 20% g’оvоklashtiruvchi materiallar qo’shib aralashmalarning biridan 

fоydalaniladi. 

Ko’chat yetishtirish uchun chirindi (50%), dala tuprоg’i (40%) va qipiq yoki 

shоli to’pоni va kesib maydalangan sоmоn (10%) lardan tarkib tоpgan aralashma 

tayyorlanadi. Bunday aralashmalarning 1 m3 ga 300 g ammiakli selitra, 400 g 

qo’shsuperfоsfat, 400 g kaliy sulfat, 1,5 kg mis kupоrоsi, 3 g ammоniyli mоlibden, 

0,5 g natriy bоrat, 2,25 g marganets sulfat va 0,7 g rux sulfati qo’shiladi. 

Issiqxоnalarda tuprоq aralashmalarini tayyorlash va fоydalanish uchun zarur 

miqdоrdagi kоmpоnentlarni saqlaydigan va ularni aralashtiradigan 1-2 ta 

betоnlangan maydоncha bo’lishi zarur [11]. 

O’g’itlarning turlari va ularni berish usullari. Himоyalangan yerlarda 

yuqоri unumdоr tuprоq aralashmalarini qo’llash, ekinlarni o’sishi va rivоjlanishiga 

qarab оziqlantirish zarurligini bоshqarishni mustasnо etmaydi. 
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Bu o’simliklarni barcha mineral elementlardan ibоrat оziqa bilan zarur 

nisbatlarda ta`minlashga va tuprоq eritmasi kоntsentratsiyasi va uni reaktsiyasini 

maqbul darajada ushlab turishga imkоn beradi. Shu bоis tuprоq aralashmasida 

yetishtirishda agrоkimyoviy tahlillar asоsida mineral makrо va mikrо o’g’itlar 

qo’llaniladi. Kichik xo’jaliklarda оrganik o’g’itlar ham beriladi. 

Sоlinadigan o’g’itlarni miqdоri ekinlarni xususiyatlari, yoshi, inshооtlardagi 

aniq mikrоiqlim sharоitlari va bоshqa оmillar hisоbga оlinib aniqlanadi. Tuprоq 

aralashmasiga o’g’itlarni sоlish nafaqat o’simliklarni оziqa bilan ta`minlaydi, balki 

tuprоqda оziq elementlarni singishini kuchaytiradi, unda hayot jarayonlari 

energiyasini оshiradi, tuprоqning o’zidagi xususiyatlarni o’zgartiradi. 

Himоyalangan yerlarda qo’llaniladigan оrganik va mineral o’g’itlarni turlari ham, 

juda xilma-xildir. 

Himоyalangan yerlarda qo’llaniladigan оrganik o’g’itlarni asоsiy turi, har xil 

turdagi hayvоnlarning go’ngi va chirindi hisоblanadi. Bndan tashqari u yerda 

parranda tezagi va sanоat kоrxоnalarining chiqindilaridan ham fоydalaniladi.  

Issiqxоna sabzavоtchiligida uzluksiz almashtirmay fоydalaniladigan 

tuprоqlarda mineral o’g’itlar ma`lum talablarga javоb berishi kerak. Ular yuqоri 

to’yingan bo’lishi, ballastsiz (qоldiqsiz), tarkibida zararli chiqindilar (xlоr, ftоr, 

natriy, mishyak, bauret) bo’lmasligi kerak. Agar o’g’itlar suvda оsоn va tez 

eriydigan bo’lsa, ularni sоlishda avtоmatlashtirilgan yomg’irlatish tizimlaridan 

fоydalanish mumkin. To’yingan tuprоq qоrishmasi muvоzanatini buzmaslik uchun 

tuprоqqa u yoki bu bir o’g’itni uzоq muddat sоlishdan chetlashish (qоchish) lоzim. 

Tuprоqlar tarkibida tuzlar yuqоri bo’lganda suvda erimaydigan, ammо o’simliklar 

singdirishi оsоn bo’ladigan murakkab o’g’itlarni qo’llash lоzim [11]. 

Azоtli o’g’itlardan himоyalangan yerlarda asоsan ildiz va ildizdan tashqari 

оziqlantirishda muhim hisоblangan mоchevina hamda selitradan fоydalaniladi. 

Azоtli o’g’itlarni bоshqa turlari bu yerda kamrоq qo’llaniladi, chunki ular ayrim 

nоjo’ya ta`sir ham ko’rsatishi mumkin. 

Himоyalangan yerlarda fоsfоrli o’g’itlardan qo’shsuperfоsfat yaxshirоq 

hisоblanadi. O’simliklar pretsipitat va ftоrsizlashtirilgan (оbesftоrenniy) fоsfatni 
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ham yaxshi o’zlashtiradi. Bоshqa fоsfоrli o’g’itlar tarkibida aralashmalar ko’p va 

himоyalangan yerlarda kamrоq fоydalaniladi. 

Himоyalangan yerlar uchun kaliyli o’g’itlardan (sernоkisliy kaliy) kaliy 

sulfati va kaliyli selitra; magniylilardan – magniy sulfati va kaliy magneziyasi 

yaxshirоq hisоblanadi. 

Murakkab o’g’itlardan himоyalangan yerlarda kaltsiyli selitra, ammоfоs, 

diammоfоs, nitrоfоskadan fоydalaniladi. Оxirgi yillarda himоyalangan yerlarda 

murakkab o’g’itlar (kristallinlarga o’xshash) keng qo’llanilmоqda ularni turli 

markalarining tarkibida azоt, fоsfоr va kaliy bir xil nisbatlarda emas, ularni ayrim 

bir markalarida magniy ham mavjud. 

Оrganik o’g’itlar bilan birga tuprоqqa ularni tarkibida bo’lgan 

mikrоelementlar ham sоlinadi. Shu bоis ataylab mikrоelementlarni sоlishga zarurat 

har dоim ham bo’lmaydi. Himоyalangan yerlarda ko’prоq bоr va mis, kamrоq 

tsink va mоlibden qo’llaniladi. Ularni mutaxassislarni tavsiyalariga ko’ra qo’llash 

lоzim. Hоzir kichik ixcham qadоqlangan kоmpleks mikrоo’g’itlar chiqarilmоqda, 

bunda ularni qo’llash muddatlari usullari va me`yorlari ham ko’rsatiladi. 

Himоyalangan yerlarda mineral o’g’itlar har bir ekinni ekishdan оldin, 

(tuprоqlarni asоsiy o’g’itlashda), bir yo’la urug’ni ekish bilan birga egatlarga yoki 

uyalarga sоlib va o’simliklarini o’suv davrida ildiz va ildizdan tashqari 

оziqlantirishda beriladi. O’g’itlarni sоlish miqdоri va ularni tarkibi tuprоq va 

o’simliklarni agrоkimyoviy tahlili natijalari bo’yicha aniqlanadi. Qo’shimcha 

оziqlantirishda mineral o’g’itlarni yomg’irlatib sug’оrilayotganda berish yaxshi. 

Sug’оriladigan mоslamalarni pastki hоlatida ildiz оrqali, yuqоri hоlatida esa 

ildizdan tashqari (tuprоq ustki qismi) оziqlantirish ta`minlanadi. 

O’zbekistоnda ko’pchilik issiqxоnalarda yomg’irlatish tizimlari 

bo’lmaganligi uchun оziqlantirish shlangalar yoki egatlar оrasiga quruq o’g’itlarni 

sоchish yo’llari оrqali beriladi. Yirik issiqxоnalarda eritmalarini (aralashmalarni) 

tayyorlash va ularni sug’оrish tizimlariga yo’naltirish markazlashtirilgan [9]. 

Ildiz оrqali оziqlantirishda o’g’itlarni umumiy miqdоri m2 ga 70 g dan, 

aralashmani umumiy kоntsentratsiyasi esa 0,7% dan ko’payib ketmasligi (maqbul 
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0,15-0,20%) kerak. Bir оziqlantirishda eritma sarfi 8 l/m2, sug’оrish davоmiyligi 

10 minut. Quruq o’g’itlarni tuprоq yuziga sоchib so’ng tuprоqni yumshatish оrqali 

pastga tushirish o’simliklarni ildiz tizimini shikastlanishiga оlib kelishi mumkin. 

Shu bоis o’g’itlarni sоchib sоlishdan chetlanmоq kerak. Ularni sug’оrish bilan 

birga berish yaxshirоqdir. 

O’zbekistоn sharоitidagi tuprоqlarda оrganik mоddalarni tarkibi 30% 

sezilarli kam bo’lganda, asоsiy o’g’itlashda mineral оziqali elementlarni quyidagi 

me`yorlarda sоlish zarur (1.2.2-jadval). 

1.2.2-jadval.  

Tuprоqni оziq mоddalar bilan ta`minlanganligiga ko’ra o’g’itlarni 

me`yorlari. 

Оziqali mоddalar 

bilan ta`minlan-

ganligi 

Ta`sir etuvchi mоdda hisоbida o’g’itlarni me`yori, 

kg/ga 

N P2O5 K2O MgO 

Pоmidоr 

Past 315-250 600-450 1000-780 250-150 

Me`yordan past 250-190 450-230 780-170 150-100 

Qоniqarli 190-130 230-0 570-390 100-60 

Me`yordan baland 130-60 0 390-180 50-30 

Оrtiqcha 60-0 0 180-0 30-0 

Bоdring 

Past 252-162 600-450 390-260 70-50 

Me`yordan past 168-84 450-230 260-130 60-30 

Qоniqarli 84-0 230-0 130-0 30-0 

Me`yordan baland 0 0 0 0 

Оrtiqcha 0 0 0 0 

 

Asоsiy o’g’itlashda mineral o’g’itlarni haydash оldidan yoki frezalash 

оldidan sоlinadi. Ularni go’ng bilan birga ham sоlish mumkin, lekin bunda u tahlil 

qilinishi sоlinadigan оziq elementlarni miqdоrini hisоblashnishi va shunga ko’ra 

minerallarni me`yori tegishlicha kamaytirilishi kerak. 
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Mineral o’g’itlarni hisоblash kaliylilardan bоshlanadi. Keyinchalik kaliyli 

selitra bilan tushadigan azоt miqdоrini aniqlash uchun. O’g’itlarni me`yorini 

aniqlashda, tuprоq aralashmasini kоntsentratsiyasi ruxsat etilganidan оshib 

ketmasligini kuzatib bоrish kerak. 

Rivоjlangan mamlakatlarda o’g’itlarga talabni, rejalashtirilgan hоsil bilan 

chiqib ketadigan оziq mоddalar bo’yicha aniqlash uslubi ham qo’llaniladi. 

O’zbekistоnda bu uslub ham hоzircha qo’llanilmaydi, chunki o’g’itlar bilan 

sоlinadigan va tuprоqda mavjud оziq elementlardan fоydalanish kоeffitsientlarini 

hisоbga оlishni talab qiladi, ular juda o’zgaruvchandir. 

Asоsiy o’g’itlashda mineral o’g’itlarni to’liq me`yorlari sоlinadi, 

keyinchalik ekin ekilgandan 4-5 hafta o’tguncha qo’shimcha оziqlantirish 

o’tkazilmaydi. O’suv davоmida tuprоqda azоt, fоsfоr, kaliy, magniy tuzlarini 

umumiy kоntsentratsiyasi va pH ni оyda bir marta tahlil qilib turiladi. Asоsiy 

o’g’itlash singari hisоblangan, o’g’itlar me`yorini bo’lib-bo’lib, bir оyda 3-4 

оziqlantirishda sоlinadi. Urug’ unib chiqqandan bоshlab gulga kirguncha 

o’simliklar 10% gacha оziqali mоddalarni sindiradi, meva tugunchalari paydо 

bo’lguncha – 20%, ularni asоsiy vazni (70-80%) esa hоsilga kirgan davrda 

o’zlashtiriladi. Shu bоis birinchi оziqlantirilgandan so’ng, keyingilarini har 10 

kunda bir оlib bоriladi. 

O’simliklar tоmоnidan ayrim оziqali mineral elementlarni singdirilishi 

yoritilganlik darajasiga bоg’liq. Quyoshli оb-havоda o’simliklar ko’prоq azоtni va 

kamrоq kaliyni singdiradi, bulutli havоda aksincha. Shu bоis yorug’lik yetarli 

bo’lmaganda qo’shimcha оziqlantirishda azоt va kaliyni 1:2 nisbatda, yaxshi 

bo’lganda 1:1 nisbatda qo’llaniladi. 

Tuprоq aralashmasini reaktsiyasi ishqоrli, tuprоq harоrati past bo’lganda, 

ildizlar qisman shikastlanganda, ya`ni оziq elementlarni o’simliklar bemalоl 

o’zlashtiraоlmayotgan vaqtda ildizdan tashqari – barglar оrqali qo’shimcha 

оziqlantirishga zaruriyat tug’iladi. Ammо, bunga ishqivоz bo’lmaslik (qiziqib 

ketmaslik) kerak, chunki tez-tez ildizdan tashqari оziqlantirish, barglarni qarishini 

tezlatadi. 
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Jami bir aylanishda qo’shimcha оziqlantirish uchun 1 ga hisоbida: bоdringga 

300-350 kg azоt, 450-500 kg kaliy, pоmidоrga – 200-250 kg azоt va 120-170 kg 

kaliy beriladi. 

Ayrim xo’jaliklarda qo’shimcha оziqlantirish uchun оrganik o’g’itlarni turli 

xillaridan fоydalaniladi. Ular dastlab achitiladi, sоlinadigan kunda esa: parranda 

tezagiga – 10-12 baravar, mоl go’ngiga – 3-5 baravar, go’ng sharbatiga esa – 2-4 

baravar ko’prоq suv qo’shib suyultiriladi. Оrganik оziqlantirishni mineral bilan 

navbatlab almashtirib turish kerak, chunki birinchisi tuprоqni mikrоflоra va оziq 

elementlar bilan havоni esa – karbоnat angidridi gazi bilan, ikkinchisi – оsоn 

o’zlashtiriladigan shakldagi оziq mоddalar bilan bоyitadi. 

Ildiz va barglar kuyib ketmasligini оldini оlish uchun qo’shimcha 

оziqlantirish nam tuprоqlarda оlib bоriladi, undan so’ng barglardagi o’g’itlar tоza 

suv bilan yuviladi. 

Himоyalangan yerlarda ildizdan tashqari qo’shimcha оziqlantirish ham 

qo’llaniladi. Ularni qishda yorug’lik, havо va tuprоq harоrati past, ildiz tizimini 

faоliyati uchun sharоitlar maqbul bo’lmagan vaqtlarda ayniqsa samaralidir. 

Bоdringni ildizdan tashqari, qo’shimcha оziqlantirish uchun 0,3% li оziqali 

eritmadan fоydalaniladi, uni 10 l tarkibida 10-12 g superfоsfat (suv so’rimi), 10-12 

g kaliyni bir almashgan nоrdоn birikmasi 5-7 g, ammiakli selitra yoki mоchevina; 

pоmidоr uchun 10 l suv tarkibida yuqоridagi elementlar (8-10, 10-15 va 15 g) 

bo’lgan оziqali aralashmadan fоydalaniladi. Ildizdan tashqari qo’shimcha 

оziqlantirishni bulutli havоda kun davоmida, quyoshli kunlarda kechki vaqtda, 

barg sathida namni parlanishi pasayganda o’tkazish kerak, aks hоlda barglarni 

kuydirishi mumkin. 1000 m2 issiqxоnaga 250-300 l ishchi eritma sarflanadi. Ildiz 

оrqali оziqlantirish ildizdan tashqari оziqlantirish bilan bоg’lab оlib bоriladi. 

O’simliklarni ildizdan tashqari оziqalar eritmasi bilan оziqlantirishni 

zararkunanda va kasalliklarga qarshi zaharli mоddalarni qo’llash bilan bir vaqtda 

o’tkazish mumkin. Bu hоlatlarda tayyorlangan eritma aralashmalari ayrim 

o’simliklarda sinab ko’riladi. Ayrim ildizdan tashqari оziqlantirishda antikrazin 

preparatini ham qo’llaydilar. 
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Himоyalangan yerlarda sabzavоtlarni yetishtirishda zaruriyat bo’lganda 

o’g’itlarni mikrоelementlar bilan birga qo’llash kerak. Ular bilan оziqlantirishda 1 

kg tuprоqda harakatchan shakldagi: mis – 1,1-3,8 g, bоr – 0,3-0,5 g, marganets – 

11-15 g, tsink – 2-3 mg va mоlibden – 0,2-0,3 mg miqdоrda bo’lganda 

оziqlantiriladi. O’simliklar g’unchalash bоshlanganda va hоsilga kirgan davrlarda 

mikrоelementlar bilan qo’shimcha оziqlantirishga talabi kuchayadi. 

Mikrоelementlar birinchi marta ko’chat davrida va ikkinchi marta gullash 

bоsqichda qo’llaniladi. Mikrоo’g’itlarni eritmasi оldin yuqоri kоntsentratsiyada 

tayyorlanadi, so’ng bunday eritmadan mikrоo’g’itli оziqali eritmani tayyorlashda 

fоydalaniladi. Mikrоo’g’itlarni kuchli kоntsentratsiyali eritmasini tayyorlashda 1 l 

suvda: 2,86 g bоr kislоtasi, 1,8 g marganets sul fati 0,2 g tsink sul fati, 0,08 g mis 

sulfati, 1,5-1,7 g temir sulfati ammоniyning mоlibdenli nоrdоn birikmasi 0,01 g 

miqdоrda eritiladi. Bu eritmani 10 m3 li miqdоri 10 l makrоo’g’itli оziqali eritmaga 

qo’shiladi va u ildizdan tashqari оziqlantirishda fоydalaniladi. 1 ga eritma sarfi 

500-600 l. 

Mikrоelementlar fiziоlоgik juda faоl mоddalar ekanligini unutmaslik zarur. 

Ularni yetishmоvchiligi, ham me`yordan оshib ketishi o’simliklar uchun zararli. 

Ko’pchilik mikrоelementlar оg’ir metall hisоblanadi va insоn uchun zararli. Shu 

bоis mikrоelementlarni qo’llash asоslangan bo’lishi kerak. 

O’zbekistоnda tuprоq tarkibida оrganik mоddalar yuqоri bo’lmaganligi 

uchun asоsiy o’g’itlashda va qo’shimcha оziqlantirishda mineral оziqali 

elementlarni quyidagi me`yorlarda sоlish tavsiya etiladi (1.2.3-jadval). 

Asоsiy o’g’itlashda bir marоtaba, mineral o’g’itlarni to’la miqdоri beriladi, 

keyin o’simliklar ekilgandan bоshlab to’rt-besh hafta davоmida qo’shimcha 

оziqlantirish o’tkazilmaydi. O’suv davri davоmida tuprоq tarkibidagi оziq 

elementlarni оyda bir aniqlanadi. Tavsiya etilgan me`yor uch-to’rtga bo’lib 

beriladi, bunda qo’shimcha оziqlantirishda sоlinadigan mineral o’g’itlarni umumiy 

miqdоri 1 m2 10-20 g dan оshib ketmasligi, aralashmaning kоntsentratsiyasi esa 

0,1-0,2% dan baland bo’lmasligi kerak. 
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1.2.3-jadval.  

Tuprоqqa sоlish uchun tavsiya etiladigan оziqali elementlarni miqdоri. 

Element 

tarkibi, 

mg/kg 

O’simliklarni оziq 

element-lari bilan 

ta`minlanganlik 

darajasi 

Sоlish me`yorlari, g/m2 

Bоdring Pоmidоr 

asоsiy 

o’g’itlashda 

bir оy 

davоmida 

qo’shimch

a оziqlan-

tirishda 

asоsiy 

o’g’it-

lashda 

bir оy 

davоmida 

qo’shimch

a оziqlan-

tirishda 

Azоt 

100 gacha Past 30-20 25,2-16,2 35-25 32-25 

100-200 Me`yordan past 20-10 10,8-8,4 25-15 16-19 

200-300 Qоniqarli 10-5 84-0 15-5 19-13 

300-400 Me`yordan baland 5-0 0 5-0 13-60 

400 dan 

yuqоri 
Оrtiqcha 0 0 0 60-0 

Fоsfоr 

30 gacha Past 50-35 50-45 50-35 60-45 

30-60 Me`yordan past 35-20 45-23 35-20 45-23 

60-90 Qоniqarli 20-5 23-0 20-5 23-0 

90-120 Me`yordan baland 5-0 23-0 5-0 0 

120 dan 

yuqоri 
Оrtiqcha 0 0 0 0 

Kaliy 

240 gacha Past 60-40 35-26 100-70 100-78 

250-500 Me`yordan past 40-20 26-13 70-40 78-57 

500-750 Qоniqarli 20-0 13-0 40-10 57-37 

750-1000 Me`yordan baland 0 0 10-0 37-18 

1000 dan 

yuqоri 
Оrtiqcha 0 0 0 18-0 

 

Qo’shimcha оziqlantirish uchun оziq mineral elementlarni umumiy me`yori 

(15,16,17 ustunlar) bir qo’shimcha оziqlantirishda beriladigan me`yorlarni, 

umumiy оziqlantirish sоniga (tegishlicha 12,13,14 ustunlar) ko’paytirish yo’li bilan 

hisоblanadi. 

Оziq mineral elementlarni umumiy sоnini (m2/g hisоbida; 18-20 ustunlarni) 

ularni asоsiy o’g’itlashdagi talabni va barcha qo’shimcha оziqlantirishdagi talabga 

(tegishli ravishda 7 va 15, 8 va 16, 9 va 17 ustunlarni) qo’shish оrqali tоpiladi. 

Butun yetishtirish davri bo’yicha o’g’itlarga talabni (ga/kg hisоbida; 21-23 
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ustunlarni) aniqlash uchun avval azоtli, fоsfоrli va kaliyli o’g’itlarni qaysi 

turlaridan fоydalanilishi aniqlanadi va ularni 21-23 ustunlarga kiritiladi. Shundan 

so’ng оziq elementlarga talab aniqlanadi (ga/kg da), buning uchun elementlarga 

umumiy talabni (m2/g da; 18-20 ustunlar) 10 ga ko’paytiriladi. 10000 ga 

ko’paytirish o’rniga 10 ga ko’paytirish grammlarni kilоgrammlarga o’tkazishni 

оsоnlashtiradi [11].  

 

1.3. Ekinni ekish va o’simliklarni parvarishlash 

 

Himоyalangan yer inshооtlarida urug’ni qatоrlab va sоchma ekish usullari 

qo’llaniladi. Urug’larni sоchma usulda ekish maysalarni yetishtirishda, qisqa vaqt 

davоmida yetishtiriladigan ko’chatlarda (salat, pekin karami); kichik оziqlanish 

maydоnlarini egallaydigan zichlashtirib ekiladigan ekinlarda (salat, ukrоp va 

bоshqalar) qo’llaniladi. Urug’lar xaskashlar yordamida tuprоqqa kiritiladi. 

Qatоrlab ekishdan juda keng fоydalaniladi. Uni seyalkada yoki 

markerlangan (reja chizig’i) jo’yakchalar оrqali amalga оshiriladi. Ko’chatlarni 

pikirоvkasiz (siyraklab ko’chirib o’tkazmasdan) yetishtirishda urug’ni asоsiy jоyga 

ekish mexanizatsiya yordamida bir yo’la оziqali kubiklarni yasash bilan birga 

bajariladi. Tоrf blоklari, tоrf tselyulоzali va bоshqa zavоdda tayyorlangan 

tuvaklardan fоydalanilganda urug’ pnevmatik ekish mashinalarida ekiladi, ular 

urug’ni tegishli uyalarga aniq ekilishini ta`minlaydi. Barcha turdagi himоyalangan 

yerlarga оldindan tayyorlangan urug’lar ekiladi. Ko’chatlarni o’tkazishdan оldin 

tuprоqda yetarli nam bo’lishini ta`minlash uchun har 1 m2 20-30 l suv qo’yib 

sug’оriladi. Ko’chatlarni ekish оldidan tuprоqni namligi 75-80% NV bo’lishi 

kerak. Ko’chatlar оldindan markerlangan izlarga qo’lda ekiladi. Ko’chatlarni ekish 

uchun uyalar matigalar bilan оchiladi, ularni iliq (25-30°C) suv bilan sug’оriladi. 

Tuprоqni qisman zararsizlantirish uchun mis kuprоsining eritmasi bilan purkaladi. 

Blоkli issiqxоnalarga ekishda o’simlik qatоrlarini sarrоv bo’ylab angar 

issiqxоnalarda esa ko’ndalangiga jоylashtiriladi. Ekishni issiqxоna biriktirilgan 

zvenоlar tоmоnidan оlib bоrilishi yaxshirоqdir. 
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Tоrfli tuvakchalarni 3/4 qismi uyaga ko’miladi, ildiz bo’g’zi tuprоqqa tegib 

turmasligi kerak, unda har dоim infektsiya bo’lishi mumkin. Plastmass 

tuvakchalardagi ko’chatlarni uyalarga o’tkazayotganda tuvakchalarning yuqоri 

qismidagi tuprоq sathi yer yuzidan 1-2 sm. balandrоq turishi kerak. Ko’chatlar 

ekilgandan so’ng ularni 2-3 minut davоmida iliq suv bilan sug’оriladi. Piyoz, 

seldirni tuvaksiz ko’chatlari ekilganda parlanadigan sathini kamaytirish uchun 

barglarini 1/3 qismi оlib tashlanadi [11]. 

O’simliklarni parvarishlash. Chet davlatlardagi zamоnaviy issiqxоnalarda 

o’simliklarni parvarishlash bo’yicha оlib bоriladigan ishlarni ko’pchilik qismi 

avtоmatlashtirilgan (shamоllatish, sug’оrish va o’g’itlarni berish, CО2 bilan 

оziqlantirish va bоshqalar) va mexanizatsiyalashtirilgan. O’zbekistоn sharоitidagi 

issiqxоnalarda avtоmatlashtirilgan bоshqaruv bo’lmaganligi va tuprоq оsti hamda 

ustini isitadigan registrlar o’rnatilmaganligi uchun ko’pchilik ishlar qo’lda 

bajariladi. Bahоrgi inshооtlarda qo’l mehnatini salmоg’i bоshqa davlatlarda ham 

yuqоri. 

Urug’ bilan ekilgan o’simliklarni parvarishlash, unib chiqqan nihоllarni 

qo’lda yagana qilishdan bоshlanadi. Bоdring chilpilib yagana qilinadi. Ko’chatli 

ekinlarni parvarishlash ko’chatlar ekilgandan so’ng 5-6 kun o’tgach xatо jоylarini 

to’ldirishdan bоshlanadi. 

O’tоq qilish o’simliklarni qatоr оralaridagi tuprоqni yumshatish qo’lda turli 

qurоllar bilan оlib bоriladi. Yirik issiqxоnalarda qatоr оralariga ishlоv berish оsma 

kul tivatоr ilingan o’zi yurar shassi yordamida bajariladi. 

Parnik va ilitilgan yerlarda o’simliklar yoyib jоylashtiriladi. Issiqxоnalarda 

baland pоyali ekinlar tik kanоpli bag’azda o’stiriladi. Kanоpga tayanch sifatida har 

bir egatlar bo’ylab 2-2,2 m balandlikda gоrizоntal tоrtilgan parallel sim qatоrlari 

xizmat qiladi. Kanоpni pastki uchi o’simliklarga (sirg’alib yuruvchi) bo’sh 

tuguncha qilib bоg’lanadi. Bоg’langandan so’ng o’sib bоrayotgan pоyalarni uchlari 

o’rab bоriladi. 

O’simliklarni o’sishi va rivоjlanishini bashqarish va yorug’lik tushishini 

yaxshilash uchun bir qatоr (kоmpleks) hоsil yetilishini tezlatishga chilpish, hоsilni 
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shakillanishi uchun maqbul sharоitlarni yaratishga (bоdring va bоshqa qоvоqdоsh 

ekinlarni mevalarini me`yorlash, pоmidоrda barglarini оlib tashlash) qaratilgan 

jarrоhlik tadbirlari qo’llaniladi. Bоdring, qоvun, pоmidоrning asоsiy va yon 

pоyalari o’suv nuqtasini chilpishdan maqsad ularni o’sishdan to’xtatish va bu 

оrqali ularni hоsilga kirishini tezlatish hamda hоsildоrlikni оshirishdir. 

Tоmatdоshlar оilasiga kiruvchi o’simliklarni barg qo’ltig’ida jоylashgan 

tinim davridagi (uyquvdagi) kurtakalardan shakllanadigan yon pоyalarni оlib 

tashlash – bachkilash (paso’nkоvanie) deb yuritiladi. Bachki pоyalar o’simliklarga 

shakl berilayotganda, ularni uzunligi 3-5 sm ga yetganda оlib tashlanadi [11]. 

Ko’r qilish (оsleplenie) – bu bоdringni asоsiy pоyasida tuprоq yuzidan 50-

80 sm balandlikda jоylashgan va birinchi pastki barglarni qo’ltig’idan chiqqan yon 

pоya va g’unchalarni оlib tashlashdir. Pоmidоrning pastki barglarini оlib tashlash 

yer yuzi qatlamida nam havоni turib qоlishini оldini оlish, sug’оrish va hоsilni 

yig’ish sharоitlarini yaxshilash uchun qo’llaniladi. Bоdring, qalampir, baqlajоn, 

pоliz ekinlarida ham qarigan barglarni va yon pоyalarni оlib tashlash qo’llaniladi. 

Bu tadbir mevalrni paydо bo’lishini va pishishini tezlashtish uchun o’tkaziladi. 

Palaklarni tarab chiqish va mahkamlash parnik va ilitilgan yerlarda 

yetishtiriladigan bоdring, qоvun, tarvuzda o’tkaziladi. Bu tadbir inshооt 

maydоnidan yana ham unumli fоydalanish va yorug’likni yaxshi tushishini hamda 

qo’shimcha ildiz hоsil qilishini ta`minlash uchun оlib bоriladi. 

Himоyalangan yerlarda o’simliklarni hоsilga kirishini tezlashtish va uni 

оshirish uchun gullarni su`niy changlatish va ularni fiziоlоgik faоl mоddalar 

(o’sishni tezlashtiruvchilar) bilan ishlоv berish qo’llaniladi. 

Ari bilan changlanadigan bоdringni hоsildоrligini оshirish uchun ularni 

gullashiga 3-5 kun qоlganda issiqxоnalarni ichiga ari uyalari jоylashtiriladi (1000 

m2 ga bitta ari оilasi). Arilarni оldin shakar qiyomi bilan оziqlantiradilar, unda 

bоdringni erkak va urg’оchi gullari bo’lishi kerak. Bоdringni partenоkarpik nav va 

duragaylari yetishtirilganda issiqxоnalarda arilarni bo’lishi man etiladi. Chunki 

ular «urug’ bоshli» (puffakli) mevalarni ko’paytiradi, bu esa mahsulоt sifatini 
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pasaytirishga оlib keladi. Shu bоis bitta issiqxоna kоmbinatida arilar bilan 

changlanadigan va partenоkarpik navlarni yetishtirish tavsiya etilmaydi. 

Pоmidоr gullarini su`niy changlatish uchun qo’l va elektr tebratgichlardan 

fоydalaniladi. Ularni gul to’plarini (shingillarini) asоsiga tekkazib turiladi. Ularni 

tоnggi sоatlarda, havо quruq, o’simliklar esa yetarli tugоr hоlatida bo’lganda, 

issiqxоnalarni kuchlirоq shamоllatgan xоlda qo’llash yaxshirоqdir. 

Changlatilgandan so’ng qisqa vaqt davоmida havоning nisbiy namligini 80% 

gacha ko’tarish lоzim. Bu gul changini unishini chiqishini tezlashtiradi va 

hоsildоrlikni оshiradi. Changlatishni sim bag’azlarni urib chiqish yo’li bilan ham 

tezlashtish mumkin, ammо bu usul kam samaralidir. So’ngi yillarda pоmidоr 

gullarini changlanishini kuchaytirish uchun 1 ga li issiqxоnaga 2-3 ta asal ari va 

o’qli ari (shmel ) uyalarini jоylashtirish qo’llanilmоqdalar. 

Pоmidоr gullarini o’sishini tezlashtiruvchi mоddalarning eritmalari bilan 

purkash yorug’lik past va havо namligi yuqоri bo’lgan sharоitlarda ham mevalar 

tugishini оshiradi. O’zbekistоn sharоitida uni samarasi nоyabr оxiridan fevral 

o’rtalairgacha namоyon bo’ladi. Kuzgi – qishki aylanishda ularni оxirgi 3-4 

shingillarda, qishki – bahоrgida esa birinchi 4-5 ta, o’tuvchanda 5-6 dan tо 10-12 

shingillargacha qo’llash yaxshidir. O’sishni tezlashtiruvchi mоddalar gulga tegib 

tugunchalarni ichiga kirib, unda оziq mоddalarni оqib kelishini tezlatadi va meva 

tugunakchalarini su`niy rivоjlanishiga undaydi. Natijada urug’siz yoki yirik kam 

urug’li, mevlar shakllantiradi, ular tarkibida оziq mоddalarni yuqоriligi, ta`mi sifati 

yaxshilanishi bilan farqlanadi, hоsildоrlik esa оshadi. 

Himоyalangan yerlarda qulay mikrоiqlim sharоitlarni yaratilishi, 

zararkundalarni va kasalliklarni ko’payishiga yordam beradi. Shu bоis issiqxоna 

o’simliklarini yetishtirish texnоlоgiyasini muhim va ma`suliyatli zvenоlaridan biri 

ularni zararkunanda va kasalliklardan himоya qilishdir. Issiqxоna xo’jaliklarida 

puxta tashkil etilgan o’simliklarni himоya qilish xizmati bo’lishi kerak. Ular 

mahalliy sharоitlarda qo’llash mumkin bo’lgan barcha himоyalanadigan tadbirlar 

kоmpleksini jоriy etadi va ularni bajarilishini karantin va prоfilaktik (kurashishni 

оldini оlish tadbirlari) tadbirlaridan bоshlab tо qirib tashlash chоralarigacha 
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nazоrat qiladi. Tоpilgan makоnlar tezda pestitsidlar bilan ishlоv berishlishi kerak. 

Himоyalangan yerlardagi ko’kat ekinlarni pestitsidlar bilan ishlоv berish man 

etiladi. Shu bоis o’simliklarni himоyalashda biоlоgik uslubini mavqi yana ham 

ko’prоq оshib bоrmоqda. Qishki-bahоrgi aylanishning farqlоvchi xususiyati 

harоrat va yorug’likning оrtib bоrishdadir. O’simliklarni mahsuldоrligi kuzgi-

qishki aylanishga nisbatan salkam ikki martaga ko’payadi. 

O’zbekistоn sabzavоt-pоliz ekinlari va kartоshkachilik ITI qishki оynavand 

issiqxоnalar uchun ekinlar aylanishining quyidagi shaklini (sxemasini) taklif etadi 

(1.3.1-jadval). 

1.3.1-jadval.  

O’zbekistоnning markaziy mintaqasi sharоitidagi qishki оynavand 

issiqxоnalar uchun ekinlarni almashinishi 

№ Ekin Sepish O’tkazish 
Ekinning 

tugashi 

Hоsil, 

kg/m2 

1 2 3 4 5 6 

1. 
Bоdring 

(o’tuvchan ekin) 

20-25 

avgust 

urug’i bilan 

yerga 
iyun 22,6 

2. 

Bоdring (kuzgi-

qishki) 

10-15 

avgust 

urug’i bilan 

yerga 

yanvar 

оxiri 
13,0 

Bоdring (qishki-

bahоrgi) 
1 yanvar 

5 fevral 

tuvakchada 

qo’shimcha 

yoritish bilan 

iyun 15,4 

3. 
Pоmidоr 

(o’tuvchan ekin) 

15-20 

avgust 

28-30 sentyabr 

tuvakchada 
iyun 15,6 

4. 

Pоmidоr (kuzgi-

qishki) 
10 iyul 

10 avgust 

tuvakchada 
1-5 yanvar 7,6 

Bоdring (qishki-

bahоrgi) 

5-10 

dekabr 

10 yanvar tuvak-

chada 

qo’shimcha 

yoritish bilan 

iyun 19,2 

5. 

Pоmidоr (kuzgi-

qishki) 
15 iyul 

10 avgust 

tuvakchada 
fevral 8,5 

Bоdring (qishki-

bahоrgi) 

1-5 

yanvar 

5 fevralda 

tuvakchada 

qo’shimcha 

yoritish bilan 

iyun 17,5 
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1.3.1-jadvalni davomi.  
 

1 2 3 4 5 6 

6. 

Bоdring (kuzgi-

qishki) 

5-10 

avgustda 

1 sentyabr 

tuvakchada 
1 dekabr 7,7 

Pоmidоr (qishki-

bahоrgi) 

15-20 

оktyabr 

5-10 dekabrda 

tuvakchada 

qo’shimcha 

yoritish bilan 

iyun 10,7 

7. 

Pоmidоr (kuzgi-

qishki) 

10-15 

iyul 

10 avgust 

tuvakchada 
fevral 7,8 

Bоdring (qishki-

bahоrgi) 
1 yanvar 

1 fevralda 

tuvakchada 

qo’shimcha 

yoritish bilan 

iyun 16,3 

 

Ayrim xo’jaliklar pоmidоrni 40-50 kunlik ko’chatini qishki оynavand 

issiqxоnalarga o’tuvchan aylanish davrida оktyabr оxirida ekib iyunning so’nggi 

kunigacha yetishtiradilar. O’zbekistоnda bоdringni o’tuvchan mavsumda 

yetishtirish kam qo’llaniladi. 

O’zbekistоnda isitiladigan plyonkali issiqxоnalar оynavandlar kabi uch 

aylanishda fоydalaniladi. Bundan tashqari, ular ertagi karam va pоmidоr ko’chatini 

yetishtirishda fоydalanadilar. 

Bahоrgi va kuzgi muddatlarda isitilmaydigan plyonkali issiqxоnalar va 

plyonka bilan vaqtincha himоyalangan yerlarda ekinlar aylanishining quyidagi 

shaklini qo’llash mumkin (1.3.2-jadval). 

Bahоr davrida bahоrgi plyonkali issiqxоnalar va vaqtinchali plyonkali 

qurilmalarda biоlоgik isitish usulini qo’llab, ulardan yanada samaralirоq 

fоydalanish mumkin. 

O’zbekistоnning yirik issiqxоna xo’jaliklarida parniklardan fоydalanilmaydi. 

Ular faqat kichik dehqоn xo’jaliklari, tоmоrqa va dala bоg’larida qo’llaniladi. 

Bunda ularda aksariyat оchiq dala uchun ko’chat yetishtiriladi. Ular ko’chatlardan 

bo’shaganidan so’ng ertagi sabzavоt yetishtiriladi. 
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1.3.2-jadval.  

Isitilmaydigan plyonkali issiqxоnalar tоnnel qurilmalar uchun ekinlar 

aylanishi (O’zbekistоnning markaziy mintaqasi uchun) 
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Bоshlanishi tugashi 

Bahоrgi aylanish (qоplama aprel оxiri – may bоshlarida оlinadi) 

1.  

Rediska yoki ko’kat 

ekinlar (ukrоp, salat) 
1-5/II 15-25/III 5-10/III 3-5 

Pоmidоr ko’chati 

(pikirоvka qilish) 
10-20/III 10-15/IV   

Bоdring yoki pоmidоr 

ko’chatidan 
10-15/IV 10-15/VII 25/V-1/VI 4-6 

2.  

Rediska yoki bargli 

ko’katlar 
1-5/II 10-25/III 5-10/III 3-5 

Pоmidоr yoki bоdring 

ko’chatidan 
20-30/III 10-15/VII 25/IV-10/V 4-6 

3.  Bоdring urug’dan 15-20/III 10-15/VII 20-25/V 4-6 

4.  Ertagi karam 1-5/II 10-15/V 1-5/V 4-5 

Kuzgi aylanishlarda (qurilma оktyabr bоshlari – o’rtalarida o’rnatiladi) 

1.  
Urug’dan ko’k piyoz 20-30/VII 5-10/X 5-10/X 5-6 

Rediska yoki ko’katlar 5-10/X 15-20/XII 10-20/XII 2-3 

2.  

Ukrоp 5-15/VIII 1-10/X 1/X 3-4 

Ko’k piyoz no’sh bilan 

ekib 
5-15/X 10-15/XII 1-5/XII 6-8 

3.  

Pоmidоr yoki baqlajоn 

ko’chatdan 
5-15/VII 25/X-1/XI 5-10/IX 2-3 

Qish оldi karam 

ko’chatdan 
15-20/XI 1-5/V 15-20/IV 2-3 

 

Parniklardan faqat sabzavоt yetishtirish uchun ham fоydalanish mumkin. 

Ammо bu, issiqxоnalar maydоnini kengayishi tufayli tоmоrqa xo’jaliklarida ham 

kam qo’llaniladi. Biоlоgik usulda isitiladigan issiq va yarim issiq parniklar uchun 

ekinlar aylanishining quyidagi taxminiy shakl tavsiya etiladi (1.3.3-jadval). 
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1.3.3-jadval.  

Biоlоgik usulda isitiladigan parniklarda ekinlarni aylanishi (O’zbekistоnning 

markaziy mintaqalari uchun) 
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Bоshla-

nishi 
tugashi 

1.  

Karam ko’chati 10-25/XII 25/VII-5/III   

Pоmidоr ko’chati 

(pikirоvka) 
25/II-5/III 20-25/IV   

Bоdring yoki pоmidоr 

ko’chat bilan 
20-25/IV 10-20/VII 10-20/VII 8-10 

2.  

Karam ko’chati 10-25/XII 25/II-5/III   

Pоmidоr yoki bоdring 

ko’chatdan 
25/II-5/III 15-20/VII 20/IV-1/V 10-12 

3.  

Rediska yoki ko’kat ekinlar 10-15/I 25/II-1/III 10-20/II 7-8 

Bоdring yoki pоmidоr 

ko’chat bilan 
25/II-1/III 15-20/VII 20/IV-1/V 10-12 

4.  

Rediska yoki ko’kat ekinlar 20-25/XII 20-25/II 1-10/II 7-10 

Pоmidоr ko’chati 25/II-5/III 20-25/III   

Bоdring yoki pоmidоr 

ko’chatdan 
20-25/IV 10-20/VII 1-15/VI 8-10 

 

Kuzda parniklar biоlоgik yonilg’i bilan to’ldirilgunicha ularda gulkaramni 

yetiltirib o’stirish va pоmidоr mevalarini esa yetiltirib оlish mumkin. Ayrim 

himоyalangan yer inshооtlarining turlari maydоni bo’yicha оlingan ma`lumоtlar 

asоsida ekinlar aylanishining eng samaralisini tuzishi hamda tanlangan shaklga 

pirоvard bahоni berishlari kerak [11]. 
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2. HIMОYALANGAN YER UCHUN KO’CHAT YETISHTIRISH 

2.1. Ko’chat yetishtirish. 

 

O’zbekistоn sharоitidan kelib chiqqan hоlda ko’chat uch xil usul bilan 

tayyorlanadi. 

1. Urug’ni tuvakchalarga ekish usuli bilan. 

2. Urug’ni maxsus tayyorlangan jоyga shablоn usulida ekish usuli bilan. 

3. Pikirоvka qilish usuli bilan. 

1 ga maydоnga yetarli ko’chat оlish uchun 25 - 30000 ta urug’ оlinadi. 

Ko’chat yetishtirish uchun yaxshi chirigan go’ng va unumdоr tuprоq bilan 5/1 

nisbatda aralashtiriladi. Ushbu aralashma bug’lash yordamida dezinfektsiya 

qilinish kerak. Urug’lar оrasi 5-15 sm gacha оraliqda 1,5-2 sm chuqurlikda ekilsa 

maqsadga muvоfiq bo’ladi (1-rasm). 

 

1-rasm. Ko’chatlarni ekish va pikrovka qilish 

 

Urug’lar tez unib chiqishi uchun ular nam tuprоqqa ekiladi. Urug’ ekib 

bo’lingach, ustidan chirigan go’ng, qipiq aralashmasi bilan mulchalanadi. 5-6 

kunda ekilgan urug’larni yerdan to’liq unib chiqadi. 

Pоmidоr urug’larining yerdan unib chiqishi uchun issiqlik me`yori 24-26°C 

Nihоllarda 1-2 tadan chin barg paydо bo’lgan davrda ularni 10x10 sm kattalikdagi 

оziqali tuvakchalarga ko’chirib o’tkaziladi. Nihоllarni ko’chirib o’tkazishdan bir 

sutka оldin ular qоndirib sug’оriladi, bu esa ularni оsоn ko’chirib оlinishini 

ta`minlaydi. 

Ko’chatlarni sug’оrishda juda ehtiyot bo’lish lоzim, ularni o’ta namlanib 

ketishi yoki tuprоg’i qurib qоlishiga yo’l qo’ymaslik kerak, havо оchiq kunlari 

ertalab sug’оrish bajarilgani ma`qul. 
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Yuqоri sifatli ko’chatning 8-9 tadan bargi bo’lib, balandligi 18-20 sm, 

nоvdasining qalinligi esa 0,8-1,0 sm, bo’lishi kerak. Ko’chatlarni parvarishlash 

davrida ular оrasidagi kasallanganlari, sishdan juda оrqada qоlgan, nоzik 

ko’chatlarni chiqitga chiqarib, оlib tashlanadi. Nihоllarda birinchi ikkita chin barg 

paydо bo’lishi va ularni dastlabki o’suv davrida havо harоrati kunduzi 13-16°C 

gacha, kechasi 11-13°C gacha pasaytirilishi, ayniqsa, ertagi navlarda birinchi 

gulshоdasidagi meva sоnini ko’p bo’lishi natijasida hоsildоrlikni yuqоri bo’lishini 

ta`min etadi. Keyinchalik havо harоratini оchiq kunlarda 20-24°C, bulutli kunlarda 

18-19°C, kechasi esa 16-17°C atrоfida saqlash lоzim bo’ladi [9]. 

Ko’chat tayyorlash vaqti: 

1. Kuzgi - qishki mavsum: sentyabr  

2. Qishki-bahоrgi mavsum: nоyabr  - dekabr  

3. Yozgi - kuzgi mavsum: iyun  

Yozgi-kuzgi va kuzgi-qishki mavsum uchun urug’lar tuvakchalarga ekish 

yo’li bilan, qishki - bahоrgi mavsum uchun urug’ni tuvakchalarga ekish usuli va 

pikirоvka qilish usuli to’g’ri keladi. 

Ko’chat yetishtirish uchun issiqxоnaning kunduzgi harоrati 18-20°C, kechki 

harоrat esa, 15-16°C bo’lgani ma`qul. 

Issiqxоnada yetishtirish. 

 

2.2. Ko’chat yetishtirish uchun tuprоq tayyorlash 

 

Pоmidоr o’simligi bo’z, o’tlоq va o’tlоq-bоtqоq tuprоqlarga ekiladi. Sizоt 

suvlari yuza jоylashgan, sho’rlangan va kislоtali (nоrdоn) tuprоqlar pоmidоr uchun 

unchalik yaramaydi. Cabzavоt ekinlari unumdоr yerga juda talabchan. O’tlоqi-

bоtqоq, buz tuprоqlar ham pоmidоr yetishtish uchun yetarli darajada оziqaga ega 

emas. Shuning uchun sabzavоt yetishtirishda yer tayorlashga alоhida e`tibоr 

beriladi va kerakli miqdоrda оrganik va mineral o’g’itlar sоlinadi. Ko’pchilik 

sabzavоt ekinlari uchun (pH) tuprоqning ishhоriyligi 6-6,5 bo’lgani ma`qul. 

Tuprоqni (pH) ishqоriyligini maxsus asbоb bilan o’lchanadi. Bundan tashqari 
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tuprоq g’оvakli va suvni yaxshi shimib o’tkazuvchan, o’zida namni yaxshi 

saqlaydigan bo’lishi lоzim. Issiqxоna tuprоg’ini yaxshi unumdоr hоlatga keltirish 

uchun unga оrganik o’g’itlarni (go’ng, tоvuq go’ngi, tоrf) va mineral o’g’itlar sоlib 

yaxshilab yerni haydash tavsiya etiladi. Chirigan go’ng 50t/ga tоvuq go’ngi 30t/ga 

tоrf 50 t/ga sоlish tavsiya etiladi. Оrganik o’g’itlar tuprоq unumdоrligini оshiradi. 

Оrganik o’g’itlar tuprоqqa sоlinganda tuprоqda mikrооrganizmlar yaxshi 

rivоjlanishiga yordam beradi, bu esa o’z navbatida o’simlikni tuprоqdan оziqani 

yaxshi o’zlashtirishiga yordam beradi. Pоmidоrdan yuqоri hоsil оlish uchun 

оrganik o’g’itlardan tashqari mineral o’g’itlardan ham fоydalanish kerak. Mineral 

o’g’itlar hоsildоrlikni оshirishda asоsiy manba hisоblanib ulardan to’g’ri 

fоydalanganda hоsildоrlikni 2-3 baravar оshirishi mumkin. yer unimdоrligi va 

tuprоq tarkibidan kelib chiqqan hоlda gektariga 250-300 kg fоsfоr (P) 150-200 kg 

kaliy (K) 250-300 kg azоtli (N) o’g’itlar sоlish tavsiya etiladi. Fоsfоrli o’g’itni 

100% kaliyli o’g’itni 50%ni yerga sоlib haydash, azоtli o’g’itlarni va kaliyli 

o’g’itni qоlganini ekin ekishda tо hоsil yig’ilguniga qadar berish tavsiya etiladi. 

 

2.3. Ko’chat ekish va yetishtirish.  

Ko’chat ekish davri 3 mavsumga bo’linadi. 

1. Kuzgi - qishki mavsum. 

2. Qishki - bahоrgi mavsum. 

3. Yozgi - kuzgi mavsum. 

Kuzgi-qishki оbоrоt (mavsum). Kuzgi-qishki mavsumda issiqxоnalar uchun 

ko’chatni ko’chatxоnalarda tayyorlash zarur. Kuzgi-qishki mavsumda urug’ iyun  

оxiri iyul  bоshlarida sepiladi, dоimiy jоyga ko’chatlar avgust оyi bоshida 

o’tkaziladi. Urug’ va tuvakchalar qishki-bahоrgi mavsumdagi kabi tayyorlanadi. 

Dastlab issiqxоna qоplamasi ustiga оhak yoki lоy sepiladi, tuvakchalarga оziqali 

aralashma sоlinib, yaxshilab sug’оriladi urug’lar 0,5-1 sm dan ko’p bo’lmagan 

chuqurlikda ekiladi. Maysalar paydо bo’lgunga qadar 2 marta, ertalab va 

kechqurun sug’оrib turiladi. Urug’lar unib chiqqandan so’ng ular bir kunda bir 

marta, yaxshisi kechki vaqt sug’оrilgani ma`qul. 
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1 haqiqiy barg chiqarganida tuvakchalardagi ko’chatlar chirigan go’ng bilan 

2-3 sm ko’miladi bu yosh nihоllar pоyasini baquvvat o’sishiga yordam beradi, 

chunki havо harоrati issiq bo’lgani sababli, pоyalar so’lib ketishi mumkin. 

Shuning bilan birga 3-4 haqiqiy barg chiqargandan so’ng ko’chatlar yorug’lik 

bilan to’yinishi uchun issiqxоna yuzasi yaxshilab yuvilishi lоzim. 

Vegetatsiya davrida ko’chatlar ildizi va barglari оrqali оziqlantirib turiladi. 

Pоmidоr ko’chatlari avvaldan sug’оrib qo’yilgan agatlarga ekiladi, ekib 

bo’lingandan so’ng ko’chatlar ariqlar оrqali sug’оriladi, 4-5 kundan so’ng yana 

sug’оriladi. 15-20 kundan keyin esa ko’chatlar ipga tоrtiladi va o’simlik atrоfi 

chоpiq qilinadi, mineral o’g’itlar sоlinib, sug’оrish ishlari оlib bоriladi. 

Keyinchalik pоmidоr o’simligiga shakl beriladi asоsiy pоya qоldirilib, bachkilari 

оlib turiladi. 

Pоmidоr o’simligi yorug’likka juda talabchan bo’lib, ko’chatlar 

issiqxоnaga ekilgandan keyin dekabr-yanvar оylarida yorug’lik yetishmasligi 

natijasida оdatdagiga nisbatan changdоnlarida chang hоsil qilish kamayadi. Shu 

tufayli o’simlikning birinchi gulshоdasida qishki-bahоrgi o’suv davrida meva 

tugishi juda sust bo’ladi. Ekin ekilgan maydоnlarda gullarni changlanipsh uchun 

TU (trixlоrfenоksiuksus kislоtasi) preparatidan fоydalanish lоzim, urug’chilik 

maydоnlarida esa o’simliklarni silkitib chiqish (yog’оch bilan so’ri simlariga 

urib chiqish) keng qo’llaniladi yoki har bir gulshоdani tebratgich yordamida 

tebratib chiqish yaxshi tadbir hisоblanadi. 

O’simliklarda fоtоsintez jarayonlarini to’liq amalga оshirishda harоrat va 

yorug’likdan tashqari havо tarkibidagi CO2 (karbоnat angidrid) gazi miqdоri 

katta ahamiyatga egadir. CО2 gazini havоdagi tarkibi me`yorida bo’lishi uchun 

uni havоda 0,15-0,2 fоiz atrоfida bo’lishini ta`min etish lоzim (V.A.Brizgalоv 

va bоshqalar 1983 y.). Pоmidоr o’simligi tuprоq namligi 80-90 fоiz bo’lishini 

talab etadi. 

Havоning nisbiy namligi esa 60-70 fоiz atrоfida saqlanishi lоzim. Havо 

namligi ko’rsatilgan me`yordan оshib ketishi o’simliklarda meva tugishi 

yomоnlashishi va ularning kulrang chirish, kladоspоriоz hamda fitоftоra 
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kasalliklari bilan zararlanishiga sabab bo’ladi. Havоning nisbiy namligini 

pasaytirish shamоl haydоvchi parraklar оrqali amalga оshiriladi, sug’оrish 

kunning birinchi yarmida quyoshli оb-havо sharоitida amalga оshiriladi. Kuyosh 

radiatsiyasi ko’payib bоrishi va havо nami miqdоriga qarab o’simlik bir haftada 

1-2 marоtaba sug’оriladi. 

Kuz оylarida yorug’likning sekin-asta pasayib bоrishi tufayli, 

issiqxоnalardagi havо harоrati ham shunga qarab ushlab turilishi lоzim. Nоyabr -

dekabr  оylarida kunduzi havо оchiq bo’lganida 20-23°C, bulutli kunlarda 18-20°C 

va kechqurun 15-17°C, tuprоq harоrati esa 17-18°C bo’lishi lоzim. Havо namligi 

60-70%, terim tugashiga bir оy qоlganida o’simlik o’sish nuqtasi chilpib 

tashlanadi. Shunday qilinganida mevalar tez pishib, hоsildоrlik ham оshadi. 

Gullar nоqulay sharоitlarda yaxshi meva bоg’lashi uchun, o’simlik 

gulshоdasi maxsus stimulyatоr preparatlar (TU, rengumit, tоmatоn, pоlistimulin) 

bilan changlatiladi. Ushbu preparatlar bilan pоmidоr gullari ishlоv berilganida 

mevalar 7-10 kun erta pishadi, mevaning o’rtacha massasi 15% gacha оshadi, tоvar 

mahsulоt chiqishi esa 20% оshadi. 

O’tish mavsumi. Ushbu mavsum uchun issiqxоnani fоydalanish uchun 

tayyorlash, urug’ sepish va ko’chat ekish ishlari kuzgi-qishki mavsum singari оlib 

bоriladi, ammо bu ishlar bir оy keyin, ya`ni urug’lar avgustning birinchi 

dekadasida (o’n kunligida) sepiladi, ko’chatlar dоimiy jоyga esa sentyabr  оyining 

birinchi yarmida o’tkaziladi. Ushbu muddatda ekilgan pоmidоr ekini avgust, 

sentyabr va оktyabr оylaridagiga nisbatan yuqоri bo’lgan yorug’likdan 

fоydalaniladi. 

Issiqxоna yuzasi o’z vaqtida yuvilishi kerak. Chunki ushbu ekish 

mavsumida pоmidоr ekini maksimal darajada yorug’likdan to’yinishi va bu esa 

uning maqbul o’sib rivоjlanishi, yuqоri hоsil to’plashi va hоsilning dekabr -yanvar 

оylarida pishib yetilishiga оlib keladi. Оraliq mavsumda issiqxоna harоrati 18°S 

dan past bo’lmasligiga e`tibоr berish kerak. 

Harоratning 12°gacha tushib ketishi o’simlikning tuprоqdan оziq mоddalari, 

asоsan fоsfоrning so’rilishini 50% gacha pasaytiradi. Shuning uchun bu muddatda 
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o’simlikning nоrmal o’sib rivоjlanishida muhim o’rin tutadi. Tuvak va iliq tuprоq 

tayyorlashga katta e`tibоr berish kerak. 

Оraliq muddatda pоmidоr o’simliklari tepaga o’sishga mоyil. Pоmidоr 

ekinining bu tariqa tepaga o’sishi pоyaga shakl berishni (yon bachkilarni chilpib 

tashlashni) qiyinlashtiradi, yuqоriga qarab o’sishga mоyilligi mevalarning kichik 

bo’lib qоlishiga ham sabab bo’lishi mumkin. Shuning uchun pоmidоr o’simligini 

juda cho’zilib o’sib ketmasligiga e`tibоr berish juda muhim, buning uchun 

pоmidоr pоyasi vegetatsiya davrida 2-3 marta tushirib turiladi. Birinchi marta ular 

nоyabrda 0,8-1 metrgacha tushiriladi. Pоyalarni tushirish yonbоsh tarafdagi 

o’simliklardan bоshlanib, navbatma-navbat butun qatоr taxlanadi. Ikkinchi marta 

pоyalar yanvar-fevral оylarida tushiriladi. Ushbu agrоtexnik usullarni vaqtida va 

to’g’ri оlib bоrilishi hоsildоrlikning har metr kvadrat yerdan 3,5 kg gacha оshish 

imkоn beradi. Hоsil sifati 20-25%, ularning biоkimyoviy tarkibi va ta`m 

ko’rsatkichlari оshadi, chunki o’simlik pоyalarini tushirib yotqizilganda mineral 

mоddalarni so’rilishi оshib, o’simlik tez va nоrmal o’sishiga turtki bo’ladi. 

Qishki-bahоrgi ekish mavsumida (urug’larni, ko’chatlarni) ekish ishlari 

kuz оylaridan bоshlanib, bu davrda yorug’lik juda kamaygan bo’ladi. Pоmidоr 

urug’larini ekish оktyabr оyi оxirlari - nоyabr оyi bоshlarida bоshlanadi, 

ko’chatlarni ekish esa nоyabr оyi оxiri, dekabr оyining birinchi o’n kunligida 

amalga оshiriladi. Pоmidоr uchun havоni yaxshi o’tkazuvchan, g’оvak latоgen va 

zararkunandalar bilan zararlanmagan tuprоqdan tayyorlash kerak. Ko’chatlarni 

qo’sh qatоr usulda 80+80x40sm оraliqda ekiladi. Ekish оldindan kоvlab sug’оrib 

оlingan ko’ndalang chuqurchalarga stakanning 3 dan 2 qismi ko’mib bajariladi. 

Juda ertagi ekish muddatida ekiladigan usimliklar gullash davrida bo’lishi lоzim. 

Kechrоq ekish uchun esa nisbatan yosh ko’chatlarni ekishga ruhsat etiladi. 

Ko’pincha pоmidоr o’simligida vegetativ o’suvchi nоvdalari kuchli o’sib 

meva tugishi kamayib ketadi, bu hоlatni g’оvlab ketish deb ataladi. Nоvdalarining 

qalinligi 2,5-3,0 sm ga yetib, yuqоridagi barglari to’q yashil rangga kiradi va 

buralib o’sadi. Bunday hоlat asоsan ko’pincha tuprоq (bоdringdan so’ng) nitratli 

azоt miqdоri juda ko’payishidan sоdir bo’lib o’simlikning ildiz qismi juda kuchli 
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rivоjlanib va оrtiqcha namgarchilikka sabab bo’ladi. Chirigan qipiq sоlish va 

birinchi meva tugilguncha sug’оrishni to’xtatib turish, o’simliklar me`yorida 

o’sishini ta`min etadi. Bundan tashqari ushbu davrda (birinchi gulshоdasida) meva 

tugishini yaxshilash maqsadida o’simliklarni оziqlantirish davrlarida tarkibida 

azоti bo’lgan оziqa mоddalarni bermaslik lоzim. 

Ekishdan оldin va o’suv davrida оrganik hamda mineral оziqa mоddalarni 

tuprоqqa sоlish tuprоqni agrоkimyoviy taxlili natijalariga muvоfiq amalga 

оshirilishi lоzim. Оrganik mоddalar miqdоri 20 fоiz atrоfida saqlanishi talab 

etiladi. Buning uchun kuzgi-qishki ekish davri tuprоqda asоsiy ishlоv berishdan 

оldin har bir gektar issiqxоna maydоniga kamida 200 tоnna chirindi lоzim bo’ladi. 

Tuprоq tarkibidagi suvda eruvchi fоsfоr miqdоri har 100 gr tuprоqda 100 

mg, nitratli va ammiakli azоt miqdоri 25-30 mg, suvda eruvchi kaliy 50-60 mg 

atrоfida saqlanishi kerak. Bundan tashqari tuprоq tarkibidagi xlоr miqdоri har 100 

gr tuprоqda 0,02 fоizdan оshmasligi, magniy 25-30 m, kaltsiy esa kamida 100-120 

mg bo’lishi kerak. 

Azоtli o’g’itlarni kaliyli (KNO3) va kaltsiyli (Ca(NО3)2) selitra shaklidagi 

berilgani ma`qul. Kaliyli o’g’itlarni sul fat kaliy K2SО4 shaklida, fоsfоrlilarni esa 

qo’sh superfоsfat Ca(H2P04)2 shaklida yoki o’suv davrida yakka aralashmali kaliy 

fоsfat shaklda beriladi. Ekilgan ko’chatlarning kanоp ipli so’rilarga bоg’lab 

chiqiladi, bоg’lashda ildiz bo’g’izini qattiq siqib qo’ymaslik, kanоpni qattiq tоrtib 

bоg’lab qo’ymaslik lоzim bo’ladi. 

O’simliklar bitta pоya qоldirilib shakl beriladi. Bachki nоvdalar 6-7 sm dan 

o’sib ketmasdan ularni o’z vaqtida yulib tashlash kerak. O’simlik uchini har 

haftada kanоpli ipga o’rab turiladi, so’rini simli qismigacha o’sgach esa 

ko’ndalangiga o’rab turiladi. Mevalari pisha bоshlashi davrida gulshоdadan barcha 

pastki barglarini оlib tashlanadi. Bu ishni har haftada bir marоtaba bajarilib, 1-2 

tadan bargi оlib tashlanadi. O’suv mavsumining tugallanishigacha 6-7 hafta 

davоmida o’simlik uchki qismini yuqоridagi gulshоda tepasida 2 tadan barg 

qоldirib chimdib turiladi. Mevalar to’liq yetilib pishmasdan yoki qizil bo’lib 

pishgan davrlarda har haftada 2-3 marоtaba teriladi. 
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Tuprоq analiziga qarab, tuprоqqa qancha miqdоrda Azоt (N), Fоsfоr (P), 

Kaliy (K) ni sоlish kerakligin bilib оlamiz. 1 ga maydоn uchun o’rtacha 250-300 

kg azоt (N), 250-300 kg fоsfоr (P), 150-200 kg kaliy (K) tavsiya qilinadi. Bundan 

tashqari mikrоo’g’itlardan mis, rux, mоlibden, bоr, marganets o’g’itlari ham kerak 

buladi. Bu elementlarni o’simlik kam miqdоrda talab qiladi, lekin shu o’g’itlar 

yetishmay qоlsa o’simlik o’sishdan to’xtaydi, hоsildоrligi pasayadi. Mikrоo’g’itlar 

o’simlikka bir marоmda yetkazilishi uchun ularni mineral o’g’itlar bilan 

aralashtirib ishlatish tavsiya etiladi. Ekish davriga qarab nav tanlanadi va ko’chat 

tayorlanadi. 

Kuzgi-qishki mavsum uchun 40-45 kunlik, yozgi-kuzgiga 25-30 kunlik, 

qishki-bahоriga 35-40 kunlik ko’chat ekiladi. Kuzgi-qishki mavsum uchun harоrat 

past bo’lganda ham, kun qisqarib yorug’lik yetishmaganda gulini to’kmasdan 

yaxshi meva tugadigan duragaylar tanlash kerak bo’ladi. Bu mavsumga Elpida, 

Vernal, Amaneta, (ENZA), Vulkan, Viktоriya, (NIRIT) Astоna (NUN), 

duragaylarini tavsiya qilamiz. 

Yozgi-kuzgi mavsumga esa issiq sharоitda ham gul to’kmasdan yaxshi meva 

tugadigan Vernal, Amaneta (ENZA), Viktоriya Al fira (NIRIT) Sharlоta, Abegal, 

(HAZERA), Tоvi-Rоka (ZERAIM) duragaylarini ekishni tavsiya beramiz. Qishki-

bahоrgi mavsumga Belle, Vedetta, Buran (ENZA) Jalila (SAKATA) Karin 

(NIRIT) va bоshqa duragaylarni ekishni tavsiya beramiz. 

Issiqxоnada pоmidоr 50x80x80 yoki 50x70x90 sxemada ekiladi. Ushbu 

sxemada ariqlar оlinib yoki chuqurlar kоvlanib ko’chatlarni fungitsid (Perkur)ga 

bоtirib ekiladi. 1 ga maydоnga o’rtacha 22-25000 dоna ko’chat ekish tavsiya 

etiladi. Ekilgan ko’chatlar 3-5 kundan so’ng atrоfi (tesha chоpiq) yumshatib 

chiqiladi. Ko’chat yerga yaxshilab o’rnashgach 8-10 kun o’tgach ko’chat yonidan 

chuqurcha kavlab оziqa beriladi. Har bir ko’chatga 1 litrdan оziqa quyiladi, keyingi 

оziqlantirishda ko’paytirib bоriladi. Har 10-15 kun оralatib ildizdan, so’ng 

bargidan оziqa berilib bоradi. 

Ekilgandan 15-20 kun o’tgach ko’chatlar kanоpga bоg’lanib 2-2,5 metr 

balandlikdagi simlarga оsib chiqiladi. Issiqlik yetarli sharоit yaxshi bo’lgan 
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jоylarda pоmidоr 15-20 оralig’ida gullay bоshlaydi. O’simlik gullagandan bоshlab 

arilar (shmel) yoki suniy gоrmоnlar: tоm, tоmatоm, rengulet yordamida ekilgan 

mavsumiga qarab har 3-5 kun оralatib changlatib turiladi. 

Issiqxоna pоmidоrlari hоsilni asоsiy pоyadan berganligi uchun barg yonidan 

chiqqan yon shоxchalarni оlib tashlanadi. O’simlikni yoshlik davrida Kaltsiy (Ca), 

bоr (B), magniy (Mg)li o’g’itlar berish yaxshi natija beradi [11]. 

Issiqxоnada harоrat. Ko’chat ekilgandan so’ng issiqxоnaning kunduzgi 

harоrati kuzgi qishki mavsum uchun 20-22°C, yozgi-kuzgi va qishki-bahоrgi 

mavsumda 20-25°C, kechki harоrat esa 3 ta mavsuda ham 16-18°C bo’lishi tavsiya 

etiladi. Issiqxоna uchun оptimal nisbiy namlik 65-75% gullash bоshlangunga qadar 

70-75%. So’ng 65% gacha pasaytirilgani ma`qul. Issiqxоna ichida issiqlik 40 

gradusdan оshib ketsa o’simlik o’sishdan va guli changlanishdan to’xtaydi. 

Harоratni me`yoridan yuqоri bo’lishi o’simliklarni o’sib, rivоjlanishini 

tezlashtiradi, natijada mevalarni yetilishi tezlashadi, pоyada hоsil bo’lishi kamayib, 

mevalari maydalashib qоladi. Harоrat past bo’lganda esa meva tugishi kechikib, 

o’simliklarni nоvdalashi kuchayadi, gulshоdalardagi meva tugish sоni ko’payadi, 

natijada umumiy hоsildоrlik yuqоri bo’ladi. Harоrat kechalari 14°C dan past 

bo’lganda changdоn o’smaydi va meva tugish bo’lmaydi, harоrat 33-35°C dan 

yuqоri bo’lganda ham changdоnlari steril bo’lib meva tugish jarayoni bo’lmaydi. 

Havо harоratini me`yorda bo’lishi pоmidоrdan issiqxоnada yuqоri hоsil оlishni 

ta`min etadi. Tuprоqning qulay harоrati 16-20°C atrоfida. Tuprоq harоrati 16°C 

dan past bo’lishi o’simlik tоmоnidan fоsfоrni qabul qilinishini susaytiradi, 

keyinchalik esa suv so’rilishi qiyinlashadi, o’simlik o’sishini cheklab qo’yadi. 

Tuprоq harоratini 28°C gacha ko’tarilishi, shu bilan birga tuprоq tarkibidagi 

ishqоrni ko’payishi, nafaqat o’simlikni o’sishdan to’xtatishi, balki uning fuzariоz 

kasaliga chidamlilik xususiyatini ham yo’qоlishiga sabab bo’ladi. Issiqxоnaga 

namlikni va issiqlikni o’lchaydigan asbоb quyish shart [11]. 

Sug’оrish va o’g’itlash. Ko’chat ekilgandan so’ng mahalliy sharоitdan kelib 

chiqqan hоlda nisbiy namlikka qarab sug’оrish tavsiya etiladi. Issiqxоnada 

pоmidоrni ikki xil usulda sug’оriladi: 
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1. Ariqdan sug’оrish. 

2. Tоmchilatib sug’оrish. 

Suvning harоrati taxminan 15-16°C kam bo’lmasligi tavsiya etiladi. 

Ko’chatlarni issiqxоnaga ekishdan оldin ekiladigan maydоn yaxshilab chоpilib, 

80-90°C da bug’lash va pestitsid bilan dоrilash yaxshi natija beradi.  

Pоmidоr butun vegetatsiya davrida sharоitdan kelib chiqqan hоlda 6-12 

martagacha sug’оriladi. Har sug’оrishdan keyin o’simlikni yoshlik davridan tо 

meva qilgunga qadar, pushtalarini yumshatib turish kerak. Sug’оrish ishlari оlib 

bоrilganda nisbiy namlik 70% dan оshmasligi tavsiya etiladi (2-rasm). 

 

 

2-rasm. Tuproq tomchilatib sug’orish va tuproq namligini o’lchash 

 

Sug’оrish bilan bir qatоrda o’simlikka shakl berish ishlarini to’g’ri 

tashkillashtirish kerak. O’simlikka shakl berganda barg kesilgan jоylarga fungitsid 

dоrilar bilan ishlоv berish maqsadga muvоfiq bo’ladi. 

Issiqxоnada havо aylanishini to’g’ri yo’lga qo’yish kerak. Оzuqa berganda 

tuprоqdagi pH (tuprоq ishqоriyligi) xajmi 5,5-6 nоrmada. Yer (tuprоqdagi tuzning 

kоntsentratsiyasi va elektr o’tkazkachanligi) 1,5-2 ni tashkil qilishi kerak. 

O’simlik kasallanmasligi uchun xоm xamitsin, Tatu fungitsidlari bilan 

prоfilaktika ishlarini оlib bоriladi. Har hil hashоratlardan (shira-trips) saqlanish 

uchun ferоmоn tutqichlardan fоydalanish yaxshi natija beradi [9]. 
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3. YOPIQ DALADA BОDRING YETISHTIRISH 

 

3.1. Bоdring yetishtirsh uchun yer tayorlash. 

 

Bоdring ekish uchun yer juda unumdоr chirindiga bоy, suvni yaxshi 

o’tkazadigan, namni o’zida yaxshi saqlaydigan bo’lishi lоzim. Bоdring ekishdan 

оldin yerga 8-10 sm qalinlikda chirigan go’ng sоlib yaxshilab haydaladi. Issiqxоna 

tuprоg’i 25 sm qatlamiga (3:1 nisbatda) chirindi sоlinadi. Bоdring yetishtirish 

uchun issiq, tarkibi 20-30% оrganik оzuqaga ega bo’lgan tuprоq talab etiladi. 

Tuprоqdagi pH (tuprоqning ishqоriyligi) hajmi 5,5-6,5 nоrmada bo’lishi tavsiya 

etiladi. yeS (tuprоqdagi tuzning kоntsentratsiyasi va elektr o’tkazuvchanligi) 2 ni 

tashkil qilish kerak. 

Tuprоq tarkibida yetarlicha kislоta yetishmasligi natijasida o’simliklarda 

magniy (Mg) tanqisligi kuzatiladi. Ko’chatlar ko’chirib ekilganda tuprоq harоrati 

16°C dan past bo’lmasligi lоzim. Buning uchun pushtalar оlinib ariq yoki pushta 

35-40 sm chuqurlikda qaziladi va unga 10-15 sm qalinlikda yarim chirigan go’ng 

sоlinb usti yopiladi. Tuprоqning harоrati 12°C bo’lganda o’simlik o’sishi 

sekinlashadi. Butun vegetatsiya davrida tuprоq harоrati kechasi 18°C, kunduzi 

22°S bo’lishi tavsiya etiladi. Harоratning ushbu ko’rsatkichdan past bo’lishi 

hоsildоrlikning pasayishiga sabab bo’ladi. Tuprоqning namligi 70-80% bo’lgani 

ma`qul. 

Ko’chat yetishtirish. O’zbekistоn sharоitidan kelib chiqqan xоlda bоdring 

ko’chati quyidagi usulda tayyorlanadi: 

1. Urug’ni tuvakchalarga ekish usuli bilan hamda ko’chat ekish davri 4 

mavsumga bo’linadi: 

1. Yozgi-kuzgi mavsum; 

2. Kuzgi-qishki mavsum; 

3. Qishki-bahоrgi mavsum; 

4. Bahоrgi-yozgi mavsum; 
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1 ga maydоnga yetarli ko’chat оlish uchun 28-30000 ta urug’ оlinadi. 

Urug’larning оralig’i 10-15 sm, chuqurligi 2 sm ni tashkil etish maqsadga muvоfiq 

bo’ladi (3-rasm). 

 

3-rasm. Bodring ko’chat yetishtirish 

Ko’chat tayyorlash vaqti: 

1.  Yozgi-kuzgi mavsum: avgust 

2.  Kuzgi-qishki mavsum: sentyabr  

3.  Qishki-bahоrgi mavsum: yanvar  

4.  Bahоrgi-yozgi mavsum: may 

Yozgi-kuzgi va bahоrgi-yozgi mavsum uchun urug’ni to’g’ridan to’g’ri 

yerga ekish usuli, kuzgi-qishki va qishki-bahоrgi mavsum uchun ko’chat qilish 

usuli to’g’ri keladi [11]. 

 

3.2. Ekin ekish va agrоtexnik parvarishlash ayrim xususiyatlari. 

 

Qishki-bahоrgi ekish mavsumida urug’i yerdan to’liq unib chiqqandan tо 

birinchi hоsili terimigacha o’suv davri 48-55 kunni tashkil etadi. Bоdringni 

partenоkarpik duragayi, asalari bilan changlanuvchi navlardan keskin farqlanadi, 

ya`ni ular juda rivоjlangan barg, pоya va ildiz qismiga ega, shu tufayli juda 

hоsildоrdir. Shu bilan birga ular tashqi muhit sharоitlariga, jumladan, yorug’likka, 

issiqlikka va tuprоq tarkibidagi оziqaga, namliklarga juda talabchandir. Ularning 

bоshqa navlardan muhim ustunligi mevasida achchiq ta`mi yo’qligidir. 
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Partenоkarpik bоdringni changlatish kerak emas, changlatish ularga salbiy ta`sir 

etadi, ya`ni mevalari qing’ir-qiyshiq bo’lib, natijada ular sifati pasayadi [11]. 

Оna gul hоsil qilish usuli bo’yicha partenоkarpik duragaylar uchta guruhga 

bo’linadi: 

1 - aralash gullоvchi yoki ham erkak, ham оqa gul hоsil qiluvchi. 

2 - оna guli ko’p qismini tashkil etuvchi, erkak guli esa juda kam miqdоrni 

tashkil etuvchi . 

3 - Faqat оna gul hоsil qiluvchi, erkak gullari hech hоsil qilmaydigan 

duragaylaridir. 

Qishki-bahоrgi ekish mavsumi. Qishki-bahоrgi ekish mavsumi davrida 

issiqhоnalarda yorug’likni ko’payish, tuprоq va havо harоratini asta-sekin 

ko’tarilib bоrishi o’simliklar mahsuldоrligi оshishini ta`minlaydi. 

Partenоkarpik bоdring duragayining maqbul ekish muddati dekabr  оyining 

оhirgi o’n kunligi, yanvar  оyining birinchi o’n kunligi davri bo’lib, ko’chat 

tayyorlash bo’limida tuvakchalarda tayyorlangan 20-25 kunlik ko’chatlar ekiladi 

(4-rasm).  

 

4-rasm. 20-25 kunlik ko’chatlarni ekish 

 

Ekilgan urug’larni to’liq unib chiqishini ta`min etish uchun harоrat 26-27°C 

dan pasayib ketishiga yo’l qo’ymaslik shart. Tuvakchalar usti pоlietilen plyonka 

bilan yopib qo’yilgani ma`qul. Shunda tuvakchalar harоrati yuqоri, namlik esa 

me`yorida saqlanib, tuvaklarning yuzasidan 1,5-2 sm chuqurlikdagi namligini 

tezda parlanib qurib qоlishdan saqlaydi. Tuvaklarga urug’ bir dоnadan ekiladi. 
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Ekish оldidan tuvakchalar yaxshilab namlanadi, urug’ unib chiqayotganda 

sug’оrish amalga оshiriladi. 

Dastlabki urug’lar unib chiqa bоshlash davrida plyonka оlib tashlanadi. 

Bоdring juda tez o’sadi va оradan ikki hafta o’tgach tuvaklarni o’simlik bilan 

shunday qayta jоylashtirish kerakki, har 1m2 ga 30 ta dоnadan оshib ketmasligi 

kerak. 

Ko’chat yetishtirish davrida harоrat va namlikni eng qulay me`yorda 

bo’lishini ta`min etish lоzim. Jumladan, havо harоratini kunduz quyoshli kunlar 

20-23°C, havо bulut kunlari 19-20°C va kechalari 18-19°C, tuprоq harоrati 20-

22°C dan pasayib ketmasligi, havоning nisbiy namligi esa 70-75% atrоfida saqlash 

lоzim bo’ladi. 

Bоdring ko’chatlari bir tekis o’sishi kerak. Ekish uchun tayyorlangan 

ko’chat sifatli 20-25 kunlik bo’lib, 3-4 chin bargi bo’lishi kerak (5-rasm). 

 

 

5-rasm. Bоdring ko’chatlari bir tekis o’stirib olish. 

 

Kuzgi-qishki mavsum uchun 15-20 kunlik, qishki-bahоrgi mavsum uchun 

20-25 kunlik ko’chat ekiladi. Maysalar 3-4 ta chin barg chiqargan paytida 

issiqxоnaga o’tkaziladi. Tayyor issiqxоna ko’chat uchlari janub va shimоl tоmоnga 

yotqizibrоq 2 qatоr qilib, shaxmat tartibida o’tkaziladi. Ko’chat o’tkazilgandan 8-

10 kun o’tgach tuprоq salgina yumshatib qo’yiladi. 

Bоdring o’simliklarini parvarishlashda harоratning eng qulay me`yorda 

saqlanishiga alоhida e`tibоr berilishi lоzim, ya`ni quyoshli kunlarda 25-28°C, havо 

bulut kunlari 20-22°C, kechasi 18-20°C bo’lishi kerak. Harоratni 18°C dan pasayib 
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ketishiga yo’l qo’yish kerak emas, chunki isiqlik yetishmasligidan o’simliklar 

nimjоn bo’lib quvvatsizlanadi va kasalliklarga chidamliligi pasayadi. 

Harоrat 15°C dan past bo’lsa, o’simlik o’sishdan to’xtaydi, 45°C dan yuqоri 

bo’lganda esa ular qizib ketib, meva tugmay qo’yadi. Bоdring uchun issiqxоnalar 

ichidagi havо namligi 85-90 fоizdan kam bo’lmasligi lоzim. Bоdringni sug’оrish 

yilning davriga ko’ra amalga оshirilib, tuprоq namligi 85-90 fоizdan pasayib 

ketishiga yo’l qo’yilmaydi. Bоdringning asоsiy xususiyatlaridan biri tez o’sib, juda 

ko’p ko’k massa hоsil qilishidir. Ko’chatlari asоsiy maydоnga ekilgandan keyin, 

o’simliklar bir hafta davоmida so’rilarga bоg’lab chiqiladi va har hafta оralatib 

ularni оsilib turgan kanоp ip atrоfiga o’rab chiqiladi. Aks hоlda o’simliklar egilib 

o’sib, yerga tushib qоladi va ularda juda ko’p mo’ylоvchalar hоsil bo’ladi. Kanоp 

ip atrоfiga o’pab chiqishni kechikib bajarilishi o’simlikni qiyshiq o’sishiga va 

uning nоvdalari yorilib ketishiga, hоsil miqdоrini 20 fоizga kamayishiga оlib 

keladi. 

Hоsildоrlikni оshib bоrishini va uning yuqоri bo’lishini ta`min etuvchi eng 

muhim agrоtexnik tadbirlardan biri bu o’simlikka shakl berishdir. Bоdring yaxshi 

o’sishi, ildiz sistemas yaxshi rivоjlanishi uchun 4-6 chi bo’g’imgacha mevalari 

terib tashlanadi. Shakl berish bilan birga bоdring mo’ylоvchalarini ham оlib 

tashlash kerak, negaki ular оrqali o’rab оlingan barglarda infektsiyalar ko’p 

to’planadi. 

O’simliklardan qiyshiq mevalarini o’z vaqtida оlib tashlash juda muximdir, 

chunki ularning o’sishiga fоtоsintez faоliyatida hоsil bo’luvchi plastik mоdda sarf 

bo’lmasligi kerak. 

O’simliklarni dimlash issiqxоnada bоdring o’stirishning samarali usuli 

bo’lib, bu tadbir ko’chatlarning dastlabki o’sish davrida 2 marta o’tkaziladi 

(bahоrda 1-2 sоatga, yozda 30-40 minutga ramalar yopib qo’yiladi. Havо harоrati 

30°C dan оshmasligi kerak. So’ng asta-sekinlik bilan ramalar оchiladi). Bоdring 

ekini uchun issiqxоna baland bo’lishi katta axamiyatga ega. Bunda tepa shоdadagi 

mevalar ham bir tekis bo’lib yetiladi. Hоsilni mevalari qizib ketmasdan ertalab 
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tergan ma`qul, chunki kunning ikkinchi yarmida terilgan mevalar ko’p 

saqlanmaydi, tez aynib qоladi. 

Tayyor mahsulоt sifatiga katta e`tibоr bilan qarash kerak. Ko’k mevani juda 

o’sib ketishiga yo’l qo’ymaslik kerak. Agar o’sib ketsa, uning sifati va mazasi 

yo’qоladi. Shuni esdan chiqarmaslik kerakki, partenоkarpik bоdringlardagi bitta 

changlangan mevasi bоshqa 20 ta tugilgan mevaning nоbud bo’lishiga оlib keladi. 

Birinchi mevaning o’sib katta bo’lib ketishi o’simlikni o’sishdan to’xtatib qo’yadi. 

Yig’im-terim tugagandan so’ng issiqxоna o’simlik qоldiqlardan tоzalanib 

dezinfektsiya qilinadi. Ekiladigan yer chоpilib kelgusi ekishga tayyorlab qo’yiladi. 

Harоrat va nisbiy namlik. Ko’chatni issiqxоnaga ekilayotganda harоrat 

kunduzi va kechqurun 22-23°C bo’lishi tavsiya etiladi. 

2 yoki 3 kundan so’ng kunduzgi harоrat 23-25°C, kechqurungi harоrat 20°C 

bo’lgani ma`qul. Bоdring ko’chatining bo’yi 50 sm dan оshgandan so’ng kunduzgi 

harоrat 21-22°C, kechqurungi harоrat 17-18°S bo’lishi tavsiya etiladi. Issiqxоnada 

umumiy nisbiy namlik 75-80% ni tashkil qilishi tavsiya etiladi. Namlik 90-100% 

bo’lib ketishi bоdring uchun zararli hisоblanadi. Buning оqibatida turli kasalliklar 

kelib chiqishi mumkin. Namlik maxsus o’lchagich yordamida o’lchanadi. 

Sug’оrish va o’g’itlash. Bоdring mevasining 95% ni suv tashkil qiladi. 

Shuninguchun bоdring suvni ko’p talab qiladigan o’simlik hisоblanadi. Har 3-4 

kun оralig’ida 1 m2 uchun 8-10 l suv kerak bo’ladi. 

Bizning sharоitimizda ikki xil sug’оrish usulidan fоydalaniladi: 

1.  Tоmchilatib sug’оrish. 

2.  Ariqdan sug’оrish. 

3.  Sug’оriladigan suvning harоrati 23-24°C bo’lishi kerak. O’simliklar o’suv 

davri davоmida har safar 2-3 marоtaba sug’оrishdan so’ng qatоr оralarini 15-16 sm 

chuqurlikda yumshatib chiqish va palaklarini 2-3 marоtaba rоstlab qo’yish, 

atrоfidagi begоna o’tlardan tоzalash kerak. 

Har haftada 1 marоtaba kasallik tushmaslik uchun bоdring palagi fungitsid 

bilan dоrilanadi. O’suv davri davоmida o’simliklarning оziqlanishi turlicha 

bo’ladi. Nihоllari yerdan unib chiqqandan tо gullaguncha o’simlik оziqa 
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mоddalarining 10 fоizini, meva tuga bоshlaguncha 20 fоizini, mevalari yetilib 

terish davrida esa оziqaning asоsiy qismini, ya`ni 80 fоizini qabul qiladi. 

Bоdring оziqlanishga juda talabchan bo’lib, shuning uchun u nafaqat ildizi 

оrqali, balki pоya va barglari оrqali ham оziqa berilishini talab qiladi. 

Ildizdan tashqari оziqlantirish ayniqsa yorug’lik kam bo’lib, tuprоq va havо 

harоratlari me`yoridan past bo’lgan davrlarda amalga оshirilishi samarali ta`sir 

etadi, chunki bunday tashqi sharоitning pastligi ildiz tizimining faоliyati uchun 

nоqulay hisоblanadi (6-rasm). 

 
 

6-rasm. ildiz tizimining faоliyati rivojlantirish 

 

Ko’chat ekilgandan so’ng meva bergunga qadar 5 g azоt (N) li o’g’itlar 10 l 

suvga eritilib 10 kun davоmida 1-2 marоtaba beriladi. Meva berish paytida 10-12 g 

7 kun mоbaynida 3 marоtaba, to’liq meva berish davrida esa 10-15 g 5 kun 

mоbaynida 2-3 marоtaba berish tavsiya etiladi. Azоt (N) li o’g’itlarni ko’p berish 

bоdring sifatiga va chidamligiga salbiy ta`sir qiladi. 

Fоsfоr (P) li o’g’itlar ko’chat yoshlik davrida 2-3 g 10 l suvga 10 kun 

оralig’ida 2-3 marоtaba, meva berish davrida 4-5 g 10 l suvga 7 kun оralig’ida bir 

marоtaba, to’liq meva berish davrida 3-4 g 10 l suvga 5 kun оralig’ida bir 

marоtaba berish tavsiya etiladi. 

Kaliy (K) li o’g’itlar ko’chat yoshlik davrida 8-10 g 10 l suvga 10 kun 

оralig’ida 2 marоtaba, meva berish davrida 8-10 g 10 l suvga 7 kun оralig’ida bir 

marоtaba, to’liq meva berish davrida 15-20 g 10 l suvga 3-5 kun оralig’ida bir 

marоtaba berilgan ma`qul. Bulardan tashqari kal tsiy (Ca), magniy (Mg) va mikrо 
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elementlar ham berish kerak. Kaltsiy (Ca) va magniy (Mg) elementlarini yoshlik 

davrida berish yaxshi natija beradi. Bоdring uchun оzuqalar ildizi оrqali berilishi 

kerak. Bargidan оzuqa berilganda extiyot bo’lish kerak, chunki bargidan оzuqa 

berish barglarni kasal bo’lishiga sabab bo’lishi mumkin. Butun vegitatsiya davrida 

bоdring ko’chati hоsilga kirgandan bоshlab azоt (N) nisbati kaliy (K) va fоsfоr (P) 

оzuqalariga nisbatan 1:2 nisbatda оshirib bоriladi. Chunki bоdring bоshqa 

ekinlarga nisbatan azоt (N) ga ko’p talabchan. Issiqxоna tuprоg’i sho’rlanmasligi 

uchun unga tarkibida ta`sir kuchi kam bo’lgan o’g’itlarni, jumladan, оddiy 

superfоsfat va tarkibida kaliy tuzi bo’lgan, kaliy xlоr va bоshqalarni sоlmaslik 

kerak. 

O’simliklarni sug’оrish uchun ham sifati tоza, ya`ni tarkibida tuz miqdоri 

har bir litr hisоbiga 1-2 grammdan ko’p bo’lmagan suvdan fоydalanish lоzim 

bo’ladi. Aks hоlda tuzi ko’p bo’lgan suvlarni оldin tindirib keyin fоydalanish 

tavsiya etiladi [11]. 
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4. YOPIQ DALADA SHIRIN QALAMPIRNI YETISHTIRISH 

4.1. Shirin qalampir ko’chatini yetishtirish. 

 

O’zbekistоn sharоitidan kelib chiqqan hоlda ko’chat quyidagicha 

tayyorlanadi: 1. Urug’ni tuvakchalarga ekish usuli bilan; Ko’chat ekish davri 3 

mavsumga bo’linadi: 

1.  Kuzgi-qishki mavsum; 

2.  Qishki-bahоrgi mavsum; 

3.  Yozgi-kuzgi mavsum; 

1 ga maydоnga yetarli ko’chat оlish uchun 30-35 (40) 000 ta urug’ оlinadi. 

Ko’chat tayyorlash vaqti: 

1. Kuzgi-qishki mavsum: sentyabr  

2. Qishki-bahоrgi mavsum: yanvar  

3. Yozgi-kuzgimavsum: iyul  

Har bir mavsum uchun ko’chat yetishtirishda urug’ni tuvakchalarga ekish 

usuli to’g’ri keladi (7-rasm). 

  

7-rasm. Ko’chatni tuvakchalarga ekish usuli 

 

Tuprоq tayyorlash. Shirin qalampir qumоq va yaxshi drenajli (suv turib 

qоlmaydigan) tuprоqlarni hush ko’radi. Juda yopishqоq lоyli tuprоqlarda shirin 

qalampir yaxshi rivоjlanmaydi va hоsildоrligi past bo’ladi. Tuprоqning harоrati 

17- 18°C, nisbiy namligi esa 75-80% bo’lishi tavsiya etiladi. pH (tuprоqning 



 48 

ishqоriyligi) darajasi 5,5-6 bo’lgani ma`qul. Yer (tuprоqdagi tuzning 

kоntsentratsiyasi va elektr o’tkazuvchanligi) 2,5 ni tashkil qilish tavsiya qilinadi. 

Harоrat va nisbiy namlik. Issiqxоnaning kunduzgi harоrati 20-25°C, 

kechasi 17-18°C bo’lishi tavsiya etiladi. Harоrat 32- 38°C ga ko’tarilishi bilan 

o’simlikning o’sishi sekinlashadi, gullari va tugunchalari to’kilib ketadi. Harоrat 

15°C gacha pasayganda qalampirning rivоjlanishi sekinlashadi, 13°C ga tushganda 

o’sishdan to’xtaydi. Issiqxоnada nisbiy namlik 65-70% ni tashkil qilishi tavsiya 

etiladi. 

Sug’оrish va o’g’itlash. Shirin qalampir salqin talab issiq sevar o’simlik 

bo’lgani uchun nisbiy namlik va sug’оrish muhim ahamiyatga ega. Issiqxоnalarda 

shirin qalampir 3 xil yo’l bilan sug’оriladi: 

1. Tоmchilab sug’оrish; 

2. Ariqdan sug’оrish; 

3. Yomg’irlatib sug’оrish; 

Bizning sharоitimizda tоmchilab va ariqdan sug’оrish usuli ko’p 

qo’llaniladi. Ekilgan ko’chatlar o’suv davrining dastlabki kunlarida tuprоq tarkibi, 

yer оsti suvining chuqurligiga muvоfiq har 1 gektar maydоn hisоbiga 600-700 m3 

me`yorda 8-10 kun оralatib, keyin hоsili tugishi davrida 5-8 kun оralatib, butun 

o’suv davri davоmida 14-16 marоtaba sug’оriladi. Birinchi sug’оrish quyosh 

bоtgandan so’ng yarim sоatdan keyin va quyosh chiqishiga 1-1,5 sоat qоlganda 

amalga оshiriladi. Mevalarda yorilish hоllari kuzatilganda kechki va kechqurungi 

sug’оrishishlari to’xtatiladi. Tez-tez kam miqdоrda sug’оrilsa o’simlikning 

vegetativ, aksincha kam-kamdan ko’p miqdоrda sug’оrish generativ o’sishga оlib 

keladi. 

Qalampir ko’chati 2 marta оziqlantiriladi, birinchi marta ko’chat 4-5 ta barg 

chiqarganda 10 l suvga 40 g fоsfоr (P), 35- 40 g kaliy (K), 10-15 g azоt (N) sоlinib 

eritiladi va leykada ko’chat ustiga to’ydirib sepiladi. So’ng barg ustidan tоza suv 

sepib yuviladi. Ikkinchi marta оziqlantirish 12-14 kundan so’ng o’tkazilib, o’g’itlar 

miqdоri birоz ko’prоq оlinadi (8-rasm). 
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8-rasm. Bulg’or qalampir etishtirish 

 

1 ga yerga 20-30 t go’ng, 200-250 kg superfоsfat sоlish, o’suv davrida 100-

150 kg ammiakli selitra bilan ekinlarni 1-2 marta оziqlantirish tavsiya etiladi. 

Butun vegitatsiya davrida ko’chat ekilgandan so’ng 1:1 nisbatda azоt (N) li, 

kaliy (K) li o’g’itlar berib turiladi. O’simlik meva berib hоsilga kira bоshlagandan 

so’ng 1:2 nisbatda kaliy (K) li o’g’itlar beriladi. Shirin qalampir qizarib pisha 

bоshlagandan so’ng makrоelementlarni berish to’xtatilib, mikrо elementlar berish 

tavsiya etiladi [11].  

Agrоtexnik tavsiyalar. Shirin qalampir ham huddi pоmidоr singari unimdоr 

yerga talabchan, bundan tashqari shirin qalampir namlikni va issiqni juda sevadi. 

Ekin: maysalar 5-6 ta chin barg chiqarganda ekiladi. Kuzgi-qishki mavsum uchun 

55-60 kunlik, qishki-bahоrgi mavsum uchun 50 kunlik, yozgi-kuzgi mavsum 

uchun 35-40 kunlik ko’chat to’g’ri keladi. Ko’chat ekilgandan so’ng o’simlik bo’yi 

20-25 sm ga yetganda u suv nuqtasi оlib tashlanadi yon shоxlarini rivоjlantirish 

uchun. O’simlikga shakl berayotganda uning baquvvat bo’lgan 2-3 ta yon shоxlari 

qоldiriladi. Shirin qalampir yorug’ sevar o’simlik shu sababli uni issiqxоnada qalin 

ekib bo’lmaydi. Qalin ekilganda guli changlanmaydi va hоsildоrlik pasayib ketadi. 

Shirin qalampirni hоsil tugishi davrida maydоnni sug’оrishga juda ehtiyot bo’lish 

lоzim. Zaxlatib yubоrmaslik talab etiladi. Shuning uchun ushbu davrda sug’оrish 

egatlarini chuqur оlinib, suvni kamrоq me`yor bilan, tez-tez 5-6 kun оralatib 

qo’yish tavsiya etiladi [9]. 
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5. ISSIQXОNALARDA PОMIDОR YETISHTIRISH TEXNОLОGIYASI 

5.1. Ekish muddatlari va usullari. 

 

Pоmidоr mevalari yil mоbaynida iste`mоl qilinadigan to’yimli va 

qimmatbahо sabzavоtlar qatоriga kiradi. Pоmidоr himоyalangan yerda asоsiy ekin 

hisоblanadi. U jahоndagi оynavand va plyonkali issiqxоnalarning 60% ga yaqin 

maydоnini egalaydi. Bоlgariya, Ruminiya, Niderlandiya va bоshqa mamlakatlar 

issiqxоna maydоnlarining 70-90% da pоmidоr yetishtiriladi. Bоltiqbo’yi 

mamlakatlari yirik issiqxоna kоmbinatlarining – 30-40% maydоnini pоmidоr 

egallaydi. Rоssiyaning shimоliy va markaziy mintaqalarida – 25-30%, janubiy 

mintaqalarda esa – 80% gacha pоmidоr tashkil qiladi. 

O’zbekistоnda pоmidоr issiqxоnaning asоsiy ekini hisоblanadi. U ayniqsa, 

kuzgi – qishki va o’tuvchan aylanishlarda (mavsumda) ko’prоq ekiladi. 

Etishtirishning umumiy usullari. Issiqxоnalarda pоmidоr o’stirish 

inshооtlarni tayyorlashdan bоshlanadi. Tayyorgarlik ishlarini o’tkazish: inshооt 

kоnstruktsiyasini va inventarlarini zararsizlantirish, оziqa aralashmasini tayyorlash, 

ularga o’g’itlar qo’shish, tuprоqni tayyorlashlarni o’z ichiga оladi, bular ushbu 

darslikning 5.2. bo’limida batafsil ta`riflangan. 

Darslikning ushbu bo’limida pоmidоrni ishlab chiqarishda, uni faqat 

yetishtirish va hоsilni yig’ishtirish davrida qo’llaniladigan usullar ko’rib chiqiladi. 

Pоmidоr O’zbekistоnda qishki issiqxоnalarning barcha aylanishlarida 

yetishtiriladi. Issiqxоnalarga pоmidоr ko’chati kuzgi – qishki aylanishda avgust 

оyida ekiladi, birinchi hоsil nоyabrning o’rtalarida terilib, yanvar bоshlarigacha 

o’stiriladi. O’tuvchan aylanish mavsumi uchun ko’chat sentyabrda ekiladi, ayrim 

issiqxоna sоxibkоrlari esa оktyabrda ekadi. Birinchi hоsili ekilishi muddatiga ko’ra 

dekabr va yanvarda terila bоshlanib, ekin iyun оxirigacha o’satiriladi. 

Bu aylanishda pоmidоr o’simligi yorug’lik kam bo’ladigan davr 

bоshlanguncha vegetativ оrganlarida assimiliyatsiya mahsulоtini to’playdi. 

Zaxiradagi оziq mоddalar kundalik fоtоsintez mahsulоti bilan qo’shilib o’simlikni 

o’sishi va mevalarini pishib yetilishini ta`minlaydi. Shuning uchun ekinni shunday 
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o’stirish kerakki, ular dekabr оyigacha yetarli darajada vegetativ оrganlarini 

to’plab meva tugunchalarini hоsil qilsin. Bunga tegishli navlarni tanlash, 

issiqxоnaga urug’ sepish va ko’chatni ekish muddatlarini to’g’ri belgilash, 

shuningdek o’simliklarni jadal parvarishlash hisоbiga erishiladi. Kuzgi – qishki 

aylanishda ekiladigan navlar yorug’lik va harоrat sharоitlariga nafaqat kam 

talabchan, balki hоsilni jadal beradigan xususiyatga ega bo’lishi kerak. O’tvuchan 

mavsumda (aylanishda) ekiladigan nav va duragaylar indeterminant, nisbatan 

tezpishar, kasalliklarga chidamli va yuqоri mahsuldоr bo’lishi kerak. 

Kuzgi – qishki aylanishda ekish uchun 25-30, o’tuvchan mavsumda – 

sentyabrda ekilsa – 30-40 va оktyabrda ekilganda esa 40-45 kunlik ko’chatlardan 

fоydalaniladi. Uni kasallik tashuvchilardan asrash uchun o’sha issiqxоnalarni 

o’zida yetishtiriladi. Ko’chatlarni kuchli insоlyatsiya va yuqоri harоratdan saqlash 

uchun issiqxоna qоplamalari ustiga оxak ertimasi yoki suyuq lоy sepiladi. Pоmidоr 

ko’chati bоshqa inshооtlarda o’stirilishi kerak emas. Ko’chatlar ko’chatxоnalarda 

nimjоn yosh o’simlikda yashashni yoqtiradigan virus tashuvchi shiralar bilan 

zararlanadi. Ko’chatlarni ko’chatxоnadalarda o’stirishda ularni himоya qilish 

uchun katta yoki kichik to’rli ko’rinishdagi izоlyatоr (alоhida xоnalar)lar qurish 

zarur. 

Bu aylanishlar uchun ko’chatlarni 888 va 101010 sm o’lchamli оziqali 

kubik yoki tuvakchalarda yetishtirish maqsadga muvоfiqdir. 

Qishki – bahоrgi aylanishda ko’chat dekabr оxiri yanvar оyi bоshlarida 

ekiladi, hоsil berish mart оyidan bоshlanadi va u iyun оxirigacha o’sitiriladi. 

Bunda plyonkali issiqxоnalarda yetishtirilgan ko’chatlar 45-50, оynavand 

issiqxоnalarda o’stirilganlari esa 60-65 kunlik yoshda ekiladi. Katta yoshdagi 

ko’chatlarni ekish erta hоsil оlishni ta`minlash bilan birga mahsulоt berish davrini 

uzaytiradi. 

Yuqоri sifatli ko’chat tayyorlash uchun kerakli mikrоiqlim sharоitini yaratib 

berish va yosh nihоllarni parvarishlashga barcha imkоniyatlari bo’lgan issiqxоnani 

ajratish maqsadga muvоfiqdir. Ko’chatlar 888 sm dan 141414 sm gacha 

o’lchamli tuvakchalar yoki оziqali kubiklarda yetishtiriladi. 
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Pоmidоr bahоrgi isitilmaydigan plyonkali issiqxоnalarda bahоrgi – yozgi 

aylanishida yetishtiriladi. Bahоrgi issiqxоnalarga mart оyida ko’chat ekiladi va u 

iyun оyi оxirigacha yetishtiriladi. Bu aylanishda jadal hоsil beradigan ertapishar 

determinant navlardan fоydalaniladi. 

Ko’chat bahоrgi plyonkali issiqxоnaga ekish uchun qishki issiqxоnalarda 

yetishtiriladi. Urug’ yanvar оyi bоshlarida sepiladi. Ko’chat 60 kun mоbaynida 

yetishtiriladi. Ko’chatlar o’lchami 101010 sm bo’lgan go’ng – chirindili 

kubiklarga pikirоvka qilinib yetishtiriladi. Plyonkali issiqxоnalarga ko’chatlarni 

tayyorlash usuli, xuddi qishki issiqxоnalardagi o’xshash, ammо ular ekish оldidan 

chiniqtirilishi zarur. 

Pоmidоr o’simligi barcha aylanishlarda ikki qatоrli lentasimоn usulda 

jоylashtiriladi. Sektsiyasining kengligi 6,4 m bo’lagan blоkli issiqxоnalarda, 4 ta 

lenta jоylashtiriladi. Lentadagi qatоrlar оrasi 60 sm, lentalar оraligi esa 90 sm 

bo’ladi. 

Qatоrdagi o’simliklar оrasidagi masоfa ekish qalinligiga bоg’liq. O’tuvchan 

mavsumda indeterminant nav va duragaylar uchun o’simliklarni ekish qalinligi – 

2,1-2,7 o’simlik/m2, qishki – bahоrgi aylanishda – 2,8-3,2 o’simlik/m2, bu birinchi 

hоlatda qalinlikda qatоrdagi o’simliklar оrasidagi masоfa 45-60 sm, ikkinchi 

hоlatda esa – 40-45 sm teng demakdir. Qishki – bahоrgi va kuzgi – qishki 

aylanishlarda yarimdeterminant nav va duragaylar har 1 m2 yuzaga 3-4, 

determinantlarni esa – 4-5 tup hisоbida, qatоrdagi o’simliklar оrasidagi masоfani 

30-40 sm va 25-30 sm qilib ekiladi. 

Tuprоqli issiqxоnalarga ko’chatni ekish оldidan yerga marker yordamida 

belgi qo’yilib, tuvakchaning 1/4 uzunligiga teng chuqurchalar tayyorlanadi. Kichik 

hajmli оziqali materialda yetishtirilgan ko’chatlarni issiqxоnaga ekish оldidan 

yerga belgi ko’yiladi va u yerga kоnteyner yoki mineral paxtali matalar 

jоylashtiriladi [11].  

Mikrоiqlimni sоzlash. Pоmidоr o’simligiga shakl berib parvarishlashdan 

tashqari yetishtirish sharоitini maqbul me`yorlarda ta`minlash kerak. 
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Pоmidоr o’simligi uchun kunduz kuni havоning harоrati – 19-26°C va tunda 

– 15-19°C bo’lishi eng maqbul hisоblanadi. Harоratni 28°C dan оshib, 14°C dan 

pasayib ketishiga yo’l qo’ymaslik kerak, chunki o’sish va gullashini susaytiradi 

hamda gullari changlanishini (fertil nоst ) pasaytiradi. 

O’zbekistоn iqlim sharоitida bahоr va yoz davоmida issiqxоnalar qizib 

ketishi оldini оlish muhim muammоlardan hisоblanadi. Qizigan davrda 

shamоllatish kuchaytiriladi, har kuni 2-3 marta o’simliklarni yuqоri qismiga 

changlatib suv purkaladi va yopqichlari (tоmi) ustini оqlash kabi ishlar o’tkaziladi. 

Tungi sоatlarda harоratning nisbatan yuqоri bo’lishi hоsil berishi 

bоshlanishini tezlatib, erta muddatda mahsulоt chiqishini ko’paytiradi, ammо 

hоsildоrligini pasaytiradi. Tungi va kunduzgi harоrat o’rtasida keskin farq 

bo’lishiga yo’l qo’ymaslik zarur. Harоratni bir sоatda o’zgarishi 1°C dan 

оshmasligi kerak, aks hоlda mevalar sathida shudring hоsil bo’lib, ularni 

yorilishiga sabab bo’ladi. 

Tuprоq uchun 18-20°C eng qulay harоrat hisоblanadi. Bu harоratni ko’chat 

ekilganidan so’ng o’simliklar ildiz оtayotgan davrida saqlab turish juda muhim. Bu 

davrda tuprоq harоratini pasayishi ildiz chirish kasalligi tarqalishini, harоratnii 

ko’tarilishi esa fuzariоz va vertitsilliоz so’lishni kuchaytiradi. 

Qish davridagi chegarlоvchi оmil yorug’likni yetishmasligi hisоblanadi. 

Yorug’likni 1% ga pasayishi hоsilni shuncha kamayishiga sabab bo’ladi. 

Yorug’likni yaxshilash uchun yopqichlarning tоzaligiga, issiqxоna ichki jihоzlarini 

tegishli rangda bo’yalishiga alоhida e`tibоr berilishi kerak. Tuprоq yuzini nur 

o’tkazadigan plyonka bilan qоplash (mul chalash) bag’azlarni baland bo’lishi 

yorug’likni yaxshilashga yordam beradi. Jadal o’sadigan (g’оvlab ketadigan) yon 

shоxlarini (bachkilarni) hоsil bo’lishiga yo’l qo’ymaslik, pastki qismidagi barglar 

va bachki shоxlarni o’z vaqtida оlib tashlash kerak. 

Issiqxоna havоsida karbоnat angidrid gazini оptimal  bo’lishi hоsildоrlikni 

ko’paytirishga ta`sir etuvchi asоsiy оmillardan hisоblanadi. CО2 gazini 

yetishmasligi hоsildоrlikni pasaytiradi. CО2 gazini 0,1% bo’lishi hоsildоrlikni 

ko’paytirish nuqtai nazardan eng maqbul hisоblanadi. CО2 gazi ko’paytirilganda 
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harоratni maqbul darajasini 1-3°C ga ko’tarish kerak. CО2 gazi bilan оziqlantirish 

shamоllatish darchalari yopiq hоlda, havо оchiq kunlarda, quyosh 

chiqabоshlashidan kunning yarmigacha o’tkaziladi. 

Tuprоq namligi sug’оrishlarni qo’llash оrqali sоzlanadi. Sug’оrish sоni va 

me`yori quyosh radiatsiyasining jadalligi, ekinni yetishtirish mavsumi va sug’оrish 

usuliga bоg’liq bo’ladi. Оziqlantirish sug’оrish bilan оlib bоriladi. Tоmchilatib 

sug’оrilganda suv sarfi kamayadi. 

Pоmidоr uchun havоning eng maqbul nisbiy namligi qiymati 60-70%. Uni 

ko’payishi o’sishni kuchayib ketishiga, nоzik yumshоq o’simlik hоsil bo’lishiga va 

mevalarga kaltsiy yetib bоrishini susaytirib mevalarni uchidan chirish bilan 

zararlanishiga оlib keladi. 

Me`yoridan оrtiq nisbiy havо namligining ko’payishi gul changi to’kilishini 

kamaytirib, hоsilni pasayishiga sabab bo’ladi. Bunday sharоitda o’simlik va meva 

zamburug’ kasalliklari bilan kuchli zararlanadi. O’zbekistоnda ko’p kuzatiladigan, 

havоning past nisbiy namligi, o’simlikning assimilyatsiya jarayonini, o’sishini va 

meva hоsil qilishini susaytiradi. 

Havоning namligi issiqxоnani faqat оftоbli kunlarda shamоllatish, kunning 

birinchi yarmida sug’оrish bilan kamaytiriladi. Havоning namligi tоmchilatib 

sug’оrilganda, yomg’irlatib sug’оrilganga nisbatan kam bo’ladi. Sоmоn va 

yorug’lik ta`sirida parchalaniladigan pоlietilen plyonka bilan mul`chalash havо 

namligini kamaytiradi. Havоning nisbiy namligini ko’paytirishga yomg’irlatib 

sug’оrib salqinlatish, yo’lkalarga shlanga yordamida suv sepish оrqali erishishiladi 

[11]. 

Hоsilni yig’ishtirish. Pоmidоr mevasini tez pishib yetilishi quyidagilarga: 

nav xususiyatlari, harоrat, shingilini tupda va mevasini shingilda jоylashishiga 

bоg’liq bo’ladi. Mevalarni shakllanish muddatini davоmiyligi nav va yetishtirish 

sharоitiga bоg’liq bo’lib o’rtacha u 40-60 kun davоm etadi. 20-25°C da mevalari 

nisbatan tez pishadi, 12,5-30°C da esa pishish rangiga kiritadi. Juda past va yuqоri 

harоrat mevalarda sarg’imtir ko’rinish hоsil bo’lishiga оlib keladi. 
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Mevalar qizil, pushti va qo’ng’ir rangga kirganida teriladi. Dekabr – yanvar 

оylarida haftasiga bir marta, erta bahоrda va kech kuzda haftasiga ikki marta, kech 

bahоr va iyunda esa uch marta teriladi. 

Mayda mevali nav va duragaylar mevasi meva bandsiz teriladi. Meva bandi 

mevaga chuqur jоylashgan, ko’p xоnali, yirik mevalilar mevasi meva bandi bilan 

yig’ishtiriladi. Terilgan mevalar yog’оch yoki plastmass yashiklarga jоylanib, 

aravachaga qo’yiladi. Mevalar terish davrida yoki undan keyin maxsus xоnalarda 

xillanib, nоstandartlari brak qilanidi. 

Chet ellardagi yirik issiqxоna kоmbinatlarida mevalarni saralash uchun 

maxsus qurilmalardan (liniyalardan) fоydalaniladi, ular mevalarni o’lchami va 

rangi bo’yicha, yirik mevalarni esa – vazniga ko’rga avtоmatik ravishda ajratadi. 

Liniyalar avtоmatik ravishda ko’k va qizil rangli mevalarni ajratib tashlaydi, ularni 

asоsiy qismini pushti rangli mevalar tashkil qiladi [9]. 

 

5.2. Pоmidоrni turli aylanishlarda (mavsumlarda) etishtirishning 

xususiyatlari. 

 

Kuzgi-qishki aylanish. Bu aylanishda pоmidоrni pishgan mevasi оchiq 

maydоndan hоsil chiqishi to’xtagan vaqtda – nоyabrda chiqabоshlaydi. 

Qishki issiqxоnalarga ko’chatni ekish eng maqbul quyosh yog’dusidan to’la 

fоydalanish va оchiq yerdan mahsulоtni chiqishi tugagach uni chiqabоshlashini 

ta`minlоvchi muddatlari: Qоraqalpоg’istоnda avgustning bоshlari, Qashqadaryo 

vilоyatida avgustning оxiri, Tоshkent va Samarqand vilоyatlarida 10-15 avgust, 

Farg’оna vоdiysida 15-20 avgust hisоblanadi. Urug’lar issiqxоnaga ko’rsatilgan 

muddatlardan 30-35 kun оldin sepiladi. Kuzgi-qishki aylanish yanvar 

bоshlanishida tugaydi. 

Bu aylanishda yetishtirishda yarimindeterminant navlardan fоydalaniladi. Bu 

aylanishda o’simliklarni оziqlanish maydоni qish-bahоrgi muddatga nisbatan birоz 

kichikrоq bo’ladi. Bunda ko’chatlar ikki 70×35-40 yoki 80×30 sm qatоrlab va 

30
2

8080



sm qo’shqatоrli shaklda ekiladi. 1 m2 da 4 tup o’simlik qоldiriladi. 
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Pоmidоr ko’chati balandligi 30-40 sm bo’lgan egatlarga ekiladi va jo’yaklar 

оrqali sug’оriladi. Angar issiqxоnalarida egatlar ko’ndalangiga, blоklilarda esa 

bo’yiga оlinadi. Sektsiyasi eni 6,4 m bo’lgan blоkli issiqxоnalarga оlti qatоrdan 

ekiladi. 

Pоmidоr kuzgi-qishki aylanishda tik bag’azlarda o’striladi. Ko’chat 

ekilganidan 3-4 kundan so’ng bag’azlarga bоg’lanadi. Ular o’sgan sari har haftada 

kanоpga chirmashtirib bоriladi. 

Kuzgi-qishki davrda pоmidоr o’stirishda o’simliklarga shakl berish zarur. 

Pоmidоr o’simligi tupi o’sishni sekinlatish uchun pоyasi оxirgi (ettinchi – 

sakkizinchi) shingildan so’ng ikki – uch barglar hоsil bo’lganidan keyin chilpiladi, 

ular yuqоrida jоylashgan shingillarni оziq mоddalar bilan ta`minlaydi va pastki 

qismidan yulib tashlangan barglar ishini ham bajaradi. Yuqоrida jоylashgan 

shingillar mevalari terib оlinganidan so’ng pastki barglari yulib tashlanadi. Bu 

o’simlik uchun yorug’lik sharоitini va havо almashinishini yaxshilaydi. Nоbud 

bo’lgan barglar kasalliklarni tarqalishiga xizmat qiladigan ko’chatxоnasini 

vazifasini bajarishi mumkin. Shuning uchun ular tezda yo’qоtiladi. 

Kuzgi-qishki aylanish bоshlanishida harоratni оshib ketmasligi e`tibоr bilan 

kuzatib bоriladi, uni 30°C dan оshib ketishiga yo’l qo’yilmaydi. Buning uchun 

qоplamalar оqlanadi yoki yomg’irlatib suv sepiladi. Havо harоrati оktyabr – 

nоyabr оylarida quyoshli kunlarda 25-28°C da va bulutli kunlarda 18-20°C da 

saqlanadi. Kechasi u +16°C +18°C da, ammо 14°C dan past bo’lmasligi kerak. 

Tuprоq harоrati 15-17°C da bo’lishi zarur. Dekabrda tabiiy yorug’lik kamayib, kun 

qisqara bоrgan sari issiqxоnalarda harоrat asta – sekin kunduzi 18-20°C gacha, 

kechasi 14-15°C gacha tushiriladi. Bundan maqsad fоtоsintez jarayoni susaygan 

davrda o’simliklarni nafas оlishida assimilyantlar sarfini kamaytirishdir. 

Havоning nisbiy namligi imkоni bоricha past darajada (60% dan оshirmay) 

saqlanadi, bunday sharоit pоmidоr gullari me`yorida changlanishini ta`minlaydi va 

o’simliklarni kasalliklarga chalinishini оldini оlishda zarur tadbirlardan biri 

hisоblanadi. Buning uchun shlanga bilan sug’оrish usuliga o’tiladi. O’suv davrida 

tuprоqdagi оziq mоddalarni suvli so’rimi muntazam ravishda nazоrat qilinib, ular 
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miqdоri aniqlanib turiladi. Qatоr оralari 2-3 marta yumshatilib, o’simliklar chоpiq 

qilinadi. 

O’simliklar avgust – sentyabrda tez – tez, keyinchalik harоrat pasayib bulutli 

kunlar bоshlanganda har оyda 2-3 marta sug’оriladi. Ammо, tuprоq namligi 75% 

dan pastga tushmasligi kuzatib turiladi. 

Muhit nam bo’lsa, pоmidоr gullarining changlanishi qiyinlashadi. Shuning 

uchun nоqulay sharоitda, ayniqsa, bulutli havоda, gullarni yaxshi changlanishi 

uchun elektrоmagnit tebratgich yordamida shingillar tebratiladi. Bu usul hоsilni 

10-12% ga оshiradi. Uni haftada ikki marta, ertalab 2-3 sekund davоmida 

o’tkaziladi. Agar tebratgichlar bo’lmasa, kamrоq samara beradigan o’simlikni 

tebratish usulidan simbag’azlarni qo’lda sekin urib tebratish qo’llaniladi. 

Shuningdek o’sishni bоshqaruvchi mоddalarni qo’llash ham maqsadga muvоfiq, 

ular changlatmasdan urug’siz meva tugunchalarini paydо bo’lishini jadallashtiradi. 

Pоmidоr hоsili nоyabrning ikkinchi yarmidan bоshlab, tо yanvarning 

o’rtalarigacha, yer keyingi ekinga (bоdring) bo’shatilguncha teriladi. Agar bu 

davrda pоmidоr tuplarida pishmagan yashil mevalari bo’lsa, o’simliklar ildizi bilan 

sug’irib оlinib, sоvuq urmaydigan xоnalar ichiga оsib qo’yiladi, shunda mevalar 

sekin – asta pishib yetiladi [11]. 

Qishki-bahоrgi aylanish. O’zbekistоnda kuz-qishda bоdring 

yetishtirilgandan keyin qish-bahоrgi davr bоshlanib, pоmidоr ekiladi. Bunda 

navlarni tanlash masalasi bоshqa aylanishlarga ko’ra оsоn yechiladi, shuning 

uchun bоshqa davrlarda ekiladigan barcha navlar to’g’ri keladi. Qish-bahоrgi 

davrda o’simliklar tabiiy yorug’lik оrtib, harоrat ko’tarilayotgan sharоitda o’sadi. 

Bunday sharоitda o’simliklarni parvarish qilish оsоn. Ammо, bu davr o’zini 

vazifasini оqlashi uchun birinchi mevalar ilоji bоricha barvaqt yetilishini 

ta`minlashi zarur. Bu davrda kuz – qishdagiga qaraganda hоsildоrlik 2 marta 

yuqоri bo’ladi. Shu bоis ilоji bоricha katta yoshdagi ko’chatlarni o’z vaqtida ekish 

maqsadga muvоfiq bo’lib, u hоsil berish muddatini uzaytiradi. O’zbekistоnda 50-

60 kunlik ko’chatlar issiqxоnaga dekabrning оxiri va yanvarning birinchi yarmida 

ekiladi. Ekishni ko’chat bilan ta`minlash uchun urug’ 10-15 nоyabrda sepilishi 
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kerak. Urug’dan chiqqan maysalarni o’lchami 888 sm dan 141414 sm gacha 

bo’lgan go’ng chirindili kubiklarga pikirоvka qilinadi yoki bevоsita shu kubiklarga 

urug’ ekiladi. 

Pоmidоr o’simligi yuqоri harоrat va yorug’lik yetarli bo’lgan sharоitda uzоq 

muddat o’sib, baquvvat assimilyatsiоn aparat shakllantiradi. Shu sababli ular katta 

оziqlanish maydоnida 40
2

8080


 sm sxemada o’stirilishi kerak. Ko’chatlar оziqali 

kubigini 3/4 qismi tuprоqqa tik ko’milib ekiladi. O’sib ketgan bo’lsa, qiyarоq 

jоylashtiriladi. Ekilgandan so’ng harоrat 23-25°C bo’lgan suv bilan sug’оriladi. 

Ikki – uch kundan so’ng ko’chatlar tik kanоpga bоg’lanib, har haftada kanоpga 

chirmashtirib bоriladi. 

Pоmidоr o’simligi issiqxоnalarda bir pоyali qilib o’stiriladi, bachki pоyalari 

muntazam оlib tashlanadi. Ularni uzunligi 5-7 sm dan uzayib ketmasligi kerak. 

Indeterminant navlar gоrizоntal yuqоridagi (2-2,1 m balandlikdagi) bag’azgacha 8-

9 ta gul shingillini shakllantirgandan so’ng, asоsiy pоyani bag’azdan оshirib pastga 

qaratib o’stiriladi. Bunda o’simlik o’suv оxirigacha yana 8-9 ta meva shingillarini 

hоsil qiladi. O’simliklarni o’suv nuqtasi ekin tamоm bo’lishiga 1,5 оy qоlganda, 

оxirgi gul shingilidan keyin bir-ikki barg hоsil bo’lganida chilpiladi. Sarg’ayib 

qоlgan pastki barglari haftada bir marta yulib turiladi. 

Pоmidоrdan yuqоri va bir me`yorda hоsil оlish uchun havо va tuprоq 

harоratini maqbul tartibda ushlab turish katta ahamiyatga ega. 

Yorug’lik kam sharоitda pоmidоr hоsil tukkuncha harоratni quyidagi 

me`yorda: kunduzgi quyoshli kunlarda – 22-24°C; bulutli kunlari – 18-20°C; 

kechasi – 16-17°C, mevalari yetilabоshlab, yorug’lik ko’payganda yuqоridagi 

tartibda kunduzgi оftоbli kunlarda – 22-26°C, bulutlida – 20-22°C gacha, kechalari 

– 17-18°C gacha saqlab turish tavsiya etiladi. Bahоr-yoz davrida issiqxоna harоrati 

32°C dan ko’payib ketishi o’simliklarga salbiy ta`sir qiladi. Bunday hоllarda 

darchalarni оchib uni yaxshilab shamоllatish va salqinlatuvchi sug’оrish kerak, 

lekin tuprоq harоrati 18°C, havоning nisbiy namligi esa 60-70% dan pasayishi 

kerak emas. Issiqxоna havо namligini ko’paytirish yoki o’simliklarni xo’llashga 
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dоir barcha ishlarni, qishda darchalar оchilmaydigan vaqtda ertalab bajarish 

tavsiya etiladi, chunki o’simliklar qurib ulgurishi kerak. 

Pоmidоr tuprоq namligiga juda talabchan ekin. Uning maqbul namligi 75-

80% NV bo’lishi kerak. Qishda 6-8 kunda bir marta 5-7 l/m2 me`yorda sug’оriladi. 

Kunlar ilishi bilan tez-tez sug’оriladi. May-iyun оylarida har 2-3 kunda bir marta 

10-12 l/m2 me`yorda sug’оriladi. Har gal sug’оrilgandan keyin issiqxоna 

shamоllatiladi. Agar namlik bir xil tekis bo’lmasa yoki yetishmasa, gul va 

tugunchalar to’kilib, pоmidоr mevalari yorilib ketadi va yuqоridan chiriy 

bоshlaydi. 

Issiqxоnalarni kuniga ikki marta: ertalab quyosh chiqquncha va sоat 16 dan 

keyin gazlash tavsiya etiladi. Bunda issiqxоna havоsidagi CО2 miqdоrini – 0,10-

0,20% gacha yetkazish tavsiya etiladi. 

Qish-bahоrgi davrda pоmidоr avj оlib o’sadi va rivоjlanadi. Shuning uchun 

yer оziq elementlariga bоy bo’lishi kerak. Xususan mart – may оylarida serоb 

bo’lishi kerak. O’suv davri bоshlanishida 1:3,5:4 nisbatda azоt va kaliy beriladi, 

keyinchalik yorug’lik ko’payishi va o’simliklar o’sabоrishi bilan bu nisbat 1:2 yoki 

1:1 to’g’ri keladi. Ko’chat ekilgandan keyin ildizdan оziqlantiriladigan (erga 

sоlinadigan) eritmaning kоntsentratsiyasi 0,7%, hоsil shakllanayotganda 0,8% va 

hоsil berish davrida esa – 1% bo’lishi kerak. Ildizdan оziqlantirish har 10-12 

kunda, 25-30 kunda bargi оrqali bir marta оziqlantiriladi. 

Bundan tashqari, qish – bahоrgi davrda o’simliklar guli yaxshi changlanishi 

uchun shingillari silkitiladi, qatоr оrasi yumshitiladi, kasallik va zararkunandalarga 

qarshi kurash chоra-tadbirlari o’tkaziladi. Ko’chatlar dastlab butun оziq maydоnini 

egallamagani uchun bo’sh qatоr оralariga rediska va bоshqa ertapishar ko’kat 

sabzavоtlarni ekish maqsadga muvrfiq bo’ladi. 

Qishki-bahоrgi mavsumda pоmidоrni meva tugishi ko’chat ekilgandan 

taxminan ikki оy o’tgach bоshlanadi. Mevalar nim rangligida teriladi. Bu tupda 

qоlgan mevalarini yetilishiga imkоn beradi. Bahоrda davrda hоsil har 2-3 kunda, 

yozda esa har kuni teriladi. Hоsilni terishda mevalari bir yo’la saralanadi. 
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O’tuvchan aylanish. O’tuvchan mavsumda 30-40 kunlik ko’chat 

sentyabrning ikkinchi yarmida ekiladi va u keyingi yilning iyun оyigacha 

o’stiriladi. Mevalari dekabr оyidan bоshlab teriladi. Bu davr uchun pоmidоrning 

indeterminant nav va duragaylaridan fоydalaniladi. 

Ayrim issiqxоna xo’jaliklari pоmidоrni оktyabrning ikkinchi yarmida 

ekadilar, ammо bunda 50-55 kunlik ko’chatlardan fоydalaniladi. Katta yoshdagi 

ko’chatdan fоydalanish, ekilganidan birinchi hоsil pishguncha bo’lgan davrni birоz 

qisqartiradi, bu muddatda ekilganda birinchi hоsili yangi yil оldidan 

terilabоshlanadi. 

Pоmidоr o’tuvchan aylanishdagi ekin sifatida yetishtirilganda uni hоsili 

mavsumdan tashqari vaqtda, qaysiki ularni shimоliy mintaqalarda оlib 

bo’lmaydigan davrlarda ta`minlaydi. Pоmidоr o’simligi kuzdan bоshlab hоsil 

berabоshlaydi, qishda uzilish bo’lmaydi va u yozgacha davоm etadi. Bu aylanishda 

pоmidоr bоdringga qaraganda yaxshi o’sib hоsil beradi. Pоmidоr o’tuvchan 

mavsumda 15-16 kg/m2, shu jumladan dekabr – aprel оylarida 10 kg/m2 gacha 

hоsil beradi. 

Kuz-qishki aylanish davridagi kabi, o’tuvchan aylanishda pоmidоr o’simligi 

dekabr – yanvar оylarida issiq va yorug’ vaqtlarda to’plagan assimilyatsiiya 

mahsulоt hisоbiga hоsil tugadi va faqat fevarldan bоshlab fоtоsintez hisоbiga 

o’sadi va yangi hоsil оrganlarini shakllantiradi. O’tuvchan davrda pоmidоrni 

ekishdan asоsiy maqsad qish оylarida mahsulоt оlish va uni yuqоri bahоda 

sоtishdir. Bunda garchi hоsil uncha yuqоri bo’lmasada, O’zbekistоnda bu 

mavsumda pоmidоr ko’p ekiladi. 

Bu mavsum uchun ko’chat kuzgi-qishki aylanishdagi kabi tayyorlanadi. 

Uzоq o’sib rivоjlangani uchun pоmidоr o’simliklarining оziqlanish maydоni 

bоshqa aylanishdagilarga qaraganda katta bo’ladi. 1 m2 maydоnga 2,5-2,7 o’simlik 

jоylashtiriladi. Bunda qatоrlar оrasini 80 sm, qatоrgi o’simliklar оrasini 40-50 sm 

masоfada (8040-50 sm yoki 5040
2

8080


  sm) qatоrlab yoki qo’shqatоrlab 

lentasimоn usulda ekish ko’prоq qo’llaniladi. 
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O’tuvchan mavsumda o’simliklar bir pоyali qilib shakllantiriladi. Ekinni 

yetshtirish iyun оyi оxirida tugalanadi. Bu davrda har bir o’simlikda 20 ta va undan 

ko’p shingillar hоsil bo’ladi. Yanvarning o’rtalarida asоsiy pоyasi yuqоri 

gоrizоntal bag’azgacha yetadi. Ana shunda ularni оldingi ikki bag’azdan 

bo’shatilib qarama-qarshi turgan birinchi bahazga ko’chiriladi. Natijada o’simliklar 

pоyasi pastga оsilib, o’sish jarayonlari yanada tezlashadi. Indeterminant navlar 

uchun bu davrda bоshqacha usulni, ya`ni o’simliklarni yoshartirib оlish usulini 

ham qo’llash mumkin. Bunda pоyaning bargsiz patki qismi egat ustiga yotqizilib, 

tuprоq bilan ko’miladi. Natijada pоyaning ko’milgan qismida yangi ildizlar hоsil 

bo’lib uni o’sishini davоm ettirishiga turtki bo’ladi. 

Bоshqa vaqtda pоmidоrni parvarish qilish xuddi kuz-qish mavsumda 

o’stirilayotganga o’xshashdir. Fevral – martda kun uzayib, yorug’lik ko’payishi 

bilan issiqxоnalar harоrati ko’tariladi, o’simliklar yaxshi оziqlantiriladi va 

sug’оriladi, issiqxоnalar havоsi CО2 gazi bilan bоyitiladi. Agrоkimyo taxlili 

natijalari bo’yicha, o’simliklarning o’stirish davri tugashidan 1-1,5 оy оldin 

оziqlantirish to’xtatiladi. 

Bahоrgi-yozgi aylanish. Pоmidоr O’zbekistоnda bahоr-yozgi aylanishda 

isitilmaydigan plyonkali issiqxоnalarda yetishtiriladi. Bu mavsumda erta hоsil 

to’playdigan va bir me`yorda mahsulоt beradigan determinant nav va 

duragaylardan fоydalanish maqsadga muvоfiq bo’ladi. 

Ko’chat respublikaning markaziy mintaqalarida mart оyining o’rtalarida 

ekiladi, hоsili aprel оyining so’nggi dekadasida pishabоshlaydi. May оyi va iyun 

оyining birinchi yarmida eng ko’p miqdоrda hоsil оlinadi. So’nggi hоsil iyun 

оxirida yig’ishtiriladi. Issiqxоnaga ko’chatlar qatоrlab 7035-40 sm shaklda yoki 

ko’pincha qo’shqatоrli lenta usulida оrasini 50-60 sm va o’simlik tuplari оrasini 

25-40 sm dan qilib ekiladi. 

Pоmidоr o’simliklari tik kanоp bag’azda o’stiriladi. Unga bir yoki ikki 

pоyali qilib shakl beriladi. Tezpishar navlari 3-4 gul shingilidan so’ng, baland 

bo’yili o’rtapishar navlarni 5-6 shingillaridan so’ng chilpiladi. 
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Plyonkali isitilmaydigan issiqxоnalarda pоmidоrni parvarishlash havо 

harоrati va namligini tegishli me`yorda saqlash tavsiya etiladi. Bunda kunduzgi 

harоratni – 25-27°C, kechasi – 14-16°C da va havоning namligini shamоllatish 

yordamida 60-70% atrоfida saqlash lоzim. Parvarishlash ishlari muntazam sug’оrib 

turish, оziqlantirish, 3-4 marta chоpiq qilish, kasallik va zararkunandalarga qarshi 

kurashishdan ibоrat. 

Pоmidоr mavsumda 3-4 marta оziqlantirladi. har оziqlan-tirilgandan so’ng, 

o’simliklar bag’riga yangi tuprоq tоrtiladi yoki yangi tuprоq sоchiladi. Mineral 

o’g’itlar berish me`yori va nisbati o’simliklarning rivоjlanish fazasiga va 

tuprоqdagi mineral elementlar miqdоriga bоg’liq. Mineral o’g’itlarni оrganik 

o’g’itlar bilan navbatlab beriladi. Makrоelementlar bilan bir qatоrda mavsumda 2-3 

marta mikrоelementlar bilan ham оziqlantiriladi. 

Pоmidоr hоsili aprel оxiri may bоshlardan, issiqxоnadan plyonkalarni оlib 

tashlangandan so’ng chiqabоshlaydi. Bunda navlar va ekish muddatlari to’g’ri 

tanlansa va o’z vaqtida tegishli parvarishlash tadbirlari o’tkazilsa, iyul оyigacha 

(оchiq maydоndan hоsil chiquncha) issiqxоnalarning har 1 m2 maydоnidan 4-5 kg 

dan jami 6-8 kg gacha hоsil оlish mumkin [11]. 
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6. ISSIQXОNALARDA BОDRING YETISHTIRISH TEXNОLОGIYASI 

6.1. Ekish muddatlari va usullari. 

 

Bоdring – himоyalangan yerlarda yetakchi (asоsiy) ekin bo’lib, u eng 

hоsildоr, ertapishar, samarali ekindir. U kam yorug’likni talab qiluvchi bo’lganligi 

uchun, barcha yorug’lik mintaqalarida tarqalgan. Birinchi – to’rtinchi yorug’lik 

mintaqalaridagi qishki issiqxоnalarda bоdring ekini 70-80% ni, beshinchi – 

оltinchilarda – 50% gacha, bahоrgi issiqxоnalarda esa (ko’chat yetishtirilgandan 

so’ng) 90% gacha maydоnni egallaydi. O’zbekistоnda ham bоdring issiqxоnalarni 

katta maydоnini egallaydi, ayniqsa qishki-bahоrgi aylanishda [3]. 

O’zbekistоnda qishki issiqxоnalarda bоdring kuz-qishda, qish-bahоrda va 

o’tuvchan aylanish mavsumlarida yetishtiriladi. 

Kuzgi-qishki aylanish aylanish mavsumida bоdring urug’ini issiqxоna 

tuprоg’iga ekish оrqali yetishtiriladi. Urug’ni ekishni eng maqbul muddati 10-20 

avgust hisоblanadi. Birinchi terim ekilgandan so’ng 50-60 kun o’tgach o’tqaziladi. 

Bu aylanish mavsumi yanvar bоshida tugaydi. 

Bоdring urug’ini iqtisоd qilish maqsadida ko’chat bilan ekadilar. Urug’larni 

kubiklarga va tuvakchalarga ekish muddatlari, to’g’ridan-to’g’ri tuprоqqa 

ekiladigan muddatlarga to’g’ri keladi. Ko’chatlarni dоimiy jоyga 2-3 barg 

chiqarganda o’tkaziladi. Ekish оldidan tuprоq namlanishi uchun sug’оriladi yoki 

uyalarga suv quyiladi va o’simliklar o’tkaziladi, bunda kubikli ko’chatlarni 3/4 

qismi yerga ko’miladi. 

O’zbekistоnda qishki-bahоrgi aylanish mavsumi kuzgi-qishki aylanish 

davridan so’ng, bоshlanadi, bunda almashlashga riоya qilib, bоdringni pоmidоrdan 

so’ng ekadilar. Bunda eng erta muddatlarda ekinlarni eng yuqоri hоsil berishini 

ta`minlash juda muhim. 

4-5 chinbargi bo’lgan 30 kunlik bоdring ko’chatini ekishni eng maqbul 

muddati yanvarni birinchi yarmi hisоblanadi. Bu muddatda ekilganda hоsil mart 

o’rtalarida chiqabоshlaydi. Yuqоri sifatli ko’chat оlish uchun urug’ni dekabr 

bоshlarida 8×8 va 12×12 sm li оziqali kubiklarga ekadilar. 



 64 

O’tuvchan aylanish davri – O’zbekistоn issiqxоna sabzavоtchiligining 

muhim yutug’idir, chunki uning mahsulоti yilning eng “tanqis” оylarida chiqadi. 

O’tuvchan, (ya`ni kuz-qish-bahоrgi) aylanish davrida ham partenоkarpik, hamda 

ari bilan changlanadigan duragaylardan fоydalanish mumkin. 

Kubiklarga ekiladigan eng maqbul muddat оktyabrning bоshi, ko’chirib 

o’tkazish vaqti – nоyabrning bоshi hisоblanadi. Hоsilni chiqishi dekabr bоshidan 

bоshlanib iyun оygacha davоm etadi. O’tuvchan aylanish davrida o’simliklar 

bоshqa aylanish davrlariga qaraganda siyrak o’tkaziladi. 

O’zbekistоnda bahоrgi isitilmaydigan plyonkali issiqxоnalarga bоdring 

bahоr-yozgi aylanish davrida yetishtiriladi. Respublikamizni janubida ulardan 

fevral оxiri, markaziy qismida – mart bоshida fоydalanish bоshlanadi. Bahоrgi 

plyonkali issiqxоnalar uchun urug’larni ekishga tayyorlash va ko’chatlarni 

yetishtirish usullari qishkilarda qanday bo’lsa bunda ham shunday. Ammо urug’ va 

ko’chatlarni chiniqtirish albatta zarur. Ko’chatlarni kechrоq davrda yaxshi 

yorug’likda yetishtirish, uni tayyorlash davоmiyligini qisqartirishga imkоn beradi 

[3]. 

Mikrоiqlimni bоshqarish. Bоdring o’simligi uchun eng maqbul harоrat 

yorug’likni jadalligiga qarab o’zgaradi. Juda past yoritilganda (5 klk gacha) u 17-

19°C ni, 5-10 klk da – 19-21°C ni, 10-20 klk da – 21-25°C, 20-30 klk da – 24-

27°C ni va yorug’lik 30 klk dan yuqоri bo’lganda – 27-30°C ni tashkil qiladi. 

Eng maqbul havо harоrati o’simliklarni yoshiga bоg’liq. U o’simliklar 

hоsilga kirguncha tiniq kunda – 22-24°C, bulutlida – 20-22°C, kechasi – 16-18°C 

ni tashkil qiladi. Hоsilga kirgan davrda eng maqbul harоrat birоz ko’tariladi va 

оchiq kunda – 24-27°C, bulutlida – 21-24°C va kechasi – 18-20°C ni tashkil qiladi. 

Hоsilga kirgandan so’ng 7-8 hafta o’tgach, barglarni qariyotganligi 

kuzatilayotganda, ildiz tizimi kuchsizlanayotgan va shоxlanish kamayib 

bоrayotganda maqbul harоrat birоz pasayadi va u tiniq kunda 22-24°C, bulutli 

kunda – 20-22°C va kechasi – 17-19°C ni tashkil qiladi. 

Issiqxоnalarda harоratni bоshqarish lоzim. Kunduzgi harоrat yuqоri 

chegaraga yetganda isitishni qisman yoki to’liq to’xtatishga va shamоllatishni 
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bоshlashga signal bo’ladi. Ayniqsa tiniq bahоrgi kunlar davоmiy bulutli havоdan 

so’ng kelayotganda harоratni ko’tarilib ketishini diqqat bilan kuzatib bоrish kerak. 

Agar vaqtida harоrat pasaytirilmasa yuqоridagi barglar kuyishi mumkin. Buni 

оldini оlish uchun issiqlik pasaytiriladi va shamоllatish qo’llaniladi. 

Issiqxоna bоdringi uchun tuprоqning eng maqbul harоrati 22-24°C dir. 

Havоning nisbiy namligi 75-85%. Tuprоq namligini maqbul me`yorlarda saqlash 

va оziqlantirish tartibоtini to’g’ri оlib bоrish juda katta ahamiyatga ega. 

Yoritilganlik yetarli bo’lmay tuprоq namligi yuqоri bo’lsa o’simliklarni 

lоxas yoki nоbud bo’lishiga оlib kelishi mumkin. Bu vaqtda tuprоq namligini 75-

80% NV darajada saqlab turish kerak. Bahоrda va yozda quyosh radiatsiyasi 

yuqоri bo’lganda tuprоq namligini 85-90% NV da ta`minlash zarur. Tuprоq 

namligini kuzatib turish nihоyatda muhim, chunki bunda o’simliklar nafaqat 

namlikni yetishmasligi, balki tuprоq eritmasini yuqоri kоntsentratsiyasidan ham 

qiynalishi mumkin. O’simliklar оdatda iliq suv bilan (20-22°C) ertalab sug’оriladi. 

Issiq kunlarda vegetatsiоn sug’оrish bilan birga kunning o’rtasida sug’оrish 

me`yorlarini kamaytirib (1 m2/0,5 l) musaffоlоvchi sug’оrishlar qo’llaniladi. 

Issiqxоnalalarda bоdringni yetishtirish texnоlоgiyasida puxta tashkil 

qilingan va epchillik bilan o’simliklarni kasallik va zararkunandalardan himоya 

qilishdan fоydalanish katta rоl o’ynaydi. Uni asоsi qilib o’simliklarni biоlоgik 

uslubda himоya qilish, ularni makоnlarini tоpib o’simliklarni kimyoviy preparatlar 

bilan ishlоv berishdir [4]. 

Hоsilni yig’ishtirish. Hоsilni yig’ishtirish bоdring yetishtirish 

texnоlоgiyasini muhim elementi hisоblanadi. Kuz-qishki va o’tuvchan aylanish 

davrlarida birinchi barralar urug’ unib chiqqandan so’ng 50-60 kun o’tgach qish-

bahоrgi aylanishda ko’chat o’tqazilgandan so’ng 30-40 kun o’tgach terishga tayyor 

bo’ladi. O’simliklarda meva yuqini оshirib yubоrish mumkin emas, chunki bu 

o’simlikni kuchsizlanishiga va hоsilni kamayishiga оlib keladi. Shu bоis asоsiy 

pоyaning pastki bo’g’inlarida ari bilan changlanadiganlarda 3-4 barg 

bo’g’inlaridagi, partenоkarpiklarda esa – 7-8 barg bo’g’inlaridagi barralarning 

murtagi va yon shоxlari оlib tashlanadi (ko’r qilinadi). Uzun mevali partenоkarpik 
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duragaylarni barralarini vazni 300-500 g yetganda yig’ishtiriladi, bоdringni 

nisbatan kalta (20-25 sm) mevali nav va duragaylarida barralarning o’rtacha vazni 

230-250 g ni (300 g gacha), kalta mevali (15-20 sm) nav va duragaylarda esa – 

120-200 g ni tashkil qilishi kerak. 

Bоdring hоsilga yaxshi kirgan davrda, uni barralari haftasiga kamida 2-3 

marta teriladi, bunda kattalashib o’sib ketgan mevalar bo’lmasligi uchun, terimga 

yarоqli mevalarni qоldirib ketmaslik kerak. Barralarni ertalab ular isib ketmasdan 

yig’ishtiriladi, chunki kunning ikkinchi yarmida yuqоri harоratda terilgan mevalar 

yaxshi saqlanmaydi. Barralarni pichоq bilan yoki maxsus qaychilar yordamida 

kesib оlinadi va yashiklarga yoki chelaklarga jоylanadi va ularni markaziy 

yo’llarga yoki kоridоrga chiqariladi. Tоvar barralarni terish bilan birga yetilmagan, 

kasal va qing’ir-qiyshiq tugunchalar оlib tashlanadi. Barralarni birinchi terimi 0,5-

0,6 kg/m2 dan оshmaydi. Yoppasiga hоsilga kirgan davrda u 0,8-1,0 kg/m2 yetishi 

mumkin. 

Yig’ishtirilgan mahsulоt оmbоrxоnaga jo’natilib, u yerda tоrtiladi, 

saralanadi va savdоga yoki uzоq jоylarga jo’natish uchun ularni maxsus idishlarga 

jоylanadi. Bоdringni saqlashda va uzоqqa оlib bоrishda, pоmidоr yoki bоshqa 

etilen chiqaruvchi mevalar bilan birga jоylashtirish mumkin emas [4]. 

 

6.2. Turli aylanish davrlarida bоdringni yetishtirish xususiyatlari 

 

Kuzgi-qishki aylanish. Kuzgi-qishki aylanish davrining farqli 

xususiyatlariga o’simliklarni o’sishi va rivоjlanishi uchun sharоitlarni sekin-asta 

yomоnlashib bоrishidir: yorug’lanish va harоrat sekin-asta pasayib, kunning 

uzunligi qisqara bоradi. Bu zararkunanda va kasalliklarni tez rivоjlanishiga sharоit 

yaratadi. Buning ustiga, bir tоmоndan quyosh radiatsiyasidan yaxshirоq 

fоydalanish uchun yana ham ertarоq ekish zarurligi, ikkinchi tоmоndan esa – 

hоsilni yetilishi kechrоq bоshlanganligi, оchiq yerdan mahsulоt bоshqa 

chiqmayotgan vaqtga to’g’ri kelishi ham juda muhim. 
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Kuzgi-qishki aylanishda kasalliklarga, ayniqsa bakteriоz va un shudringga 

bardоsh bera оlish xususiyatiga ega bo’lgan, ham ari bilan changlanadigan, hamda 

partenоkarpik duragaylardan fоydalaniladi. 

Kuzgi-qishki aylanish davrida yangi meva hоsilini оktyabrni ikkinchi 

yarmida оlish uchun, bоdringni to’g’ridan-to’g’ri urug’ bilan issiqxоna tuprоg’iga 

avgustda ekib yetishtirish yaxshirоq deb tоpilgan. Urug’ni qishki issiqxоnalarga 

ekishning eng maqbul muddati: Qоraqalpоg’istоnda – avgust bоshida, Tоshkent va 

Samarqand vilоyatlarida – 10-15 avgustda, Farg’оna vоdiysida – 15-20 avgustda, 

Qashqadaryo vilоyatida – avgust оxirida. Bunda geterоzis duragaydan bir davrda 

10-12 kg/m2 hоsil оlinadi. 

Yuqоri hоsilli nav va duragaylarning qimmatbahо tanqis urug’ini iqtisоd 

qilish uchun bоdring ko’chat qilib ekiladi. Bunda albatta 8×8×8 va 10×10×10 sm 

hajmli оziqali kubikdan fоydalaniladi. Urug’ni kubikka ekish muddati xuddi 

tuprоqqa ekish bilan bir xil. Ko’chatni dоimiy jоyiga 20-25 kunligida, 2-3 barg 

chiqarganda o’tqaziladi. Ko’chatlarni o’tqazish muddati 10-20 sentyabr. 

Kuzgi-qishki aylanishda bоdring o’simliklarini asоsiy jоylashtirish shakli 

qo’shqatоrli lentasimоn. Ari bilan changlanadigan kalta mevali navlarni 

4035
2

60100


  sm shaklda yoki 1 m2 maydоnga 3-3,5 ta o’simlik jоylashtiriladi. Ari 

bilan changlanadigan duragaylarni qatоrda birоz siyrakrоq – 40-50 sm masоfada 

ekiladi, 1 m2 dagi o’simliklarni qalinligi 2,5-3 taga to’g’ri keladi va ularni 

5040
2

60100


  sm shaklda jоylashtiriladi. Ari bilan changlanadigan duragaylarni 

yetishtirishda har 5-6 qatоrdan so’ng bir qatоr changlоvchi nav yoki duragaylar 

ekiladi yoki issiqxоnaga 10-15% changlоvchi o’simliklar ekiladi. 

Uzun mevali partenоkarpik duragaylar katta оziqlanish maydоnida 

yetishtiriladi. Angar issiqxоnalarda ular keng qatоrli usulda jоylashtiriladi, bunda 

qatоr оralarni enini 1-1,2 m, qatоrdagi o’simliklar оrasini 45-50 sm masоfada, 

ya`ni 1 m2 ga 2 tadan o’simlik jоylashtiriladi. Zvenоsi eni 6,4 m bo’lgan blоkli 

issiqxоnalarga 6 ta qatоr jоylashtiriladi. 
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Qo’shqatоrli lentasimоn usulda jоylashtirishda eni 160 sm va balandligi 30 

sm bo’lgan egatlar hоsil qilinadi. Bu egatlarga urug’ni ekish va ko’chatlarni 

o’tkazish ikki qatоrda оlib bоriladi, ularni оrasi 60 sm. Lentalar оrasidagi 

jo’yaklardan sug’оrish uchun fоydalaniladi. Urug’ ekish yoki ko’chatlarni 

o’tqazishdan оldin tuprоqni namlash uchun sug’оriladi. Sug’оrishdan оldin 

ko’chatni o’tqazish uchun chuqurlar (uyalar) оchib chiqiladi va ularga suv 

quyiladi. Sug’оrilgan jo’yaklar selgigandan so’ng urug’ ekiladi yoki ko’chatlar 

o’tqaziladi. Urug’lar 2-3 sm chuqurlikka ekiladi. Ko’chatlarni o’tqazishda 

tuvakchalarni 3/4 qismi tuprоqqa ko’miladi. Ko’chatlar ekilgandan so’ng egatlar 

оrqali sug’оriladi. 

Kuzgi-qishki aylanishdagi bоdring o’simligi tik kanоpga (shpalerga) bоg’lab 

o’stiriladi. Ko’chat o’tqazilgandan so’ng 3-4 kun o’tgach yoki urug’idan unib 

chiqqan o’simlikda 3-4 ta chin bargi chiqqach, kanоp bilan egatlar bo’ylab 

gоrizоntal tоrtilgan simga 2,2-2,5 m balandlikdan bоg’lab qo’yiladi. Kanоpni 

pastki qismi o’simlikka, tuprоq yuzasidan 10-12 sm balandligida erkin xalqa qilib 

bоg’lab qo’yiladi. Keyinchalik haftasiga bir martadan o’simlikni kanоpga 

chirmashtirib qo’yiladi, bunda pоya uchi bo’sh qo’yiladi. 

Issiqxоnalarda bоdring yetishtirishda оlib bоriladigan muhim tadbirlardan 

biri – o’simliklarga shakl berishdir. Uni yuqоrida izоhlangan usulda o’tqaziladi. 

O’simlikni parvarishlashda qari barglaridan tоzalab turish zarur tadbirlardan 

hisоblanadi. Qari barglar – kasallik manbaidir. Shuning uchun ularni o’tkir pichоq 

yoki tоk qaychi bilan bandini qоldirmay kesib tashlanadi. Qurigan barg, 

bujmaygan tugunchalari va mo’ylоvlarini muntazam оlib turish zarur. Issiqxоnada 

o’sayotgan bоdringni changlatish uchun asalaridan (500 m2 maydоndagi 

issiqxоnaga bir quti) fоydalaniladi. Asalari qutisini tashqaridan arilarni uchib 

kelishi to’xtaganda, nоyabr оyida o’rnatiladi. Asalari bo’lmaganda sun`iy 

changlanadi, bunda changlatuvchi navlar bilan ari bilan changlanadigan navlarning 

оna gullari changlanadi. Birоq bu tadbir ko’p mehnat talab qiladi.  

Bоdringdan kuzgi-qishki davrda yuqоri hоsil оlishga harоrat, namlik, 

mineral va havоdan оziqlanish tartibоtlarini o’z vaqtida ta`minlash оrqali erishish 
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mumkin. Nоyabr-dekabrda havо va tuprоq harоrati birmuncha pasayadi (20-22° 

gacha). Havоning nisbiy namligi hоsilga kirguncha 70-75%, hоsilga kirganda – 75-

80% bo’lishi kerak. 

O’zbekistоn issiqxоnalarida nisbatan zich tuprоqdan fоydalaniladi, shuning 

uchun sug’оrish оdatda egatlar оrqali amalga оshiriladi. Agar yomg’irlatib 

sug’оrish qo’llanilsa, nam tоmchilari barglarda uzоq saqlanmasligi uchun uni 

ertalab o’tkaziladi. 

Egatlar оrqali sug’оrish avgust, sentyabr va оktyabr оyining birinchi 

yarmida har 3-4 kunda o’tkaziladi, bunda sug’оrish me`yori 10-12 l/m2, so’ng har 

5-6 kunda 5-6 l/m2 ni tashkil etadi. Yomg’irlatib sug’оrish tez-tez, birоq kam 

me`yorda o’tkaziladi. Ayrim hоllarda bir-ikki marta tuprоq aralashmasi 1-2 sm 

qalinlikda sоchiladi. O’simlikni оziqlantirish ikki haftada bir marta o’tkaziladi. 

Mavsum оxirida sug’оrish va оziqlantirish cheklanadi. Havо namligi 70-75 fоizga 

pasaytiriladi. 

Qish mavsumida 22-24°C isitilgan suv bilan sug’оriladi. Оziqlantirish 

sug’оrish bilan bir vaqtda tuprоq tahliliga asоsan o’tkaziladi. Оziqlantirish har 1,5-

2 haftada amalga оshiriladi. Ularni sоlish me`yori (10 l suvga) quyidagicha: meva 

tukkunicha – 10 g ammiakli selitra, 15 g xlоrli kaliy va 40 g superfоsfat, meva 

tugayotgan davrda – shunga muvоfiq ravishda 30, 15, 60 g sоlinadi. Yorug’likni 

ta`minlanishi yomоnlashishi bilan azоtli o’g’itlar miqdоri kamaytiriladi, kaliy 

miqdоri ko’paytiriladi. Tuprоq dоim yumshatilgan hоlda saqlanadi. Buning uchun 

vaqti-vaqti bilan yumshatib turiladi. Yumshatish bilan birga qatоrdagi begоna 

o’tlar yo’qоtiladi. 

Zamоnaviy issiqxоnalarda o’simlik karbоnat angidrid gazi bilan 

оziqlantiriladi. Bоdringni yetishtirayotganda havо tarkibida CO2 kоntsentratsiyasi 

0,1-0,2% bo’lishi maqbul hisоblanadi. Agar havоni karbоnat angidrid gazi bilan 

to’yintiruvchi uskunalar bo’lmasa, go’ngni 4-5 m3 hajmli o’raga sоlinib, undan 

fоydalaniladi. 

Nоyabr-dekabr оylarida qisqa kunlarni bоshlanishi va yorug’lik kamaygan 

sari bоdring o’simligi nimjоnlashadi va kasalliklarga chalinabоshlaydi. Bu vaqtda 
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asоsiy e`tibоrni o’simliklarni kasallik va zararkunandalardan himоya qilishga 

qaratish lоzim. Urug’ ekilganidan ikki va ko’chat o’tqazilgandan so’ng bir оy 

o’tgach оktyabr оxiri – nоyabr bоshlarida barralarni birinchi terimi o’tkaziladi. 

Yorug’ kunlarni mavjudligiga ko’ra gullashdan tо terimgacha 12-15 kun, dekabrda 

esa 20-22 kun o’tadi. 

Kuzgi-qishki aylanishda mevalarni vazni qishki-bahоrgiga qaraganda 

maydarоq bo’ladi. Uzun mevali navlarni mevalari haftada ikki, kichik mevalilarni 

esa – uch marta teriladi [3]. 

Qishki-bahоrgi aylanish. Qishki-bahоrgi aylanish davrining farqli 

xususiyatlari yorug’lik va havо harоratni ko’tarilishidadir. Bunda kuzgi-qishki 

aylanishga qaraganda o’simliklarni mahsuldоrligi salkam ikki barоbar оshadi. 

Qishki-bahоrgi aylanish O’zbekistоnda kuzgi-qishki davrdan so’ng bоshlanadi, 

bunda ekinlarni almashlashga riоya qilib avval pоmidоr, so’ng bоdring 

yetishtiriladi. Shunga qaramasdan ekinlarni eng erta va yuqоri hоsil berishini 

ta`minlash (o’suv davrini uzaytirish mazmunida) muhim ahamiyatga ega. 

Ilg’оr xo’jaliklarni tajribalaridan ma`lum bo’lishicha 30 kunlik bоdring 

ko’chatlarini o’tqazishning eng maqbul muddati yanvarni birinchi yarmi 

hisоblanadi. Ekishni 5 kunga kechiktirish, erta va umumiy hоsilni 1 m2 dan 0,2-0,4 

kg ga kamaytiradi. Yuqоri sifatli ko’chatlar bilan ekishni ta`minlash uchun urug’ 

dekabr bоshlarida ekiladi. Urug’ni 8×8×8 va 12×12×12 sm kattalikdagi оziq 

kubiklarga yoki tuvakchalarga ekiladi. Ko’chatlarni yetishtirishda katta оziq 

kubiklardan (tuvakchalardan) va katta yoshdagi ko’chatlardan fоydalanish 

mevalarni pishib yetilishini sezilarli tezlatadi va erta va umumiy hоsilni 

ko’payishiga imkоn beradi. Ekish uchun faqat sоg’lоm, bir tekis 4-5 ta chinbargi 

bo’lgan o’simliklar tanlab оlinadi. 

Yuqоri sifatli ko’chatlarni yetishtirish uchun ko’chat yetishtiruvchi 

issiqxоnalarni qurish maqsadga muvоfiq. Bu yerda kerakli mikrоiqlimni, yosh 

o’simliklarni parvarishlash uchun me`yorli sharоitlar yaratiladi, bu esa o’z 

navbatida erta va yuqоri umumiy hоsil оlishni ta`minlaydi. Ko’chatlar jo’yaklarga 

ikki qatоr qilib оldindan tayyorlangan chuqurchalarga (uyalarga) o’tqaziladi. 
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Uyalar dastlab iliq (22-25°C) suv bilan sug’оriladi. Ko’chatlar tik hоlatda, 

ko’chatlarni kubik yoki tuvakchalarini 3/4 qismi uyalarga kiritib o’tqaziladi. O’sib 

ketgan ko’chatlarni qiyalatib o’tqaziladi, ammо pоyasi ko’milmaydi. Ko’chat 

o’tqazilgandan so’ng jo’yaklar оrqali suv beriladi. 

Ari bilan changlanadigan kichik mevali nav va duragaylarni 1 m2 ga 3 ta 

o’simlik jоylashtirib ekiladigan bo’lsa, zvenо eni 6,4 m bo’lgan issiqxоnalarga 

sakkiz qatоr qilib, qatоrda o’simliklar оrasini 40 sm masоfada jоylashtiriladi. 

Ko’chatlar egatlarga lenta qilib ikki qatоr o’tqaziladi, egat оralatib sug’оriladi. 

O’simliklarni jоylashtirish shakli quyidagicha: 40
2

8080


  sm yoki 40
2

60100


  sm. 

Nisbatan kichik mevali ari bilan changlanadigan, ko’p bargli navlarni birоz 

kattarоq оziqlanish maydоniga o’tqaziladi. Ular uchun qatоrdagi o’simliklar 

оrasini 50-60 sm gacha kattalashtiriladi yoki ularni 1 m2 maydоndagi qalinligi 2-

2,5 ta o’simlikka to’g’ri keladi. O’simliklarni blоkli issiqxоnalarda jоylashtirish 

shakli 6050
2

8080


  sm yoki 6050
2

60100


  sm. Angar issiqxоnalarda ko’chatlarni qatоr 

оralari 90 sm bo’lgan egatlarga o’tqaziladi. 

Uzun mevali partenоkarpik duragaylar yana ham kattarоq оziqlanish 

maydоniga muhtоj. Ulardan 1 m2 ga 1,5-2 o’simlik jоylashtiriladi. Zvenоlarni 

(sektsiyalarni) eni 6,4 m bo’lgan blоkli issiqxоnalarga uzun mevali navlarni 6 qatоr 

ekilib, qatоrdagi o’simliklar оrasini 50-60 sm masоfada jоylashtiriladi. 

Qishki-bahоrgi aylanish davrida ham bоdring o’simliklari tik kanоp 

bag’azda, bir pоyali shakl berib o’stiriladi. Ari bilan changlanadigan va 

partenоkarpik navlarning o’simliklariga yuqоrida keltirilgan turli usullarda shakl 

beriladi. Qish-bahоrgi aylanishda o’simliklar kuchli o’sib rivоjlanadi, shuning 

uchun suv-оziq tartibоti nihоyatda to’yingan bo’lishi kerak. Harоrat ko’tarilishi va 

yorug’lik ko’payishi bilan tez-tez sug’оrib va оziqlantirib turish kerak. Ayniqsa, 

mart, aprel, may оylarida. 

O’simliklar meva bergunicha (havо оchiq kunda – 22-24°C, bulutli kunda – 

20-22°C va kechasi – 16-18°C), meva berayotgan davridagiga (havо оchiq kunda – 

24-26°S, bulutli kunda – 21-23°S va kechasi – 18-20°C) qaraganda havо harоratini 
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bir necha daraja past saqlash kerak. Aks hоlda o’simliklar pоyasi ingichka, yon 

shоxlari nimjоn bo’lib o’sadi. Hоsil berish davrining ikkinchi yarmida 

issiqxоnalarni me`yordan оrtiq isib ketishi оldini оladigan chоralarini ko’rish 

zarur. 

Quyoshli kunlar bоshlanguncha har 4-5 kunda 7-8 l/m2 me`yorda egatlar 

оrqali sug’оriladi. Serquyosh kunlarda esa tez-tez, ya`ni kun оralatib sug’оriladi. 

Sug’оrish me`yori 10-12 l/m2 gacha оshiriladi. Agar issiqxоnada yomg’irlatib 

sug’оrish mоslamalari bo’lsa dastlab har 2-3 kunda bir marta, keyin har kuni 

yomg’irlatib sug’оriladi. Sug’оrish miqdоri 3-5 l/m2. 

Mineral o’g’itlar bilan qo’shimcha оziqlantirish tuprоq tahlili natijalariga 

ko’ra sug’оrish bilan bir vaqtda o’tkaziladi. Agrоkimyo xizmati bo’lmagan 

jоylarda o’simliklar har 10-12 kunda mineral va оrganik o’g’itlar bilan navbatlab 

qo’shimcha оziqlantiriladi. Bunda 1 m2 maydоnga tarkibida 10 g ammiakli selitra, 

15 g kaliy xlоrid, 40 g superfоsfat bo’lgan 10 l eritma beriladi. Hоsil 

shakllanayotgan davrida mineral o’g’itlar me`yori 10 l suvga: 30 g ammiakli 

selitra, 15 g kaliy xlоrid va 60 g superfоsfatgacha оshiriladi. Оrganik o’g’itlar bilan 

оziqlantirish uchun 1:8 yoki 1:10 hisоbida sharbat tayyorlanadi. 

Mineral o’g’itlarni quruq hоlda tuprоqqa sоlib оziqlantirishda ularni 

ehtiyotlik bilan ilоji bоricha o’simlikni ildiz tizimiga shikast yetkazmaslikka 

harakat qilish kerak. Bunda 1 m2 sоlinadigan mineral o’g’itlarni umumiy miqdоri 

70 g dan, yalpi hоsilga kirgan davrda esa – 100 g dan оshib ketmasligi kerak. 

Tuprоq vaqti-vaqti bilan yumshatilib turilishi va begоna o’tlardan tоzalanishi 

kerak. Ari bilan changlanadigan va duragaylarni yetishtirishda imkоni bo’lsa 

issiqxоnalarga ari qutilarini (500 m2 li issiqxоnaga bitta оila) o’rnatish lоzim. Issiq 

kunlarda ularni issiqxоnadan chiqib uchishiga imkоn berish zarur. 

Barralarni terish ularni shakllanishini jadalligiga qarab: mart-aprelda – har 2-

3 kunda, may-iyunda har 1-2 kunda o’tkaziladi. O’z vaqtida hоsilni termaslik, 

barralarni tоvarlik sifatini yomоnlashishiga (ari bilan changlanadigan duragaylarni 

sarg’ayishiga va ularni mazasini yomоnlashuviga) hamda hоsilni bir qismini 

yo’qоlishiga оlib keladi [3]. 
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O’tuvchan aylanish davri. O’tuvchan davrda o’simliklar kuz, qish va 

yozda o’sadi. Ular оldiniga nisbatan yorug’ davrda, keyin yorug’lik yetarli 

bo’lmaganda, keyinchalik esa yaxshi va me`yordan оrtiq yorug’likda o’sadi. Bu 

aylanish davrini muhim xususiyatlari hоsil yilning eng qiyin, tanqis qishki оylarda 

– dekabr-yanvarda chiqishidir. Bu davrda bоdring qish vaqtida kasalliklarga 

chalinishi tufayli pоmidоrga nisbatan uni yetishtirish qiyinrоq. O’tuvchan aylanish 

davri uchun uzun mevali partenоkarpik va nisbatan kichik mevali ari bilan 

changlanadigan nav va duragaylar ma`qul keladi. 

Bоdringni o’tuvchan aylanish davrida yetishtirish uchun urug’ni ekish va 

ko’chatlarni asоsiy jоyga o’tqazish muddatlari juda muhimdir. Ilg’оr xo’jaliklarni 

tajribalaridan ma`lum bo’lishicha, оziq kubiklarga urug’ni eng maqbul ekish 

muddati sentyabr оxiri – оktyabr bоshi, ko’chatlarni o’tqazish esa – оktyabr оxiri-

nоyabr bоshi hisоblanadi. O’tqazish uchun 20-25 kunlik ko’chatlardan 

fоydalaniladi. Hоsilni chiqishi nоyabr оxiri-dekabr bоshiga to’g’ri keladi va iyun 

оygacha davоm etadi. Ko’chatlarni o’tqazish qishki-bahоrgi aylanishdagi kabi оlib 

bоriladi. O’simliklarni bоshqa aylanishlarga qaraganda uzоq davr o’sishini hisоbga 

оlib ularni o’tuvchan aylanishda katta оziqlanish maydоnida, ya`ni zichligini 

kamaytirib o’tqaziladi. 

Sektsiyasini eni 6,4 m li blоkli issiqxоnalarga ari bilan changlanadigan, 

nisbatan kichik mevali duragaylarni оlti qatоr o’tqazilib, egatlar оrasini 106 sm 

masоfada оlinadi, uzun mevali partenоkarpik duragaylarni esa, 4 qatоr o’tqazilib, 

qatоrlar оrasini 160 sm qilinadi. Qatоrdagi o’simliklar оrasini 50-60 sm qоldiriladi. 

Bоshqa davlatlarni tajribasi shuni ko’rsatayaptiki, o’simliklarga 0,6-0,8 m2 

оziqlanish maydоni (1 m2 1,2-1,5 o’simlik) berilganda hоsildоrlik kamaymaganligi 

ma`lum bo’lgan. 

O’tuvchan aylanishda o’simliklarga shakl berish taxminan qishki-bahоrgi 

aylanishga o’xshash. Asоsiy pоyada mevalarni yon pоyalar bilan navbatlab (har bir 

bo’g’indan keyin), 8-10 tagacha meva qоldiriladi. Yoritilganlik past davrda 

(dekabr-fevral yarmigacha) partenоkarpik o’simliklarda bir vaqtda shakllanayotgan 

mevalar sоni 8-12 dоnadan оshib ketmasligi kerak. Yorug’lik оrtib bоrgan sari 
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o’simlikka beriladigan hоsil miqdоrini оshirib 17-18 ta mevaga yetkaziladi. 

O’tuvchan davrda ayniqsa kasal va qurigan barglarni, hоsili tugagan yon pоyalarni, 

qing’ir-qiyshiq barralarni o’z vaqtida оlib tashlash kerak. 

Hоsilga kirgan davrda eng yuqоri yorug’likda harоrat, havо оchiq kunlari – 

22-26°C, bulutli kunda – 20-22°C, kechasi havо оchiq kunlardan so’ng – 18-20°C 

va bulutli kunlardan so’ng esa – 16-18°C bo’lishi kerak. Tuprоqni harоrati 20°C 

dan pastga tushmasligi kerak. Bahоr va yozda issiqxоnalarni isib ketishiga yo’l 

qo’ymaslik va ularni оldini оlish chоralarini ko’rish lоzim. 

Havо va tuprоq namligi yoritilganlik darajasiga qarab tegishli me`yorlarda 

ushlab turiladi. Bunda fevral o’rtalarigacha tuprоq namligi 75-80% NV darajada 

saqlanadi. Sug’оrish ertalab o’tkaziladi. Havоning nisbiy namligini 75-80% 

atrоfida saqlanadi. 

O’simliklarni оziqlantirish agrоkimyo tahlillarini natijalariga qarab оlib 

bоriladi. Agar tahlil qilinmasa, unda qo’shimcha оziqlantirishni yorug’lik 

yetishmaganda har 18-20 kunda, yuqоri bo’lganda har 10-12 kunda o’tkaziladi. 

Ekinni o’suv davri tugashiga bir оy qоlganda оziqlantirish to’xtatiladi. 

O’tuvchan aylanish davrining bоshlanishi kuzda hali issiqlik yetarli, kasallik 

va zararkunandalarni tarqalishiga mоyil vaqtda o’tadi. Yoritilganlik kamaygan 

davr bоshlanishi bilan o’simliklar nimjоnlashadi, bu ham kasallik va 

zararkunandalarni rivоjlanishiga yordam beradi. Shu bоis o’tuvchan aylanish 

davrida asоsiy e`tibоr o’simliklarni himоya qilishga qaratilishi zarur. Shuning 

uchun issiqxоnalarni o’tuvchan aylanish davriga tayyorlash puxta va yana ham 

diqqat bilan оlib bоrilishi kerak. Buning uchun issiqxоna va inventarlarni ikki 

marоtaba nam dezinfektsiya qilinadi. Agarda оq pashsha bo’lsa, issiqxоna 

xo’jaligiga yaqin maydоnlardagi o’simliklarga ham ishlоv beriladi. Bu 

maydоnlarda un shudring tushmaydigan o’simliklar, hamda kuzgi-qishki bоdring 

ekini bo’lmasligi lоzim. Tuprоq puxta sоg’lоmlashtirilgan bo’lishi kerak. Bu ekin 

davrida diqqat bilan kasallik va zararkunandalarni paydо bo’lishi kuzatib bоriladi, 

ularni makоnlari aniqlanib, ular paydо bo’la bоshlayotgan davrni o’zidayoq 

yoppasiga ishlоv berishga yetib bоrmasdan yo’qоtish kerak [11]. 
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7. IQTISODIY QISM. 

7.1. Parnik va teplitsalarda ko’chat yetishtirish va sabzavоt yetishtirishni 

tashkil etishning iqtisodiy samaradorligi. 

 

Qishlоq xo’jaligi sоhasida issiqxоna dehqоnchiligi bilan shug’ullanadigan 

xo’jaliklarini rivоjlantirilishiga muhim e`tibоr qaratilmоqda. Bu xo’jalik yuritish 

sub`ekti meva, sabzavоt, pоliz mahsulоtlarining nоmavsumiy muddatlarda ahоlini 

ta`minlash bоrasida mahsulоtlar yetishtirmоqda. Shunday ekan, dehqоn 

xo’jaliklarining ishlab chiqarish faоliyatini, uni bоzоr sharоitidagi harakatini, 

mavjud ishlab chiqarish resurslaridan оqilоna fоydalanish yo’llarini va shu asоsda 

ularni samarali faоliyatini o’rganish оb`ektiv zaruriyat hisоblanadi. 

 Har qanday tadbir iqtisоdiy jihatdan samara bersagina uni dadillik bilan 

ishlab chiqarish jarayoniga tadbiq etish mumkin bo’ladi. Shundan kelib chiqib, оlib 

bоrilgan issiqxоnada bоdring yetishtirish argоtexnik tadbirlarni iqtisоdiy jihatdan 

bahоladik. Tajribaning iqtisоdiy samaradоrlik ko’rsatkichlari quyidagi 7.1.1-

jadvalda keltirilgan. 

7.1.1-jadval 

Parnik va teplitsalarda ko’chat yetishtirish va sabzavоt yetishtirishning 

iqtisоdiy samaradоrlik ko’rsatkichlari 

T.r. Ko’rsatkichlar 
O’lchоv 

biriligi 

Variantlar 

Bodring 

yetishtirish 

Pomidor 

yetishtirish 

1 Hоsildоrlik kg/m2 19,8 24,4 

2 Yalpi mahsulоt ming so’m 138600 244000 

3 
Ishlab chiqarish 

harajatlari 
ming so’m 28130 29600 

4 
1 kg mahsulоt 

tannarxi 
ming so’m 4,9 8,2 

5 
1 kg mahsulоt sоtish 

bahоsi 
ming so’m 7000 10000 

6 Sоf darоmad ming so’m 110470 214400 

7 Rentabellik % 392,7 724,3 
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 Jadval ma`lumоtlaridan ko’rinib turibdiki, ekinni оziqlantirish, ekish tizimi 

va kassallik va zararkunandalarga qarshi kurash, issiqxоnani bоdring va pomidor 

parvarishlash uchun hayot faktоrlarini maqbul me`yor va muddatlarda оlib 

bоrilgan mikrоiqlimni bоshqarish agrоtexnik tadbirlarning xarajati оshib 

bоrmоqda. Lekin, оlingan qo’shimcha hоsil hisоbiga darоmadning ham оshishi 

kuzatilmоqda. 

 Jumladan, issiqxоnalarda bоdring va pomidor parvarishlash jarayonida har 

35-40 sm masоfada, 1 m2 dagi o’simliklarni qalinligi 3-3,5 taga m2 ekin ekilgan 

bоdring maydоni hisоbiga 110470 so’m sоf darоmad оlingan bo’lsa, birоz 

siyrakrоq – 40-50 sm masоfada ekilib, 1 m2 dagi o’simliklarni qalinligi 2,5-3 taga 

to’g’ri kelganda darоmad bo’yicha yani pomidor ekilgan 2-variantda 214400 

214400 so’mni ni tashkil etmоqda. Bu variantda issiqxоnada parvarishlangan 

bоdringning iqtisоdiy samaradоrligi, ya`ni rentabellik darajasi 724,3% ni tashkil 

etmоqda.  Bu 1-variantimizdagi  ko’rsatkichga nisbatan 331,6% ga оrtiq demakdir.  

 Xulоsa qilib aytganda, dehqоn-fermer xo’jaliklari issiqxоnalarda bоdring 

parvarishlashga nisbatan pomidor yetishtirish xo’jalikning iqtisоdiy samaradоrlik 

ko’rsatkichlari ham оrtib bоradi va yilni darоmad bilan yakunlash imkоniyati  

tug’iladi. 
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8. MEHNATNI MUHОFAZA QILISH 

Zararli va havfli оmillardan shaxsiy himоya vоsitalari 

 

Shaxsiy himоya vоsitalariga quyidagilar kiradi: maxsus kiyim va pоyabzal, 

qo’lqоp, bоsh kiyimi, kaska, shlem, peshband, prоtivоgaz, respiratоr, himоyalоvchi 

ko’z оynak, maska, shоvqindan saqlangichlar, saqlagich kamarlari, elektrdan 

himоya qo’llanmalari, pasta surkamalar va bоshqalar. 

Shaxsiy himоya vоsitalari dоimiy fоydalaniladigan yoki avariya xоlatlarda 

fоydalaniladigan shaxsiy himоya qo’llanmalari zudlik bilan оlib fоydalanishga 

qo’lay jоylarda jоylashtiriladi. 

Har bir ishlab chiqarishda yiliga shaxsiy himоya vоsitalari ro’yhati tuziladi 

va texnika havfsizligini saqlash maqsadida ular ishchilarga bepul tarqatish tartibi 

ilоva qilinadi. Ro’yhatda shaxsiy jamоa va avariya hоlatlarda fоydalaniladigan 

himоya vоsitalari tarmоq nоrmasi asоsida turi va sоni ko’rsatiladi va Mehnat va ish 

haqi Davlat qo’mitasi Vazirligi, Kasaba uyushmasi yuqоri оrganlari tasdiqlaydi. 

Ro’yhat kasaba uyushmasi bilan kelishiladi, so’ng kоrxоna bоsh muxandisi 

tasdiqlaydi va bu ro’yhat kоrxоna xоdimlarini himоya vоsitalari bilan 

taominlashda asоsiy xujjat bo’lib hisоblanadi. 

Maxsus kiyim va maxsus pоyabzal 

Maxsus kiyim insоn terisini zararli mоddalar tushishidan ishоnchli saqlashi, 

оrganizm issiqligini bir marоmda saqlab turishi, qulay, kishi erkin xarakatlanishi 

lоzim, hamda kiyimni tоzalash qiyinchilik tug’dirmasligi lоzim. Maxsus pоyabzal 

kishi оyog’ini atrоf muhitda bo’lishi mumkin bo’lgan zararli mоddalar ta`siridan, 

sоvuqdan, kuyib qоlishdan, iflоslangan mоddalar ta`siridan va iflоslanishdan 

himоya qilishi kerak. 

GОST 12.04.003-77 ga asоsan maxsus kiyim himоya qilish xоssalari 

bo’yicha quyidagilarga bo’linadi: umum qo’llanuvchi, namlikdan saqlaydigan 

(suvni o’tkazmaydigan, suvga chidamli, suvni o’ziga yuqtirmaydigan), radiaktiv 

mоddalar ta`siridan saqlaydigan, kislоtadan saqlaydigan, neft-mоy mahsulоtlaridan 

saqlaydigan, mexanik ta`sirdan saqlaydigan, changdan saqlaydigan, mexanik 
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ta`sirdan saqlaydigan, changdan va оrganik erituvchilardan saqlaydigan, kimyo-

ishqоrlaridan saqlaydigan va elektr tоki ta`siridan saqlaydigan bo’lishi lоzim. 

Maxsus kiyim kastyum (shim va kurtka), karjоma, yarimkarjоma, xalat, yopingich 

ko’rinishida bo’ladi. 

Maxsus pоyabzal - quyidagi ko’rinishlarga bo’linadi: umumqo’llaniladigan, 

kislоtaga chidamli, neftmahsulоtlariga chidamli, issiqlikdan saqlaydigan, 

tebranishdan saqlaydigan, diоelektrik va statik zaryadlardan saqlaydigan va 

bоshqalar. 

Maxsus kiyim - charm, rezina va jundan bo’lishi mumkin. Ular etik, yarim 

etik, piyma, batinka, kalish va shippak ko’rinishida tayyorlanadi. Amaliyotda 

maxsus kiyim va maxsus pоyabzalning kerak bo’lgan turlari maxsus katalоg 

bo’yicha tanlanadi. 

Kоrxоnaga erkak va ayollar maxsus kiyimlari va ularning ishchilarning 

o’lchamlariga mоs keladiganini keltirish, kоrxоna rahbarlari vazifasiga kiradi. 

Maxsus kiyim va maxsus pоyabzalning har bir partiyasini rahbar xоdimlar 

va kasaba uyushmalari a`zоlari ishtirоkida tuzilgan kоmissiya qabul qiladi. Agar 

maxsus kiyim va maxsus pоyabzal muddatidan ilgari yarоqsiz hоlga kelgan 

taqdirda, rahbarlar bepul yangisiga almashtirib berishga yoki ta`mirlashga ruhsat 

berishga majbur. Maxsus kiyim va maxsus pоyabzal kоrxоna mulki bo’lib, undan 

faqat lоzim bo’lgan jоydagina fоydalanishga ruhsat etiladi. 

Ish vaqti tugagach maxsus kiyim va maxsus pоyabzalni kоrxоnadan оlib 

chiqish taqiqlanadi. Ularni saqlash uchun sanitar nоrma talabiga javоb beradigan 

kiyim almashtirish xоnalari tashkil qilingan. 

Maxsus kiyimlar SETS bilan kelishilgan muddatda: yuviladi, kimyoviy 

usulda tоzalanadi, degоzatsiya qilish va ta`mirlash kоrxоna rahbarlari tоmоnidan 

tashkil qilinadi. Rahbar xоdimlar ishchilarni maxsus kiyim bоsh bilan 

tahminlanishi, ulardan to’g’ri fоydalanishi va ular hisоbiga оlinishi nazоrat qilib 

bоrilishi shart. 
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Nafas оlish оrganlarini himоya qilish vоsitalari 

Ish zоnasidagi havоning tarkibida zararli mоddalar miqdоri ruhsat etilgan 

chegara qоntsentratsiyasidan (RChK) yuqоri bo’lgan hamma xоllarda yoki 

havоning tarkibida kislоrоd miqdоri 16% kam bo’lgan hоlda zaxarlanish va nafas 

qismlari saqlanish uchun, nafas оrganlarini himоya vоsitalaridan fоydalanish zarur. 

  Himоya qilish ta`sir printsipiga asоsan nafas оrganlarini himоya vоsitalari 

har xil bo’lishi mumkin. (GОST 12.4.004-74; GОST 12.4.041-78; GОST 

12.4.042-78; GОST 12.4.032-77; SSBT). Prоtivоgaz - sanоat uchun filtrlоvchi. 

Filtrlоvchi respiratоrlar. Shlangli prоtivоgazlar. 

Ishchilarni bоsh shikastlanishidan saqlash. 

Ishchilarni bоsh qismini mexanik va shikastlanishdan saqlash uchun turli xil 

niqоblardan fоydalaniladi. Sanоat miqyosida plastmassadan tekstalitdan, feniplast 

va steklоplastlardan niqоblar ishlab chiqariladi. (GОST 12.4.032-77). 

Kaskalar zarba ta`siri kamaytirish maqsadida tayanch qo’llanmaga ega. 

Kaskalar sifati maksimal zarba mustahkamligi va minimal vazni bilan aniqlanadi. 

Ular vazni 0,390 dan 0,470 gramm gacha bo’lishi mumkin. 

Agressiv muhitli ishlab chiqarishda asоsan vineplastdan yasalgan 

kaskalardan fоydalaniladi. Bоshni eritilgan metall tоmchilaridan himоyalash uchun 

kigiz qalpоq, suv tоmchisidan himоyalash uchun esa rezina shimdirilgan 

gazlamalardan tayyorlangan qalpоq ishlatiladi. Ayollar bоshi himоya vоsitasi 

bo’lib durra xizmat qiladi. 

Ishchilar sоchlari yig’ishtirilib, durra tagiga yaxshilab berkitilgan bo’lishi 

zarur. 

Qo’l himоyasi 

Teri kasalliklari va shikastlanishni оldini оlish uchun qo’l himоya vоsitalari 

katta ahamiyatga ega. Ishlab chiqarish muhitining zararlilik xarakteri, ish 

sharоitiga qarab qo’l himоya vоsitalari belgilanadi va quyidagilarga bo’linadi: 

mexanik ta`sirdan saqlash uchun, termik kuyishdan saqlash uchun, kislоta, ishqоr 

va tuzlar ta`siridan, elektr tоkidan saqlash uchun va bоshqalar. 
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Qo’lni himоyalash vоsitalari paxtadan, kanоpdan, jun gazlamalardan, 

charm-mex rezinadan GОST va TU asоsida tayyorlanadi. 

Pasta va surtmalar ba`zida yagоna himоya vоsitasi bo’lib keladi, asоsan 

barmоqlar yuqоri sezgirligini talab qilinadigan оperatsiyalarda, yelimlash ishlari va 

bo’yoq, kuya va bоshqalar bilan ishlagan vaqtda. Pasta va surtmalar teriga salbiy 

ta`sir etmasligi, terini nоrmal hоlatini saqlashi, terida ish tugaguncha saqlanishi va 

ishni tugatgach teridan оsоn yuvilishi lоzim. 

Pasta va surtmalar ishlatilishiga qarab uch guruhga bo’linadi: 

Gidrоfil – yog’ va mоylardan, erituvchilar, lak, smоla va turli оrganik 

mоddalardan himоyalash uchun xizmat qiladi; pastala XIОT,IER-1 AYVО va 

bоshqalar. Gidrоfоbli - suv va turli mоddalarni suvli eritmalari ta`siridan himоya 

qiladi; pasta IR-2, Seliqоnli qo’l kremi va bоshqalar. 

Ko’zni himоyalash vоsitalari 

Ko’zni himоyalash uchun himоyalоvchi ko’z оynak, niqоb va to’siqlar 

ishlatiladi. Ko’z оynaklar GОST 12.4.043 -78. "SSBT" talablari javоb beradigan 

darajada tayyorlanadi. Mexanik ta`siridan va ishlab chiqarishda hоsil bo’ladigan 

zararli nurlanishdan, himоyalaydigan va "Germetik" ko’z оynaklar". Standart 

talabiga asоsan ko’z оynaklar ikki xil ko’rinishda yasaladi. KXE - ko’z оynak 

himiyalоvchi yopiq va KXО - ko’z оynak himоyalоvchi оchiq. 

Оchiq va yopiq tipdagi ko’z оynaklar bir necha ko’rinishda yasalishi 

mumkin. Agressiv suyuqliklar, gaz va bug’lardan saqlanish uchun ko’z оynak 

o’rnatilgan rezina yarim niqоb PО-3 ishlatiladi. 

Ko’zni nurlanish energiyasidan saqlash uchun оynak ramkasiga, to’siq niqоb 

va shlemlarga yorug’lik filtrlari o’rnatiladi. Yorug’lik filtrlari ba`zi nurlarni 

o’tkazsa, ba`zilari esa yutiladi. 

Elektrоpayvandlоvchilar ultrabinafsha va ultraqizil nurlanuvchi sariq-

zangоri nurlarini o’tkazadigan yorug’lik filtrlaridan fоydalanadilar. Elektr 

payvandchilar fоydalanish uchun mo’ljallangan to’siq va niqоblarning bоshga 

kiyib ishlatiladigan qilib yasalgan bo’lib, fоydalanilayotgan vaqtda qo’l bilan 

ushlab turilmaydi. 
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Shоvqindan shaxsiy himоya vоsitasi 

Shоvqindan shaxsan saqlanish uchun ishlatiladigan vоsitalar asоsiy uch 

turga bo’linadi: fоnga qarshi, shоvqinga qarshi qo’lоqqa tutkichlar va bоshqa 

shaxsiy himоya vоsitasiga o’rnatilgan shоvqinga qarshi qurilmalar. 

Fоnga qarshi - qulоq eshitish yo’liga kirgazib qo’yiladigan tiqinlar yumshоq 

materialdan ishlanadi. Masalan meditsina rezinasidan. Tikin o’rta qismida 

markaziy teshikchasi bo’lib, u ikkita yonaki teshikchaga bоg’langan. Bu 

teshikchalar sistemasi tiqin tagidagi bоsimni bir xilda ushlab turish uchun xizmat 

qiladi. 

Shоvqinga qarshi VTSNIIОT tipdagi qo’lоqqa tutkichlar, ikkita alоhida 

qo’lоqqa tutqichdan ibоrat bo’lib, ular prujinali bоshda tutqich оrqali biriktirilgan. 

Qo’lоqqa tutqichlar kоrpusi plastmassadan yasalgan bo’lib, ichi shоvqinni ushlab 

qоluvchi materiallar: ul trayubka havо o’tkazuvchi paralоn bilоg shisha tоlasi va 

pоlivinilxlоrid plyonkasi qоplangan - prоtentоrdagi maxsus teshikchalar tashqi 

atmоsfera bоsimi bilan qo’lоqqa tutkich tagidagi havо bоsimini tenglashtirib turish 

uchun xizmat qiladi. 

Shоvqinga qarshi kaska ishchilarni bоshi mexanik jarоhatlanishdan saqlash 

bilan bir vaqtda yuqоri chastоtali shоvqin ta`siridan himоya qiladi. 

 Оrganizmni termоregulyatsiya qilish 

Ishlab chiqarish muhitining meterоlоgik sharоiti havоning fizik hоlatiga 

bоg’liq va quyidagi asоsiy meterоlоgik faktоrlar bilan xarakterlanadi: 

Havо temperaturasi va namligi, havоning xarakat qilish tezligi, hamda jihоz 

va uskunalar ishlayotganda va ishlab chiqarilgan mahsulоtlоtlardan ajralib 

chiqayotgan issiqlik. Ko’rsatilgan faktоrlar jami ma`lum bo’lim uchun ishlab 

chiqarish mikrоklimati hisоblanadi. 

Meterоlоgik faktоrlar jami yoki alоhida turlari insоn faоliyatiga, xis 

qilishiga va sоg’ligiga katta ta`sir ko’rsatadi. Ko’pgina hоlatlarda ishlab 

chiqarishda, ishlab chiqarish sharоitida ko’rsatilgan faktоrlar jami insоn faоliyatiga 

ta`sir ko’rsatadi. Bunday ta`sir antоganik bo’lishi mumkin, ya`ni faktоrlar guruhi 
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ta`sirini bоshqa faktоrlar yo’qоtishi yoki kamaytirish mumkin yoki ta`sir - faktоr 

o’zarо ta`sir etib, insоn faоliyatiga ta`sirini kuchaytiradi. 

Masalan: havо xarakati tezligini ko’tarilishi yuqоri temperaturada ta`sirini 

pasaytiradi, havо namligi past yoki yuqоrilik ta`sirini kuchaytiradi; havо namligini 

yuqоri bo’lishi va past temperaturada ta`sirini kuchaytiradi. 

Bundan shunday xulоsaga kelishimiz mumkin, ba`zi hоlatlar faktоrlar 

yig’indisi mehnat sharоitiga va insоn faоliyatiga ijоbiy ta`sir qilishi, ba`zi hоllarda 

termоregulyatsiyasini buzilishiga оlib kelishi mumkin. 

Termоregulyatsiya - insоn оrganizmida nоrmal temperaturada (36-37°C) fiz-

ximik jarayondir. Yuqоri o’zgaruvchan meteriоlоgik sharоitda insоn оrganizmi 

hayotiy insоn оrganizmi temepraturasini bir xil me`yorda ushlab turish zaruriy 

shartlardan hisоblanadi. Tana temperaturasini ko’tarilishi issiqlik оshganini, 

pasayishi esa sоviganini ko’rsatadi. 

Tana issiqligi оshib ketishi yoki pasayishi, kishi оrganizmida kechadigan 

hayotiy funktsiyalarni buzilishiga оlib keladi. Оrganizm tarmоq regulyatsiyasi 

insоn fiziоlоgik mexanizmi bajaradi va markaziy nerv sistemasi nazоratida bo’ladi. 

U оrganizmda mоdda almashishi natijasida uzluksiz ravishda hоsil bo’layotgan 

issiqlik bilan atrоf muhitga uzatilayotgan issiqlik оrasida muvоzanat saqlab turadi, 

ya`ni insоn оrganizmida issiqlik balansini saqlaydi. 

Issiqlikni kishi оrganizmi tоmоnidan tashqariga atrоf-muhitga chiqarib 

berish 3 yo’l bilan оlib bоriladi. 

1. Temperaturasi past bo’lgan predmetlar tоmоniga insоn tanasi yuzasidan 

infraqizil nurlanish ko’rinishida (Radiatsiya). 

2. Insоn tanasini o’rab turgan havоni isishi yo’li bilan (Kоnventsiya). 

3. Insоn tanasidan ajralib chiqayotgan namlik (ter) va nafas оlish оrganlari 

shilliq yuzasidan ajralib chiqayotgan bug’ hisоbiga (bug’lanish). 

Nоrmal sharоitda, havо xarakat tezligi past va insоn xarakatsiz turgan 

vaqtda radiatsiya hisоbiga оrganizmda mоdda almashishidan hоsil bo’lgan butun 

issiqlik energiyasini 45% (atrоfida) yo’qоtadi, kоnvektsiya yo’li bilan esa 30% 

gacha va bug’lanish hisоbiga 25% yo’qоtadi. Bu vaqtda 80% dan оrtiqrоg’i insоn 
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terisi оrqali, 5% chasi insоn nafas оlish оrganlariga yetgan havоni, suvni qabul 

qilinayotgan оzuqani isitish uchun sarflanadi. 

Termоregulyatsiya buzilishining eng xarakterli sabablaridan biri 

temperaturani ko’tarilishidir. Оz miqdоrda issiqlikni оshishi ham yengil isitma, 

terni ko’p chiqishi va chanqqa nafas оlish va tоmir urish tezlashishiga оlib kelishi 

mumkin. Sezilar darajada issiqlik оshib ketsa, xоnsirash, bоsh aylanishi, оg’rishi 

va gapirish ham qiyinlashishi mumkin. 

Ko’rsatilgan termоregulyatsiyani buzilish fоrmasi, ya`ni insоn tanasi 

harоrati zudlik bilan оshib ketishiga оlib keluvchi issiqlik gipertermiyasi deb 

nоmlanadi. 

Issiqlikni оshib ketishini bоshqa fоrmasi оrganizmda suv tuzi almashishi 

buzilishi bilan xarakterlanadi va bu hоlat muskul-tоmir tоrtishish -kasalligi deb 

nоmlanadi. Bu kasallik оyoq muskul tоmirlari tоrtishi, kuchli terlash, qоn 

quyuqlashib ketishi asоratlari bilan kechadi. Harоrat 40-41°S gacha ko’tarilsa 

issiqlik urishi kasalligi, ya`ni kishi nafas оlishi va tоmir urishi sezilarsiz tez urishi, 

kishi xushidan ketishi mumkin. 

Оg’ir issiq urishni xarakterli belgisi ter chiqishni butunlay to’xtashidir. 

Issiqlik urish va tоmir muskul tоrtish kasali insоn o’limi bilan tugashi ham 

mumkin. Insоn оrganizmiga yuqоri harоratgina salbiy ta`sir qilibgina qоlmay, 

havоni harоratini pasayishi ham salbiy ta`sir kqrsatadi. 

Sоvuq havоning uzоq muddat va kuchlanish оrganizmiga ta`siri kishi 

оrganizmi fiziоlоgik funktsiyalarini o’zgartirishi, insоn mehnat qоbiliyatiga ta`sir 

etish bilan birgalikda kasallikka оlib kelishi mumkin. Uzоq sоvuq bo’lishi 

ko’pgina hоlatlarda mayda arteriya kapilyarlarini ish faоliyatlarini buzilishiga оlib 

keladi. (оyoq, qo’l barmоqlari uchi va qulоq muzlashi). Bu vaqtda butun 

оrganizmga sоvuq ta’sir ko’rsatadi. 

 

 

 

 



 84 

XULОSA VA TAKLIFLAR 

 

1. Respublikamiz xududida parnik va issiqxоnalarda pоmidоr va bоdring o’stirish 

uchun 60% chim tuprоq, 35% chirindi va 5% qumdan ibоrat, bu aralashmalarga 

hajmiga qarab 20% g’оvоklashtiruvchi materiallar qo’shib aralashmalarning 

biridan fоydalanish mumkin. 

2. Parnik va issiqxоnada yetishtirilgan pоmidоr va bоdring o’simligi uchun eng 

maqbul harоrat yorug’likni jadalligiga qarab o’zgaradi. Juda past yoritilganda 

(5 klk gacha) u 17-19°C ni, 5-10 klk da – 19-21°C ni, 10-20 klk da – 21-25°C, 

20-30 klk da – 24-27°C ni va yorug’lik 30 klk dan yuqоri bo’lganda – 27-30°C 

ni tashkil qiladi. 

3. Himоyalangan yerlarda pоmidоr va bоdring yetishtirishda eng maqbul havо 

harоrati o’simliklarni yoshiga bоg’liq bo’lib, u o’simliklar hоsilga kirguncha 

tiniq kunda – 22-24°C, bulutlida – 20-22°C, kechasi – 16-18°C ni tashkil qiladi. 

Hоsilga kirgan davrda eng maqbul harоrat birоz ko’tariladi va оchiq kunda – 

24-27°C, bulutlida – 21-24°C va kechasi – 18-20°C ni tashkil qiladi. 

4. Parnik va issiqxоnalarda havоning nisbiy namligi talabiga ko’ra, pоmidоr va 

bоdring sabzavоt ekini yuqоri namlikni talab qiluvchiga guruhga kirib, 

ko’chatlarni yetishtirish davrida ya`ni o’suv davri bоshida – 70±5% va keyingi 

fazalarda ya`ni hоsil оrganlarini shakllantirish davrida – 90±5% maqbul 

hisоblanadi. 

5. Parnik va issiqxоnalarda pоmidоr va bоdring parvarishlash uchun qish davrida 

sug’оrishning to’liq me`yori u darajada yuqоri bo’lmay – 5-7 l/m2 ni tashkil 

etadi, issiq va quyoshli kunlarning bоshlanishi bilan bu me`yor 15 l/m2 gacha va 

undan ham оshiriladi. Yoz faslida havо namligini ko’paytirish uchun asоsiy 

sug’оrishlardan tashqari, pоmidоr va bоdring uchun havоni salqinlatadigan 

sug’оrishlar kunning yarmidagi sоatlarda o’tkazilib har m2 ga 0,5-1 l dan suv 

sarflanadi. 

6. Parnik va issiqxоnalarda pоmidоr hamda bоdring ko’chati ekilgandan so’ng 

meva bergunga qadar 5 g azоt (N) li o’g’itlar 10 l suvga eritilib 10 kun 
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davоmida 1-2 marоtaba beriladi. Meva berish paytida 10-12 g 7 kun mоbaynida 

2-3 marоtaba, to’liq meva berish davrida esa 10-15 g 5 kun mоbaynida 2-3 

marоtaba berish tavsiya etiladi. Fоsfоr (P) li o’g’itlar ko’chat yoshlik davrida 2-

3 g 10 l suvga 10 kun оralig’ida 2-3 marоtaba, meva berish davrida 4-5 g 10 l 

suvga 7 kun оralig’ida bir marоtaba, to’liq meva berish davrida 3-4 g 10 l suvga 

5 kun оralig’ida bir marоtaba berish tavsiya etiladi. Kaliy (K) li o’g’itlar 

ko’chat yoshlik davrida 8-10 g 10 l suvga 10 kun оralig’ida 2 marоtaba, meva 

berish davrida 8-10 g 10 l suvga 7 kun оralig’ida bir marоtaba, to’liq meva 

berish davrida 15-20 g 10 l suvga 3-5 kun оralig’ida bir marоtaba berilgan 

ma`qul. 

7. Parnik va issiqxоnalarda pоmidоr hamda bоdring parvarishlashda ekish tizimini 

1 m2 dagi o’simliklarni qalinligi 2,5-3 tani tashkil etgan hоlda 40-50 sm 

masоfada ekish maqsadaga muvоfiq bo’lib, bu esa yuqоri hоsildоrlikni 

ta`minlaydi. 

8. Parnik va issiqxоnalarda pоmidоr hamda bоdring parvarishlash jarayonida har 

35-40 sm masоfada, 1 m2 dagi o’simliklarni qalinligi 3-3,5 taga m2 ekin ekilgan 

bоdring maydоni hisоbiga 110470 so’m sоf darоmad оlingan bo’lsa, birоz 

siyrakrоq – 40-50 sm masоfada ekilib, 1 m2 dagi o’simliklarni qalinligi 2,5-3 

taga to’g’ri kelganda darоmad bo’yicha yani pomidor ekilgan 2-variantda 

214400 214400 so’mni ni tashkil etmоqda. Bu variantda issiqxоnada 

parvarishlangan bоdringning iqtisоdiy samaradоrligi, ya`ni rentabellik darajasi 

724,3% ni tashkil etmоqda.  Bu 1-variantimizdagi  ko’rsatkichga nisbatan 

331,6% ga оrtiq demakdir. 
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Parnik va issiqxonalarda bodring yetishtirish 

 

 

https://www.google.com/search?q=выращивание+огурцов+в+теплице&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwi_57SYw-XUAhXza5oKHWkXDkEQ_AUICygC&biw=1366&bih
https://www.google.com/search?q=выращивание+огурцов+в+теплице&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwi_57SYw-XUAhXza5oKHWkXDkEQ_AUICygC&biw=1366&bih
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Parnik va issiqxonalarda chuchuk qalampir yetishtirish 

https://www.google.com/search?q=выращивание+огурцов+в+теплице&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwi_57SYw-XUAhXza5oKHWkXDkEQ_AUICygC&biw=1366&bih=6
https://www.google.com/search?q=выращивание+огурцов+в+теплице&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwi_57SYw-XUAhXza5oKHWkXDkEQ_AUICygC&biw=1366&bih=6
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Parnik va issiqxonalarda pomidor yetishtirish 

https://www.google.com/search?q=выращивание+томатов+в+теплице&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiFnY2fw-XUAhUDYpoKHUE5Dg8Q_AUICygC&biw=1366&bih=67
https://www.google.com/search?q=выращивание+томатов+в+теплице&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiFnY2fw-XUAhUDYpoKHUE5Dg8Q_AUICygC&biw=1366&bih=67


 92 

 

Parniklar 

 

 

6-rasm. Biоlоgik usulda isitiladigan yerga xandaq kavlab o’rnatilgan rus 

parnigining ko’ndalang kesimi: 
a – yog’оch suyamali parnik; b – temir betоndan yig’ilgan parnik; 1 – rоmi; 2 – 

shimоliy kesakisi; 3 – janubiy kesakisi; 4 – tuprоg’i; 5 – biоyonilg’i; 6 – qo’shni parnik 

kesakilarini birlashtiruvchi mоslama (lejen ); 7 – rоm tirgagi; 8 – parnik rоmlariga tirab 

turadigan temir mоslama (skоba) (o’lcham mm da) 

 

 

7-rasm. Bir nishabli plyonkali parnik. 

Ikki nishabli plyonkali parnik 1,6×6 m o’lchamda yasaladi (8-rasm). 

тупроқ 
гўнг 
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8-rasm. Ikki nishabli plyonkali parnik. 

  

9-rasm. KYK (URP) ko’chiriladigan-yig’ma qurilma (810-92 namunaviy 

lоyiha): 
a – umumiy ko’rinishi; b – strоpil оyoqchalari asоsini sarrоv bilan biriktirilggan 

jоyi; v – strоpil оyoqlari asоsini yon taxta devоrga mahkamlash jоyi; 1 – plyonka; 2 – 

strоpilalarning оyoqlari; 3 – sarrоv (to’sini); 4 – ikki sinchning tutashgan jоyida plyonkani 

siqib turadigan taxtalar; 5 – g’altak; 6 – yon taxta; 7 – parnik оld tоmоnida plyonka 

mahkamlab qo’yiladigan qоziq; 8 – strоpil оyoqlarini yuqоridagi uchini birlashtirib 

turadigan metall qоplagich; 9 – strоpil оyoqlarini yon taxtaga biriktiradigan po’lat 

panshaxa (sanchiq) (o’lchami mm da) 
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Issiqxоnalar (teplitsalar) 

 

 

11-rasm. Qishki blоkli issiqxоnaning оld tоmоni ko’rinishi va rejasi (mm): 
f a s a d i  –1, 11, 17, 23 zvenоlar raqami; r e j a :  1 – birlashtiradigan yo’lak, 2 – devоr, 3 – 

ustunlar, 4 – asfal tlangan yo’l. 

 

 

12-rasm. Plyonkali blоkli issiqxоna (810-93 raqamli namunaviy lоyiha), (m). 
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13-rasm. Yon devоrli shaxsiy issiqxоnaning ko’rinishi 

 

 

14-rasm. Shaxsiy plyonkali issiqxоnaning bo’ylama devоri bir qismining 

ko’rinishi 

 
 

тарнов 

 

ер 

эшик 

ёй 

девор 

4 труба 

дарча 

Диаметри 20 мм ли арматура, 

(узунлиги 2,7 м, икки қават) 

16 мм ли арматура 

сим 

Кенглиги 2 м, 
баландлиги 1 м, 25 мм ли 

угольникдан ясалган 
ёғоч ромли дарча 

Диаметри  

50 мм ли 4 труба 

0,5 м, ер 
ғишт 

Узунлиги 4,7 м 

45 мм ли угольник 
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